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Introduccion

Desde el afio 2006 se viene publicando el informe Datos y Cifras del Sistema Universitario
Espanol. Es una publicacion de sintesis que presenta los datos mas relevantes del ambito
universitario en Espafia, centrandose en su estructura (organizativa y econémica), el acceso,
sus estudiantes y el personal trabajador. La publicacién no se refiere a un curso concreto,
sino que intenta ofrecer los datos mas actualizados posibles y con las desagregaciones mas
relevantes en las distintas areas a la hora de su elaboracién. La gran mayoria de estos datos
estan disponibles inextenso y con multiples desagregaciones en las diversas publicaciones
de las estadisticas universitarias, las cuales estan referenciadas en la introduccién de cada
capitulo. Se recomienda al lector que revise las correspondientes estadisticas para obtener
el dato mas actualizado en cada momento.

El presente informe tiene varias fuentes de informacion: sobre las distintas areas y materias
tratadas en los capitulos 1 a 12, las propias universidades, comunidades auténomas, el
Ministerio de Educacién y Formacion Profesional y el Instituto Nacional de Estadistica; vy,
por ultimo, la Oficina Europea de Estadistica (Eurostat) y la OCDE a través de su catalogo de
datos, para cubrir la informacion del capitulo 12 de “Perspectiva internacional”.

El informe ha sido realizado integramente por la Subdireccion General de Planificacion,
Seguimiento y Evaluacién perteneciente al Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades
y dentro del contexto del Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU).

En el primer capitulo se ofrece informacién sobre la oferta y estructura de la universidad
dando una idea general de como se organizan las universidades y la oferta educativa que
generan en el territorio espanol. El segundo capitulo de la publicacidon estéa reservado a las
Pruebas de Acceso a la Universidad (PAU) ya que estas son el mayor puente de la poblacién
hacia el mundo universitario.

La siguiente parte de la publicacion esta dedicada a los estudiantes y su evolucién académica.
Estos capitulos (del 3 al 7) dan una informacion detallada de cuantos estudiantes estan
matriculados, cobmo acceden y en qué condiciones; en concreto se ha realizado un esfuerzo
por ofrecer datos de movilidad dentro del territorio nacional y, posteriormente, se analiza
cual ha sido el recorrido académico de estos estudiantes en Grado y Master. Se pueden
consultar también los datos mas relevantes de los alumnos de Doctorado.

La preocupaciéon actual por la internacionalizacién de la educaciéon implica un capitulo
dedicado exclusivamente a la movilidad de los estudiantes en el dmbito internacional
(capitulo 8), por un lado, con datos referidos a estudiantes extranjeros y/o residentes fuera
de Espafia y, por otro, con datos sobre estudiantes en programas de movilidad (como por
ejemplo el programa Erasmus+) tanto salientes como entrantes.

Las becas y ayudas al estudio suponen un gran esfuerzo presupuestario y entre otros
objetivos tienen el de impedir que los obstaculos de naturaleza socioecondémica dificulten el
acceso a la educacién superior. En el capitulo 9 se pueden consultar datos sobre el nUmero
de becarios y los importes recibidos, asi como el contraste de los indicadores académicos
mas relevantes entre la poblacion becaria y la no becaria (entendiendo por becario aquel que
ha recibido una beca de caracter general de la AGE o del Pais Vasco).

Toda la actividad universitaria implica un importante esfuerzo presupuestario y de gestion
de los recursos econdémicos, que tienen un control y seguimiento permanentes por parte
de los agentes dedicados a estos cometidos. En el capitulo 10 se destacan los indicadores
econdmicos basicos del trabajo en la Universidad, tales como presupuestos, ingresos y gastos.

En el capitulo 11 se puede consultar informacion referente al personal de las universidades
con sus correspondientes indicadores, diferenciando entre Personal de Administracion y
Servicios (PAS), el Personal Docente Investigador (PDI) y el Personal Investigador (P!).

Para completar el marco del SUE, se ha estimado conveniente contextualizar su estado con
el de otros paises del entorno de la Union Europea y de esfera internacional, algo que se
aborda en el capitulo 12 con estadisticas provenientes de Eurostat y OCDE.

También conviene especificar la estructura de dos variables que segmentan los resultados
a lo largo del informe: ramas de ensefianza y ambitos de estudio. La primera de ellas la
componen 5 agrupaciones: Ciencias, Ciencias de la Salud, Artes y Humanidades, Ingenieria y
Arquitectura y Ciencias Sociales y Juridicas. Los ambitos de estudio se dividen, a su vez, en
dos clasificaciones: una de 29 ambitos y otra que los agrupa en 10 categorias. Por tanto, se
trata de variables afines o complementarias, pero con niveles distintos de agregacion.

Finalmente, se ha incluido un anexo en el que se describen los conceptos mas relevantes de
cada capitulo y un enlace a las metodologias de cada estadistica relacionada con el capitulo.
Se recomienda al lector que revise estas definiciones, asi como las notas aclaratorias que
aparecen en las introducciones de cada capitulo, antes o durante la consulta de cualquier
dato de esta publicacion.
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Cifras Clave del Sistema Universitario Espaiiol

Estudiantes

Prevision de Estudiantes en Grado. Curso 2024-2025

1.408.837..

U. Publicas

1.080.568

Estudiantes Matriculados. Curso 2023-2024

271 % extranjeros

S =

6,9 % extranjeros

e

288.955

Estudiantes
de Master

1.378.824

Estudiantes
de Grado

57 % mujeres 56,4 % mujeres

U. Privadas

328.269

29 % extranjeros

P

94.680

Estudiantes de
Doctorado

50,2 % mujeres

Estudiantes de Grado. Curso 2023-2024

100%
50% I I I
Total Ciencias Sociales  Ingenieriay Artesy Ciencias de Ciencias
y Juridicas Arquitectura Humanidades la Salud
Estudios STEM. Curso 2023-2024
o de los estudiantes de o
o, o,
2 4 / Grado estan matriculados —— 66 % 34_ 7%
en estudios STEM hombres mujeres

Estudiantes Egresados. Curso 2022-2023

59,8 % mujeres 24,2 % extranjeros

60,9 % mujeres 5 % extranjeros

Doctorado

11.784

49,8 % mujeres 25,7 % extranjeros

Fuente: Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SHU)
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Cifras Clave del Sistema Universitario Espaiiol

Personal Universitario. Curso 2022-2023

Personal Docente Personal Técnico, de Gestion y de Personal contratado
Investigador (PDI) Administracién y Servicios (PTGAS) para investigacién

137.090 67.912 31.537

442 % 35% 62,1% 20% 472 % 16,3 %
mujeres extrajeros mujeres extrajeros mujeres extrajeros

Personal Docente e Investigador

U. Publicas U. Privadas

111.678  ssxnme vame: 25,412
- _— e E—

PDI por rama (U. Publicas. Centros propios)

Ciencias

14,2 %

Ciencias Sociales y Juridicas

334 %

Ciencias de la Salud

20,5 %

120% = 19,9% o :
Ingenieria y Arquitectura

Artes y Humanidades

Distribucién del PTGAS por servicio

Apoyo a la Apoyo a la Apoyo sanitario y Mantenimiento

Administrativo Directivo - } s ; - Otros
educacion investigacion social al alumno y servicios
61 %
° 5% 7% 5% 8% 6% 8%
(67 % mujeres) (58 %) (59 %) (58 %) (66 %) (34 %) (60 %)

Personal de investigacién (U. Pablicas. Centros propios)

95.525 11.359

Personal investigador Personal técnico en investigacion

Fuente: Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SI1U)
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Cifras Clave del Sistema Universitario Espaiiol

Indicadores de Grado. Curso 2022-2023 Indicadores de Master. Curso 2022-2023
. o . Abandono del Sistema Universitario P taje d . L. Not di
FETEETIED € 6 G SUACTER G5 Espariol en el primer afio: cgccji?cgsaiipeerados: Egresan en el tiempo tedrico: d(?l :xr;:dilsnte:
; 9’0 /O 13’5 /O E 8' o i 3’: o 8’ 3
. . 4 90.1% $ 750% 4829
b 826% A 120%
Egresan en el tiempo tedrico: Nota media del expediente:

Indicadores de PDI. Curso 2022-2023

414 % 7,45

§ 497% § 758

%Personal con sexenios 6ptimos:

51,1 %

Transicion de Grado a Master é 53,9 % mujeres i 46,4 % hombres

51,9 %
54,3 %
48,7 %

En U. Publicas. Centros Propios

o Curso 2022-2023
de los egresados en Grado Total: 137.090
o acceden a un Master
’ el curso siguiente

Fuente: Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIU)
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Cifras Clave del Sistema Universitario Espaiiol

Estudiantes Internacionales. Curso 2022-2023 Afiliacion a la Seguridad Social*
Matricula ordinaria Programas de movilidad Grado Master
87.726 61.552 \
0 © @ x N R .
N ~N N N 8 B % §
Becas generales de la AGE
Importe concedido
. Grado . Master
Curso 2019 2022 2019 2022
2017-2018 90,3 M€
Curso Base media de cotizacién*
2022-2023 1215 M€
Grado Master
Indicadores becarios/no becarios . @
@ N 3 5
3 9 = =
Grado g 2 =
o ™
N
o - Tasa de abandono del Sistema
% de créditos superados: . o . ~ .
Universitario Espanol el 1er afio:
Becarios No becarios Becarios No becarios
2019 2022 2019 2022
88% 76,2% 8,3% 15,5%
Fuente: Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIU) *Calculado al cuarto ario después de egresar.
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Resumen ejecutivo

1. Oferta educativa universitaria

El Sistema Universitario Espariol (SUE) tiene 91 universidades con actividad; 50 publicas y 41
privadas en el curso 2023-2024.

Se impartieron 3.322 titulaciones de Grado, 4.049 de Master y 1.214 de Doctorado.

Las universidades publicas ofertan en torno al 70% de los estudios de Grado y Master y el
90% de los de Doctorado.

La rama de Ciencias Sociales y Juridicas es la que mas titulaciones de Grado y Master tiene,
seguida por Ingenieria y Arquitectura.

Las universidades presenciales estan presentes en 179 municipios.

2. Pruebas de Acceso a la Universidad

En 2023 se matricularon 329.109 alumnos en las distintas Pruebas de acceso a la universidad.

En las pruebas genéricas de acceso a la universidad se matricularon 305.289 estudiantes, de
los que se presentaron 299.351y aprobaron 275.868 (90,4% sobre el total de presentados).

La prueba genérica en convocatoria Ordinaria (junio) es la mas habitual (78% de los casos) y
fue superada por el 94,4% de los que se presentaron. Las mejores notas se consiguen en las
materias de Lenguas extranjeras (Inglés y Francés) e Historia de Espaiia.

3. Estudiantes en el SUE

En el curso 2023-2024, la universidad espainola registré un total de 1.762.459 estudiantes, de
los cuales el 78,2% cursaba titulaciones de Grado, el 16,4% estaba matriculado en programas
de Master y el 5,4% en Doctorado.

Se estima para el curso 2024-2025 una matricula en Grado de 1.408.918 estudiantes, lo que
supondria un aumento de mas del 2% con respecto a los datos del curso anterior.

Las mujeres representan el 56,5% de los matriculados en el SUE, llegando a ser el 60,1%
del alumnado que acaba los estudios. Son clara mayoria en Ciencias de la Salud, Artes y
Humanidadesy Ciencias Socialesy Juridicas. Estando en minoriaen Ingenierias y Arquitectura.

El nimero de egresados durante el curso 2022-2023 fue de 366.662: en Grado el 55%, en
Master el 41,8% y en Doctorado el 3,2%.

4. Estudiantes de Grado

En el proceso de preinscripcién de las universidades publicas presenciales del curso 2023-
2024 el 72,5% de estudiantes se pudieron matricular en su primera eleccion. Se cubrieron el
92,7% de las plazas ofertadas.

Los &mbitos con las mayores notas de cortes en promedio son Medicina (12,90), Veterinaria
(11,50), Enfermeria (11,30) y Matematicas y Estadistica (10,99). Las méas reducidas se
encuentran en Agricultura, ganaderia y pesca (5,46), Humanidades (5,61) Turismo y Hosteleria
(5.76).

El nimero de matriculados en Grado continda en ascenso en los ultimos cursos. En el periodo
2023-2024, se registraron 1.378.824 estudiantes, lo que representa un incremento de casi
35.000 alumnos respecto al curso anterior. Destaca el incremento en los Ultimos cursos en
las universidades privadas no presenciales.

En las universidades publicas, la rama de Ciencias Sociales y Juridicas es la mas destacada,
seguida por Ingenieria y Arquitectura. Por su parte, en las privadas, Ciencias Sociales y
Juridicas también es la principal rama, aunque en este caso, estad seguida por la de Ciencias
de la Salud.

La edad media de los alumnos de Grado en universidades no presenciales es superior en 10
anos a la de los estudiantes de universidades presenciales, destacando especialmente en la
rama de Artes y Humanidades, donde la media de edad supera los 40 afos.

En cuanto a la distribucién por sexo, en los ambitos de Informatica, las mujeres representan menos
del 20% del alumnado, mientras que en los ambitos de la Educacion y la Salud de las universidades
publicas, superan el 75%.

Casi uno de cada tres alumnos de Grado de universidades presenciales se matriculan en un
centro de una provincia diferente de donde tiene su residencia habitual.

5. Indicadores de Grado

En el curso 2022-2023, la tasa de rendimiento (porcentaje de créditos superados entre los
matriculados) alcanzé el 79%. Este indicador varia entre ramas, destacando Ciencias de la
Salud con un 85% y, en contraste, Ingenieria y Arquitectura con un 68,9%. En la universidad
publica no presencial, la tasa se situa en un 40%. Los alumnos que ingresan con notas de
admisién elevadas logran tasas de rendimiento significativamente superiores.

La tasa de abandono del sistema universitario durante el primer afio se sitda en un 13,5%.
En las universidades presenciales es del 8%, mientras que en las no presenciales asciende al
35%.

Un 8,5% de los estudiantes cambian de estudio de Grado durante el primer afio. Nuevamente,
los que ingresan con notas de admision altas tienen menores tasas de cambio.

El 41,4% de los estudiantes de nuevo ingreso finalizd sus estudios de Grado en el tiempo
tedricoy el 54,8% los termind si se tiene en cuenta un ano de retraso. Estos resultados son
notablemente superiores en Ciencias de la Salud.

La nota media del expediente de los alumnos egresados en el curso 2022-2023 fue de 7,45.

Esta nota media es mas alta en alumnas en general, también en universidades privadas y en las
ramas de Ciencias de la Salud y de Artes y Humanidades.
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6. Estudiantes de Master y Doctorado

Durante el curso 2023-2024, un total de 288.955 estudiantes se matricularon en Master,
manteniéndose una tendencia creciente con un 32,6% de matriculados mas en los Ultimos
cinco cursos.

Uno de cada cuatro egresados de Grado inicia un Master en el curso inmediatamente posterior
a la finalizacion de sus estudios, cifra que se eleva a uno de cada dos en la rama de Ciencias.

Los matriculados en Master en universidades privadas ya representan el 50,3% del total,
impulsados en gran medida por el notable crecimiento de la matricula en universidades
privadas no presenciales, que supera ampliamente al de las privadas presenciales.

Los ambitos con mayor nimero de alumnos son Educacién, que destaca tanto en las
universidades publicas como en las privadas no presenciales; Negocios, Administraciéon
y Derecho, predominante en universidades publicas presenciales y privadas en general;
Ingenieria, Industria y Construccién, con mayor presencia en universidades publicas; y Salud y
Servicios Sociales, que concentra su mayor matricula en universidades publicas presenciales
y privadas en general.

En Doctorado se matricularon 94.680 alumnos en el curso 2023-2024, de los cuales el
93,5% lo hizo en universidades publicas. Un 29% de los matriculados en Doctorado son de
nacionalidad extranjera, mas de la mitad de América Latina y Caribe.

Elmayor nimero de egresados de doctorado se encuentran enlos ambitos de Ciencias y Salud
y servicios sociales seguidos por Ingenieria, industria y construccion y Artes y humanidades.

7. Indicadores de Master

La tasa de rendimiento en Master se sitla en un 88,4%, siendo menor en la rama de Ingenieria
y Arquitectura, asi como en las universidades publicas no presenciales en general.

La tasa de abandono en Master fue del 14,2%, de los que un 1,7% cambid a otro Master
distinto. El abandono es notablemente mas elevado en las universidades no presenciales.

La nota media del expediente de los estudiantes egresados en el curso 2022-2023 fue de
8,23, con tres de cada cuatro estudiantes superando una calificacion de 7,75.

El73% de los estudiantes de Master con una duracidn tedrica de un afio se gradud en el mismo
periodo, mientras que un 81,4% culmind sus estudios en ese afio 0 en un curso adicional.

8. Internacionalizacion

En el curso 2023-2024, el 11,4% de los matriculados en el Sistema Universitario Espariol (SUE)
eran de nacionalidad extranjera, representando el 6,9% en estudios de Grado, el 27,1% en Master
y el 29% en Doctorado. En Grado provienen principalmente de paises de la Unién Europea,
mientras que, en Master y Doctorado, la mayoria procede de América Latina y el Caribe.

En los ultimos diez cursos, el nimero de estudiantes extranjeros de Grado casi se ha
duplicado, mientras que en Master se ha triplicado.

Los estudiantes internacionales entrantes (viajan a Espafia para estudiar en la universidad)
ascienden a 149.278. De ellos un 58,8% se matriculan de forma ordinaria, con mayoria de
América Latina y Caribe y un 41,2% mediante un programa de movilidad, con mayoria de la UE.

Los estudiantes que salieron de Espana a través de programas de movilidad universitarios
fueron 46.725, de los que el 95,4% eran estudiantes de Grado y el 4,6% de Master. Los
principales destinos fueron lItalia, Francia, Polonia y Alemania.

9. Becas y Ayudas al Estudio

La Administracion General del Estado en 2022-2023 concedio 1.138 millones de euros en su
convocatoria general a estudiantes universitarios, lo que supuso un incremento del 10,5%
(109 millones de euros mas) en comparacion con el curso anterior. Estas ayudas beneficiaron
a 305.328 estudiantes. La cuantia media total, sumando la beca de matricula y la ayuda
econdémica, fue de 3.687 euros en Grado y 3.892 euros en Master.

Entre los alumnos que finalizaron sus estudios, un 46,2% de los de Grado y un 20,1% de los de
Méaster recibieron al menos una beca general de la AGE o del Pais Vasco durante algin curso.
EI94,8% de los becarios de Grado y el 96,7% de los de Master obtuvieron, ademas de la beca
para la matricula, la ayuda econdmica.

Las comunidades auténomas y universidades concedieron cerca de 299,5 millones de euros
en becas universitarias, que beneficiaron a 170.415 estudiantes. De esta cifra, el 49,9%
provino de las comunidades auténomas, el 28,8% de las universidades publicas y el 21,3% de
las universidades privadas.

Los indicadores académicos de los estudiantes becarios muestran resultados notablemente
superiores en comparacion con los alumnos no becarios.

10. Indicadores presupuestarios

En 2022, la ejecucion total del presupuesto de gasto de las universidades publicas alcanzé
los 11.335,6 millones de euros, lo que representa un incremento del 7,8% respecto a 2021.
La partida méas importante correspondié a los gastos de personal, que ascendieron a 7.312,9
millones de euros, lo que supone el 64,5% del total del gasto.

Los ingresos totales de las universidades publicas se situaron en 11.691,3 millones de euros,
experimentando un crecimiento del 8,1% en comparacién con el afio anterior. La mayor parte
de estos ingresos provino de transferencias corrientes de las comunidades auténomas, que
representaron el 58,9% del total.

El grado de dependencia de las universidades publicas de los ingresos procedentes de las
comunidades autéonomas fue del 65,1%.

11. Personal en el Sistema Universitario Espaiol

El nimero total de personas que trabajaron en las universidades durante el curso 2022-2023
fue de 236.539. De este total, el 58% correspondié al personal docente e investigador (PDI),
el 28,7% al personal de administracion y servicios (PAS) y el 13,3% al personal contratado
para investigacion (PI).
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El PDI estuvo conformado por 137.090 profesionales, de los cuales un 81,5% pertenecia
a universidades publicas y un 18,5% a universidades privadas. El porcentaje de PDI con
doctorado fue del 74,1% en universidades publicas y del 59,4% en universidades privadas.

En los centros propios de universidades publicas, el PDI ascendié a 106.123 personas, de las
cuales 41.568 eran funcionarios, siendo mujeres el 38,1%. Entre el personal contratado, el
porcentaje de mujeres alcanzé el 47,2%.

El 51,1% del PDI funcionario cuenta con sexenios 6ptimos, el maximo nimero de sexenios
posibles segun su antigliedad, destacando las ramas de Ciencias e Ingenieria y arquitectura.

En cuanto al PAS, se situé en 67.912 personas, de las cuales el 81% trabajaban en universidades
publicas y el 19% en universidades privadas. En universidades publicas, el 60,6% del PAS son
mujeres, por un 68,8% en universidades privadas.

El conjunto del Personal contratado para investigacién (Pl), que incluye personal empleado
investigador y personal técnico de apoyo a la investigacion, alcanzé los 31.537 efectivos, de
los cuales el 93,6% trabajaba en universidades publicas.

El Personal contratado para investigaciéon se compone de la siguiente forma: el 35,5% eran
personas en formacion doctoral, el 14,4% con contrato postdoctoral, el 21,1% investigadores
contratados con cargo a proyectos de investigacion, y el 25,6% personal técnico de apoyo a
la investigacion.

12. Perspectiva Internacional

En la Unién Europea, en el afio 2022 y entre la cohorte de poblacion de 20 a 24 afios, un 37%
realizaba estudios superiores, mientas que en Espafia la proporcion era del 40%.

En el ano 2023, de la poblacién de 25 a 64 anos en los paises de la OCDE, un 41%, tiene
estudios superiores, igual que Espania.

En 2021, el gasto en educacion superior por estudiante en los paises de la OCDE y de la UE25
es de 20.499$ y 20.027$ respectivamente, mientras que en Espaiia es de 15.654$.

El gasto en educacién superior, sobre el gasto publico total, supone el 2,7% en los paises
de la OCDE y el 2,4% en la UE25. En Espafia es algo inferior: 2,2%.
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Universidades y centros

El Sistema Universitario Espariol (SUE), en el curso 2023-2024, lo componen 91 universidades
con actividad: 50 publicas y 41 privadas. En ese curso iniciaron su actividad 2 nuevas
universidades privadas.

La universidad presencial en Espafa tiene centros universitarios y otras unidades en un total
de 179 municipios. La universidad publica presencial llega a 152 municipios y la privada a 58.

En la actualidad existen 1.111 centros universitarios entre escuelas y facultades, 594 institutos
universitarios de investigacion, 61 escuelas de doctorado, 57 hospitales universitarios y 76
fundaciones.

Las comunidades auténomas con mayor nimero de centros universitarios son: Madrid (198),
Catalufia (163) y Andalucia (160).

Oferta de estudios universitarios

En el curso 2023-2024 se impartieron 3.322 titulaciones de Grado, el 78,2% de ellas en
universidades publicas y el 21,8% restante en privadas.

Larama de Ciencias Sociales y Juridicas es la que cuenta con un mayor nimero de titulaciones
de Grado (1.184), mientras que la oferta en la rama de Ciencias es la mas reducida (281)
impartiéndose el 87,2% en universidades publicas.

En términos evolutivos, continla el aumento de la oferta de titulaciones de grado; desde el
curso 2016-2017 hasta la actualidad se ha incrementado un 19,41%, especialmente en larama
de Ciencias Sociales y Juridicas (206 titulaciones mas); la rama de Ciencias de la Salud es la
que mas crece en términos relativos (casi un 25,94% hasta 471 titulaciones).

En cuanto al nimero de plazas ofertadas de nuevo ingreso durante el curso 2023-2024 de
Grado en universidades publicas presenciales, ascendié a un total de 245.956, oscilando
entre el maximo de 108.978 de la rama de Ciencias Sociales y Juridicas y las 18.010 de la
rama de Ciencias. Por comunidades auténomas, la mayor oferta procedié de Andalucia
(con 51.128), de Madrid (41.540) y de Catalufia (38.652), acumulando entre las tres el
53,4% del total.

Las titulaciones de Master en el curso 2023-2024 fueron 4.049, el 70,7% en universidades
publicas. En los uUltimos cinco cursos, el nimero de masteres se ha incrementado en un
12,8%. Al igual que en Grado, predominan los masteres en la rama Ciencias Sociales y
Juridicas (42,7%). En las universidades privadas son relevantes también los masteres en
Ciencias de la Salud (237 titulaciones; 19,9%). En la rama de Ciencias el 95,6% se imparten
en universidades publicas.

En cuanto al nimero de plazas ofertadas de nuevo ingreso, durante el curso 2023-2024 en
titulaciones de Master en universidades publicas presenciales ascendio a un total de 117.180,
oscilando entre el maximo de 53.534 de la rama de Ciencias Sociales y Juridicas y las 10.496
de la rama de Ciencias. Por comunidades autdonomas, la mayor oferta procedié de Madrid
(25.990), Andalucia (21.452) y Catalufia (21.199), acumulando entre las tres el 58,6% del total.

En las titulaciones de Doctorado, la distribuciéon por rama y por tipo de universidad varia
notablemente con respecto a las titulaciones de Grado y Master. Se impartieron un total de
1.214 titulaciones de Doctorado: 318 (26,2%) pertenecientes a la rama de Ciencias Sociales
y Juridicas, 286 (23,6%) a la de Ingenieria y Arquitectura y 239 (19,7%) a la de Ciencias. Las
universidades privadas ofrecieron un total de 129 titulaciones (un 10,6% sobre el total) y
contaron Unicamente con un 6,5% de los estudiantes de doctorado.

Nota

(1) La Estadistica de Universidades Centros y Titulaciones se basa en la informacién de
los ficheros auxiliares y de preinscripcion del SIIU en conjunto con informacién obtenida
del Registro de Universidades Centros y Titulaciones. Esta informacién puede sufrir
actualizaciones y no coincidir con publicaciones posteriores a la fecha de elaboracién de
esta publicacion.

(2) Las desagregaciones en el nimero de titulaciones pueden sumar mas que el total debido
a la existencia de titulaciones interuniversitarias que pueden estar en varias desagregaciones
al mismo tiempo.

Referencias

ANEXO [: Definiciones

Estadistica de Universidades, Centros vy Titulaciones

Sistema Integrado de Informacién Universitaria



https://www.universidades.gob.es/estadistica-de-universidades-centros-y-titulaciones-euct/
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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1.1. Oferta educativa universitaria. Organizacion y
expansion de la universidad

Mapa 1.1.1. Distribucién geografica de las universidades espafolas con actividad en el curso
2023-2024.
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Tabla 1.1.2. Distribucién del nimero de universidades espafiolas con actividad en el curso
2023-2024 por comunidad auténoma, tipo y modalidad de la universidad.

Total P! NP? E3  Total P NP E Total P NP
TOTAL 91 82 7 2 50 47 1 41 35 6
Andalucia 1" 10 10 9 1 1
Aragén 2 2 1 1 1 1
Asturias (Principado de) 1 1 1 1
Balears (llles) 1 1 1 1
Canarias 6 5 1 2 2 4 3 1
Cantabria 2 2 1 1 1 1
Castilla - La Mancha 1 1 1 1
Castillay Ledn 9 8 1 4 4 4 1
Catalufia 12 M 1 7 7 4 1
Comunitat Valenciana 9 8 1 5 5 3 1
Estado 2 1 1 2 1 1
Extremadura 1 1
Galicia 4 4 3 3 1 1
Madrid (Comunidad de) 19 18 1 6 6 13 12 1
Murcia (Region de) 3 3 2 2 1 1
Navarra (Comunidad Foral de) 2 2 1 1 1 1
Pais Vasco 4 4 1 1 3 3
Rioja (La) 2 1 1 1 1 1 1

Tabla 1.1.3. NUmero de municipios con unidades universitarias por comunidad auténomay
universidad (universidades presenciales). Curso 2023-2024.

Total: 179 municipios
Andalucia 26 Comunitat Valenciana 21
Almeria 1 Alicante 5
Cédiz 6 Cardenal Herrera-CEU 5
Cérdoba 3 Catdlica de Valencia San Vicente Martir 6
Granada 4 Europea de Valencia 3
Huelva 2 Jaume | de Castellén 1
Jaén 3 Miguel Hernédndez de Elche 6
Loyola Andalucia 2 Politécnica de Valéncia 4
Malaga 4 Valéncia (Estudi General) 6
Pablo de Olavide 1 Extremadura 5
Sevilla 4 Extremadura 5
Aragén 6 Galicia 12
San Jorge 3 A Coruia 5

1 Presencial
2 No presencial
3 Especial
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Total: 179 municipios

Zaragoza 5 ‘ Intercontinental de la Empresa 3
Asturias (Principado de) 4 Santiago de Compostela 7
Oviedo 4 Vigo 5
Balears (llles) 3 Madrid (Comunidad de) 19
- llles Balears (Les) 3 Alcala 3
Canarias 9 Alfonso X El Sabio 2
Atlantico Medio 1 Antonio de Nebrija 3
Europea de Canarias 1 Auténoma de Madrid 1
Fernando Pessoa-Canarias (UFP-C) 1 Camilo José Cela 4
La Laguna 3 Carlos Il de Madrid 5
Las Palmas de Gran Canaria 4 Complutense de Madrid 5
Cantabria 5 CUNEF Universidad 1
Cantabria 4 Disefio, Innovacién y Tecnologia (UDIT) 1
‘ ‘ Europea del Atlantico 1 ESIC Universidad 1
Castilla - La Mancha 7 Europea de Madrid 3
Castilla - La Mancha 6 Francisco de Vitoria 1
Castillay Leén 14 Internacional de la Empresa 2
Burgos 2 Internacional Villanueva 1
Catdlica Santa Teresa de Jesus de Avila 3 - Politécnica de Madrid 3
Europea Miguel de Cervantes 1 Pontificia Comillas 5
IE Universidad 2 Rey Juan Carlos 6
- Ledn 3 San Pablo-CEU 2
Pontificia de Salamanca 2 Murcia (Regién de) 4
Salamanca 5 Catélica San Antonio 2
Valladolid 4 Murcia 4
‘ ‘ Cataluiia 24 Politécnica de Cartagena 3
‘ ‘ Abat Oliba CEU 2 Navarra (Comunidad Foral de) 2
Auténoma de Barcelona 5 Navarra 4
Barcelona 5 - Publica de Navarra 2
Girona 4 Pais Vasco 15
‘ ‘ Internacional de Catalunya 2 Deusto 4
Lleida 3 Euneiz 1
Politécnica de Catalunya 7 Mondragén Unibertsitatea 9
Pompeu Fabra 2 Pais Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea 8
Ramén Liull 7 Rioja (La) 1
Rovira i Virgili 5 La Rioja 1
Vic-Central de Catalunya 3
- Publica presencial ‘ 152 ‘ ‘ ‘ Privada presencial ‘ 58 ‘

Grafico 1.1.4. Distribucion del nimero de centros universitarios por comunidad auténoma y
tipo de centro. Curso 2023-2024.
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Grafico 1.1.5. Distribucién del niUmero de centros universitarios por tipo de universidad, tipo
de centro y naturaleza. Curso 2023-2024.

24 m Centros propios de naturaleza publica en universidades publicas
I Centros adscritos a universidades publicas de naturaleza publica
Centros adscritos a universidades publicas de naturaleza privada

Centros adscritos a universidades publicas de naturaleza mixta

Centros propios de naturaleza privada en universidades privadas
Centros adscritos a universidades privadas de naturaleza privada

Grafico 1.1.6. NUmero de otras unidades universitarias por tipo de unidad y por su
naturaleza. Curso 2023-2024.
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1.2. Oferta educativa universitaria. Grado

Tabla 1.2.1. Numero de titulaciones de Grado impartidas y estudiantes matriculados en
Grado* por rama de ensefianza y tipo de universidad. Curso 2023-2024.

N° N° I\ N° Estudiantes I\ N° Estudiantes

Grados Estudiantes Grados Total % Grados Total %
TOTAL 3322 1378.824 2326  1077.830 782% 996 300994 @ 21,8%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y 1184 627.932 726 470961 | 750% @ 458 156971 | 250%
Juridicas
Ingenieriay 882 254.840 685 220752  86,6% 197 34088  13,4%
Arquitectura
Artes y Humanidades 504 135.857 394 117.089 | 86.2% 110 18768  13,8%
Ciencias de la Salud 47 275.899 276 188611 | 684% 195 87288  31,6%
Ciencias 281 84.296 245 80.417  954% 36 3.879 4,6%

Mapa 1.2.2. Distribucion geogréfica de los Grados impartidos por comunidad auténoma de
la universidad. Curso 2023-2024.
De 51a100

53 46
70
46
75
35
51
64 | Det101a300
’ o

{ ’ Total: 3.222
. 104' ) Grados interuniversitarios: 38
Grados impartidos por la UNED: 30

De0a50

4 Datos provisionales

Grafico 1.2.3. Evolucién del niumero de titulaciones de Grado impartidas por rama de
ensenanza.
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Tabla 1.2.4. Nimero de titulaciones de Grado impartidas por rama de ensefianza, tipo de
universidad y numero de créditos de su plan de estudios. Curso 2023-2024°,

Numero de créditos de Numero de créditos de
los planes de estudio los planes de estudio
[240,300) [300,360) 360 o mas [240,300) [300,360) 360 o mas
TOTAL 2.220 59 37 919 49 15
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 724 . . 453
Ingenieria y Arquitectura 660 21 . 174 19
Artes y Humanidades 391 . . 107
Ciencias de la Salud 200 38 37 150 30 12
Ciencias 245 . . 35

5 No se han considerado titulaciones con una duraciéon menor a 240 créditos.
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Tabla 1.2.5. NUmero de plazas ofertadas de nuevo ingreso en titulaciones de Grado en 1.3. Oferta educativa universitaria. Master
universidades publicas presenciales por comunidad auténoma y rama de ensefanza. Curso
2023-2024
Tabla 1.3.1. Numero de titulaciones de Master impartidas y estudiantes matriculados® en
Ciencias . S Master por rama de ensefanza y tipo de universidad. Curso 2023-2024.
N Ingenieria 'y Artesy Ciencias L
Sociales y . 3 Ciencias Total
s Arquitectura Humanidades de la Salud
Juridicas
TOTAL 108978 54858 27261 36849 18010 245956 | Total  Universidsdespiblicas  Universidades privadas
Andalucia 24.649 9.149 5.991 7.263 4.076 51.128 N° Ne N° N° Estudiantes Ne N° Estudiantes
Madrid (Com. de) 18.337 10.488 4522 5162 3.031 41,540 Grados Estudiantes Masteres 7o) % Masteres | Total %
Catalufia 15154 8.519 4960 7.337 2,682 38.652 TOTAL 4.049 288.955 2.864 143,649  49,7% 1.188 145306 50,3%
Comunitat Valenciana 11.730 6.804 2.690 3.763 1.785 26.772 Rama de ensefianza
Castillay Ledn 7.201 4.169 2.285 2.466 1134 17.255 j?ﬁ&f(l:aaSSSomales y 1730 166.926 1035 66.271 39,7% 696 100.655 = 60,3%
Galicia 4.899 2.660 1.303 1.899 993 1.754
. Ingenieriay o o
Canarias 5.095 2.280 1.095 1417 482 10.369 Arduitectura 896 54.077 733 36716 | 67.9% 164 17.361  321%
Pais Vasco 3498 2284 843 1.283 636 8.544 Artesy Humanidades =~ 462 21745 387 15366 = 70,7% 75 6379  293%
Murcia (Regién de) 3.880 1.341 890 1276 625 8.012 Ciencias de la Salud 600 35.105 364 14819 422% 237 20286 = 57,8%
Aragén 2918 1.426 634 998 612 6.588 Ciencias 361 11102 345 10477  94.4% 16 625 56%
Castilla - La Mancha 2.990 1.385 495 1.221 405 6.496
Extremadura 2.527 1.070 345 752 535 5.229
Asturias (Pdo. de) 1.980 1.251 603 611 432 4.877 Mapa 1.3.2. Distribucién geografica de las titulaciones de Master impartidas por comunidad
Balears (llles) 1.800 447 350 509 269 3.375 auténoma de la universidad. Curso 2023-2024.
Cantabria 970 710 130 447 108 2.365
Navarra (Com. Foral de) 825 650 50 355 105 1.985
Rioja (La) 525 225 75 90 100 1.015
165
Grafico 1.2.6. Numero de plazas ofertadas de nuevo ingreso en titulaciones de Grado en
universidades publicas presenciales por ambito de estudio. Curso 2022-2023.
De O a 50
10.578 m Educacién De 51a 100
33159 Artes y humanidades De 1012 300
Moo 28.952 Ciencias sociales, periodismo y documentacion 1 Mas de 300
' Negocios, administracion y derecho
Ciencias
39.415 23.327 Informéatica
Ingenieria, industria y construccién Total: 4.049
10.806 Agricultura y veterinaria Master interuniversitarios: 434
19.592 48.182 Salud y servicios sociales 89 Master impartidos por la UNED: 78
Servicios Master impartidos por la UIMP: 18

6 Datos provisionales.
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Grafico 1.3.3. Evolucién del numero de titulaciones de Master impartidas por rama de Grafico 1.3.5 Numero de titulaciones de Master impartidas por ambito de estudio.
ensenanza. Curso 2023-2024.
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Tabla 1.3.6. NUmero de plazas ofertadas de nuevo ingreso en titulaciones de Master en
universidades publicas presenciales por comunidad auténoma y rama de ensefianza.

Curso 2023-2024.
Tabla 1.3.4. Numero de titulaciones de Master impartidas por rama de ensefianza, tipo de

universidad y nimero de créditos de su plan de estudios. Curso 2023-2024. Ciencias - .
. Ingenieria 'y Artesy Ciencias .
Sociales y . . Ciencias Total
g Arquitectura Humanidades de la Salud
Juridicas
Universidades publicas Universidades privadas TOTAL 53.534 28.157 12.439 12.554 10.496 117.180
Numero de créditos de Numero de créditos de Andalucia 11.698 6.812 3.288 2.118 2.074 25.990
los planes de estudio los planes de estudio .
Madrid (Com. de) 10.535 4163 2.487 2.327 1.940 21.452
[60,90) [90,120) 120 o mas [60,90) [90,120) 120 o mas .
Catalufia 9.673 4.714 2.059 2674 2.079 21.199
TOTAL 2.178 419 272 1.034 121 33 ) .
Comunitat Valenciana 5.897 3.938 1.399 2.145 1.206 14.585
Rama de ensefianza . )
Castillay Ledn 2.879 1.600 787 730 578 6.574
Ciencias Sociales y Juridicas 849 128 60 635 53 8 .
Galicia 2.381 1.313 444 466 559 5.163
Ingenieria y Arquitectura 404 188 141 130 24 10 .
Canarias 2.042 589 285 489 250 3.655
Artes y Humanidades 351 21 15 75 .
Pais Vasco 1.401 1.197 341 314 293 3.546
Ciencias de la Salud 292 51 22 184 39 14 . B
Murcia (Regién de) 1.079 675 222 231 321 2.528
Ciencias 282 31 34 10 5 1 )
Aragoén 1.291 503 277 187 152 2.410
Castilla - La Mancha 1.183 575 105 135 170 2.168
Extremadura 1.104 325 155 160 100 1.844
Asturias (Pdo. de) 535 679 190 173 202 1.779
Balears (llles) 695 100 130 150 297 1.372
Cantabria 436 475 140 210 88 1.349
Navarra (Com. Foral de) 445 399 15 45 75 979
Rioja (La) 260 100 115 . 112 587
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1.4. Oferta educativa universitaria. Doctorado

Tabla 1.4.1. NUumero de titulaciones de Doctorado y nimero de estudiantes’ de Doctorado
por rama de ensefianza. Curso 2023-2024.

N° Estudlantes N° Estudiantes

Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y
Juridicas

Ingenieria y
Arquitectura

‘ Artes y Humanidades ‘ X 14.221 ‘ 96,2%
‘ Ciencias de la Salud ‘ X 21.987 ‘ 91,4% ‘ 2.075 ‘
‘ Ciencias ‘ . 14.572 ‘ 97,9% ‘ 318 ‘

Mapa 1.4.2. Distribucion territorial de las titulaciones de Doctorados impartidas por
comunidad auténoma de la universidad. Curso 2022-2023.

De O a 30
De 31260
De 61a 100
Mas de 100

Total: 1.214

Doctorados interuniversitarios: 200
Doctorados impartidos por la UNED: 20
Doctorados impartidos por la UIMP: 2

7 Datos provisionales.
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02. Pruebas de acceso a la Universidad

Matriculaciones y procedimientos de acceso

En las Pruebas de Acceso a la Universidad (PAU) de 2023 se matricularon un total de 329.109
alumnos, un 2,6% mas que en 2022. En total se presentaron 314.107 (95,4%) y aprobaron
284.086 (90,4% sobre el total de presentados).

Por procedimiento de acceso, la prueba genérica en convocatoria ordinaria continda siendo
la mas habitual (256.354 de los casos; 77,9%), muy por encima de la prueba genérica en
convocatoria extraordinaria, con 48.935 de matriculados y del resto de procedimientos (para
mayores de 25 afios, mayores de 45 afios y mayores de 40 afios con experiencia laboral) que
alcanzan, en conjunto, 23.820 matriculados.

Por sexo, las mujeres son mayoria (57,7%) en las matriculaciones en todos los procedimientos
de acceso.

Matriculados, presentados y aprobados en las pruebas
genéricas

En las pruebas genéricas de acceso a la universidad en 2023, se matricularon 305.289
estudiantes, de los que se presentaron 299.351 (98,1% sobre el total de matriculados) y
aprobaron 275.868 (92,2% sobre el total de presentados).

Seglin variables sociodemograficas, se observa en la matricula un 58,2% de mujeres, un
5,6% de extranjeros y 7,5% de mayores de 20 afios.

En las PAU genéricas de 2023, en convocatoria ordinaria, aprobaron un 94,4% sobre el total
de presentados, observandose un mayor porcentaje en las comunidades auténomas de:

Pais Vasco (98,1%)
Castilla-Ledn (97,7%)
Cantabria (97,5%)

Y mas reducido en:
Canarias (91,2%)
Catalufia (93,5%)
llles Baleares (93,5%)
Murcia (93,5%)

En convocatoria extraordinaria el nimero de aprobados desciende de forma notoria hasta
el 80%.

En relacion con los resultados en las materias de la fase general, entre los procedentes de
bachillerato el porcentaje de aprobados respecto a presentados es mas elevado en:

Francés (89,6%, aungue suponen solo un 2,1% del total de matriculados).
Lengua castellana y literatura (88,1%)

Y menor en:

- Mateméticas aplicadas a las ciencias sociales Il (71,5%)
« Matemaéticas Il (74,6%)

Los resultados de las pruebas en las materias de la fase especifica, también entre los
procedentes de bachillerato, indican que el porcentaje de aprobados es superior en las
siguientes areas:

Ciencias de la tierra y medioambientales (95,9%)
Dibujo artistico Il (94,1%)
Cultura audiovisual (93,8%)

En cambio, es considerablemente menor en:

Tecnologia industrial (61,4%)

Mateméticas Il (62,9%)

Fisica (74,5%)
Ademads, en las pruebas de la fase especifica, entre los estudiantes que proceden de
formacién profesional, los resultados de las pruebas son bastante mas discretos en
comparacion con los de alumnos de bachiller, algo que se hace patente en todos los

indicadores seleccionados: porcentaje de aprobados, nota media de la materia y en la nota
media de los aprobados en la materia.

Referencias

ANEXO [: Definiciones

Estadistica de las Pruebas de Acceso a la Universidad

Qué estudiar v donde en la universidad (QEDU)

Sistema Integrado de Informacién Universitaria



https://www.universidades.gob.es/estadistica-de-las-pruebas-de-acceso-a-la-universidad-pau/
https://www.universidades.gob.es/donde-estudiar/
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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02. Pruebas de acceso a la Universidad

2.1. Pruebas de acceso a la universidad. Datos generales.

Grafico 2.1.1. Evolucién del nimero de matriculaciones en las PAU. Total y PAU genérica.

Grafico 2.1.4. Porcentaje de aprobados entre los presentados a la PAU por procedimiento
de acceso, convocatoria y sexo. Afio 2023
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Grafico 2.1.2. Numero de matriculaciones en las PAU por procedimiento de acceso y

convocatoria. Afio 2023

Convocatoria ordinaria

3.329 \ 1.060
14.509 /

/ 256.354

PAU genérica

PAU para mayores de 45 anos

Convocatoria extraordinaria

3.966 956

/

48935

PAU para mayores de 25 afios

Mayores de 40 afios con experiencia laboral

Tabla 2.1.3. NUmero de matriculados, presentados y aprobados en las PAU por

procedimiento de acceso, convocatoria y sexo.

Matriculados

ARo 2023

Universidades publicas Universidades privadas

Mujeres '+ Hombres ¢ Ambos sexos
90,4% 94,4%
° * 80,0%
» 55,5% 56,5% 55,6%
) . X 2 * L 4
90,4% 90,5% 942% 94,6% 80,0% 80,2% 525% 587% e . O o

Total PAU PAU genérica
convocatoria

ordinaria

PAU genérica
convocatoria
extraordinaria

PAU para mayores PAU para mayores

de 25 afos

de 45 afios

Acceso para
mayores de 40 afios
con experiencia
laboral

2.2. Pruebas de acceso a la universidad. PAU Genéricas.

Tabla 2.2.1. Perfil de los alumnos matriculados en las pruebas genéricas de acceso a la

universidad. Aflo 2023.

q q Mayores de
0, ()

Total Mujeres (%) Extranjeros (%) 20 afios (%)
Total 305.289 58,2% 5,6% 7,5%
Convocatoria ordinaria 256.354 58,2% 5,5% 71%
Titulo de Bachiller o equivalente 228.261 57.6% 3.5% 2.3%
FPy Artisticas 18.651 66,6% 4,5% 60,4%
Sistemas extra_ryefos previa solicitud 5970 55.8% 69,8% 237%
de homologacion
&stema_s extranjeros con acuerdos 3.472 58.2% 316% 6,4%
internacionales
Convocatoria extraordinaria 48.935 57.9% 6,1% 9,8%
Titulo de Bachiller o equivalente 44249 56,8% 5,0% 4,3%
FPy Artisticas 3.741 70,0% 5,3% 70,4%
Sistemas extra_r?Jeros previa solicitud 779 56,4% 66.2% 271%
de homologacién1
Sistemas extranjeros con acuerdos 167 62.3% 56,9% 21.0%

internacionales

Total % Mujeres Total % Mujeres Total % Mujeres

Total PAU 329.109 57,7% 314.107 57.8% 284.086 57.8%
PAU genérica convocatoria 256.354 58,2% 253.253 58,1% 238.968 58,1%
ordinaria
PAU genérica convocatoria o o o

- 48935 57,9% 46.098 57,5% 36.900 57,5%
extraordinaria
PAU para mayores de 25 afios 18.475 50,3% 11.295 51,1% 6.272 48,4%
PAU para mayores de 45 afios 4.285 54,8% 2.492 57,7% 1.407 61,1%
Acceso para mayores de 40 1.060 55,0% 969 55,6% 539 55,7%

afos con experiencia laboral
1 Se refiere a estudiantes con titulaciones obtenidas en sistemas educativos extranjeros y que han solicitado la
homologacion al titulo espanol de bachiller, no necesariamente son estudiantes con nacionalidad extranjera.
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Tabla 2.2.2. Matriculados, presentados y aprobados en las PAU genéricas por comunidad 2.3. Pruebas de acceso a la universidad. Bachillerato Yy FP.
auténoma. Ao 2023
% Aprobados / % Aprobados /
E R S [ CZTVS%‘:;:::&\ Con'?/r.eEi?r‘:::’d?:aria Tabla 2.3.1. Resultados en las materias de la fase general de Iqs esfcudlantes procedgntes
(Presentados (Presentados del bachillerato, presentados a las Pruebas de Acceso a la Universidad. Convocatoria
253.253) 46.098) ordinaria. Afio 2023

TOTAL 305.289 299.351 275.868 94,4% 80,0%
Andalucia 61.880 60.467 54.746 93,7% 77.1%
Aragén 7.854 7.769 7.427 97,0% 88,9%
Asturias (Principado de) 5.892 5.853 5.447 95,0% 84,6%
Balears (llles) 5491 5412 4918 93,5% 791% Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres
Canarias 13.562 13.332 11.748 91,2% 73.7%
Cantabria 3.493 3.464 3294 97,5% 79,8% Materias de la fase general”
Cactilla - La Mancha 10399 10277 0473 94 6% 79.8% Historia de Espafia 100,0% 100,0% 84,2% 84,0% 7,65 7,69
Castillay Lesn 13.063 13.005 12,502 97.7% 87.1% Lengua castellana y literatura 100,0% 100,0% 88,1% 89,4% 7,33 741
Catalufia 48152 46.489 42662 93,5% 78,8% Lengua extranjera: inglés 97,6% 97.2% 84,4% 83,7% 7,71 7,75
Comunitat Valenciana 27.543 27.263 25.842 96,2% 87,4% Matematicas Il 48.6% 42.7% 74.6% 729% 7,58 7,22
Extromadura 6592 6511 6011 05 6% 71% Lengua cooficial 38,2% 39,3% 87,5% 71.1% 717 7,26
Galicia 15.506 15.288 13.831 94,3% 72,0% zzf‘igit;zi?jss"ﬁadas alas 37.7% 38,6% 71.5% 89,3% 737 737
Madrid (Comunidad de) 44.526 44.069 41.116 95,2% 81,4% Latin I 9.2% 7% 82.1% 831% 759 762
Murcia (Region de) 10.593 10.469 9524 93.5% 791% Fundamentos del arte Il 4,5% 6,4% 86,2% 86,8% 7,57 7,60
Efé?réi )(C"m“”idad 4234 4198 4026 96,4% 90,8% Lengua extranjera: francés 21% 2.5% 89,6% 88,3% 7,67 7,63
Pais Vasco 14.941 13.951 13.549 98,1% 88,4%
Rioja (La) 1.719 1.697 1614 97,3% 82,6%
UNED 9.849 9.837 8.138 84,0% 74,0%

Grafico 2.2.3. Numero de alumnos matriculados en las pruebas genéricas de acceso a la
universidad segun las fases a las que se presentan. Afio 2023

226.873

59.624
o N @
|
Fase general y especifica Sélo fase general Sélo fase especifica

2 Solo se muestran las asignaturas con un porcentaje de estudiantes matriculados con respecto al total de matriculados
mayor del 1%.
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Tabla 2.3.2. Resultados en las materias de la fase especifica de los estudiantes de
Bachillerato y FP presentados a las Pruebas de Acceso a la Universidad. Convocatoria
ordinaria. Afo 2023

Bachillerato n Bachillerato n Bachillerato H
Materias de la fase especifica®

ame me mw e as s s |
B B I
e omeas sw am o s |
somseatosts  wos  wr e s s |

------
ciencias sociales Il

a5
lengueernjerarfrances | 935%  8szk 747 681 772 731
Utertracastelana 846K e2% 565 519 742 6%
428
Dibujoartsticoll o4 &0% 69 428 729 75
Gl ek @7% 520 6% 778 655
lengueexienjeradlemén | 936%  800% 765 520 815 91
ST e wm w e o

Flectrotécnica 4% 8% 304 5% 680 638

3 Solo se muestran las asignaturas con un porcentaje de estudiantes matriculados con respecto al total de matriculados
significativo.
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03. Estudiantes en el Sistema Universitario Espafiol

Matricula y tasa de escolarizacion

El total de matriculados en universidades espaiiolas durante el curso 2023-2024 fue de
1.762.459, distribuidos de la siguiente forma: 1.378.824 (78,2%) en titulaciones de Grado;
288.955 (16,4%) en Master y 94.680 (5,4%) en Doctorado. La previsiéon para estudios de
Grado en el curso 2024-2025 es de 1.408.837 estudiantes matriculados.

Segun modalidad de la universidad, los alumnos en universidades presenciales llegan hasta
1.437.667 (81,6%), los de no presenciales 322.898 (18,3%) y los de especiales 1.894 (0,1%).

La tasa neta de escolarizacion en Educacién Universitaria mide el porcentaje de poblacion
entre 18 y 24 afos que estd matriculada en estudios de Grado o Master. En el curso 2023-
2024 se situa en un 30,4%, con un descenso de 3 décimas en el Ultimo afio. En este indicador,
las diferencias entre comunidades autdénomas son muy relevantes, oscilando entre los
maximos de Madrid (44,1%) y Castilla y Ledn (42,3%) y los minimos de las Islas Baleares
(10,3%), Castilla-La Mancha (14,2%) y La Rioja (15,0%).

El namero de egresados durante el curso 2022-2023 fue de 366.662, repartidos por nivel
educativo de este modo: 201.759 alumnos en Grado (55,0%), 153.119 en Master (41,8%) y
11.784 en Doctorado (3,2%).

Perfil de los matriculados y egresados

Por sexo la proporcion de matriculados y egresados en Grado muestra una mayor presencia
de mujeres: 57,0% y 60,9% respectivamente. Esta misma tendencia también se repite en
los estudios de Master. La situacion es diferente si se toman los datos de Doctorado, ya
gue mujeres y hombres estan mucho mas equiparados tanto en matriculaciones (50,2% de
mujeres) como en egresados (49,8%).

Atendiendo a las cifras por sexo y ramas de enseflanza, se observan diferencias en la
matriculacion:

+ Las mujeres se decantan principalmente por Ciencias de la Salud y, también, en
Artes y Humanidades y Ciencias Sociales y Juridicas, en este ultimo caso sélo en
Grado y Master.

+ Los hombres, en contraste, estdn mas presentes en Ingenierias y Arquitectura.

+ Ladistribucién estd mas igualada en Ciencias, salvo en Doctorado, que tiene mas
alumnos varones.

Referencias

ANEXO [: Definiciones
Estadistica de Estudiantes Universitarios

Poblacién de 18 a 24 ainos: Cifras de poblacién a 1 de enero del sequndo ario de cada curso
académico (INE)

Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S11U)

3.1. Estudiantes en el SUE. Tasa de escolarizacion
y matriculados

Tabla 3.1.1. Tasa neta de escolarizacion universitaria y distribucion del nUmero de
estudiantes matriculados de Grado, Master y Doctorado por comunidad auténoma.
Curso 2023-2024".

Tasa neta de
escolarizacion Total

en Educacién matriculados £ paste ROCiorece
Universitaria?

TOTAL 31,2% 1.762.459 1.378.824 288.955 94.680
Univ. Presenciales - 1.437.667 1.159.717 186.155 91.795
Andalucia 27,3% 248.607 205.206 27.478 15.923
Aragdn 28,6% 34.844 29.619 2.782 2.443
Asturias (Principado de) 27.1% 20.707 17171 1.906 1.630
Balears (llles) 10,3% 14.084 11.731 1.387 966
Canarias 18,4% 45439 38.906 4.590 1.943
Cantabria 26,3% 15.556 10.931 3924 701
Castilla-La Mancha 14,2% 27.631 23.625 2.355 1.651
Castillay Ledn 42,3% 90.981 74.710 10.333 5.938
Cataluiia 31,0% 229.309 184.557 28.995 15.757
Comunitat Valenciana 31,4% 164.045 129.246 23.877 10.922
Extremadura 19,8% 19.879 16.925 1.911 1.043
Galicia 27,6% 61.347 49.190 6.777 5.380
Madrid (Comunidad de) 441% 322.634 251453 53.095 18.086
Murcia (Regidn de) 27.6% 51.638 42.520 6.225 2.893
'F\'jr‘;?réz )(Com“”idad 35,3% 23907 18.148 4123 1636
Pais Vasco 32,8% 62.441 52.078 5.800 4563
Rioja (La) 15,0% 4618 3.701 597 320
Univ. No Presenciales - 322.898 219.107 101.016 2.775
Univ. Especiales - 1.894 - 1.784 110

1 Datos provisionales.

2 Ndmero de estudiantes de 18-24 afnos matriculados en la region en Grado y Master dividida entre la poblacion de 18-
24 anos. La poblacion y estudiantes de Ceuta y Melilla estd incluida en Andalucia.


https://www.universidades.gob.es/estadistica-de-estudiantes/
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177095&menu=resultados&idp=1254735572981
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177095&menu=resultados&idp=1254735572981
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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Grafico 3.1.2. Evolucién de la poblacién de 18 a 24 afos, de los matriculados en Grado
y 1¢ry 2° Ciclo y Méster y de la tasa neta de escolarizacién en educaciéon universitaria®*.

Tabla 3.2.3. NUmero de estudiantes matriculados y egresados en el Sistema Universitario
Espanol por sexo.

-50,0%
4.000.000- Matriculados (2023-24)'" Egresados (2022-23)
3654.821 | 45.0% T o . o .
3.524.827 otal % de mujeres Total % de mujeres
3.500.000 | 3323771 3384818 -40,0% .
3.284.440 ! . .
3174654 3144628 3132009 3152123 3202131 Total estudiantes 1.762.459 56,5% 366.662 60,1%
3.000.000- 350% Estudiantes de Grado 1.378.824 57,0% 201.759 60,9%
30,0% Estudiantes de Master 288.955 56,4% 153.119 59,8%
31.0% 315% 32,0% 32,1% 319% 31,7% 321% 32,0% 31,5% 312%
2:500.0001 ' L 25.0% Estudiantes de Doctorado 94.680 50,2% 11.784 49,8%
2.000.000- -20,0%
1.629.865 1.667.779
1506179 1492741 1493395 1497545 1508295 1544005 1583260 1597295 - 15,0% e L , . N
1500.000 o Grafico 3.2.4. Distribucién del nimero de estudiantes de Grado por rama de ensefianza y sexo.
-10,0%
1.000.000 - Mujeres Hombres
- 50%
500.000 ‘ ‘ 0.0% Matriculados (2023-24)° Egresados (2022-23)
2014-15  2015-16  2016-17 ~ 2017-18  2018-19  2019-20  2020-21  2021-22  2022-23  2023-24
Total 57,0% 43,0% 60,9% 39,1%
Poblacién de 18 a 24 afios Total Estudiantes matriculados en Grado, 1er y 2° Ciclo y Méaster
Tasa neta de escolarizacién en educacién universitaria Ciencias Sociales y Juridicas 61,2% 38,8% 65.2% 34,8%
Ingenieria y Arquitectura 28,1% 71,9% 27,5% 72,5%
Artes y Humanidades 63,4% 36,6% 67,1% 32,9%
. . Ciencias de la Salud % % o
3.2. Estudiantes en el SUE. Matriculados y egresados fencias de a Salu = Z2 IE1% e
Ciencias 51,1% 48,9% 54,5% 45,5%
Tabla 3.2.1. NUmero de estudiantes matriculados en Grado por tipo de universidad.
2017-2018 2023-20243 Previsién 2024-2025 Grafico 3.2.5. Distribucién del nimero de estudiantes de Master por rama de ensefianza y sexo.
Total Univ. Univ. Total Univ. Univ. Total Univ. Univ. .
Plblica  Privada Plblica  Privada Publica Privada Mujeres = Hombres
Grado 1.287.791  1.091.191 196.600 1.378.824 1.077.830 300.994 1.408.837 1.080.568 | 328.269
Matriculados (2023-24)5 Egresados (2022-23)
i ) ) ) ] o . Total 56,4% 43,6% 59,8% 40,2%
Tabla 3.2.2. NUumero de estudiantes matriculados en el Sistema Universitario Espafol por
tipoy modalidad de universidad. Ciencias Sociales y Juridicas 60,7% 39,3% 63,1% 36,9%
2017-2018 2023-2024° Ingenieria y Arquitectura 31,2% 68,8% 32,0% 68,0%
Artes y Humanidades 62,3% 37,7% 64,4% 35,6%
Univ. Publica Univ. Privada Univ. Publica Univ. Privada Ciencias de la Salud 73,8% 26,2% 72,9% 27.1%
Ciencias 49,7% 50,3% 50,2% 49,8%
. No Pre- . No Pre- . No Pre- . No Pre-
Presencial . Presencial . Presencial . Presencial R
sencial sencial sencial sencial
Total 1.164.005 142.004 179.381 97.635 1.172.248 137.726 265.419 187.066
Grado 962.375 128.816 137.892 58.708 954.466 123.364 205.251 95.743
Master 122.692 11132 37.370 38.560 131.561 12.088 54.594 90.712
Doctorado 78.938 2.056 4119 367 86.221 2274 5.574 611

3 Curso 2023-24 son datos provisionales.

4 Numero de estudiantes de 18-24 arnos en ensefianzas de Grado, 1°" y 2° ciclo y Mdster dividida entre la poblacion de
18-24 arios. La poblacién de Ceuta y Melilla estd incluida en Andalucia.

5 Datos provisionales



Datos y cifras universitarias del Sistema Universitario Espafiol

Grafico 3.2.6. Distribucién del nimero de estudiantes matriculados en Doctorado por rama
se ensefanza y sexo. Curso 2023-2024°,

m Mujeres ' Hombres

68,9%

62,2%
50,2% 49,8% 50,7% 49,3% 46,9%

C. Sociales y Ingenieria y Artesy C. de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

6 Datos provisionales.
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04. Estudiantes de Grado

Movilidad interna de los estudiantes de Grado

Cerca de la totalidad (98,1%) de los estudiantes que hacen las PAU en Catalufia y el 95,1%
de los que la hacen en Madrid, no cambian de comunidad auténoma al matricularse en una
universidad presencial. Este porcentaje es mucho mas reducido en las comunidades de La
Rioja (34,8%) y Castilla-La Mancha (50,2%).

A nivel nacional, cerca de 363.462 de los estudiantes de Grado en universidades presenciales
(32,0%) se matricula en un centro de una provincia diferente a la que tiene su residencia
habitual y, de ellos, 215.806 (19,0%) en una comunidad auténoma distinta.

Las CCAA con mayor porcentaje de estudiantes de otras comunidades son: Navarra (41,9%),
Castilla y Ledn (37,0%), La Rioja (33,9%) y Madrid (31,7%). Inversamente, reciben menos
alumnos de otras comunidades en las universidades de llles Baleares (4,3%), Galicia (8,2%) y
Canarias (8,4%).

Preinscripcion en estudios de Grado.
Universidades Publicas Presenciales

La tasa de adecuacion es el porcentaje de estudiantes matriculados en su primera opciéon del
proceso de preinscripcion. Durante el curso 2023-2024 fue del 72,5% sobre datos totales,
ascendiendo hasta el 87,5% en la rama de Artes y Humanidades.

La tasa de ocupacion (plazas ofertadas cubiertas) fue del 92,7%, oscilando, por ramas de
ensefianza, entre el 101,2 % en Ciencias de la Salud y el 83,2% en Artes y Humanidades.

Respecto a la tasa de preferencia (solicitudes en primera opcién por cada plaza ofertada)
destaca la rama de Ciencias de la Salud con un 481,0% (més de 4 alumnos potenciales por
cada plaza).

Las plazas ofertadas y matriculas de nuevo ingreso apenas varian en el curso 2023-2024
sobre datos totales. En cambio, si se aprecian alteraciones significativas por rama de
ensenanza desde el curso 2013-2014; ambos indicadores suben especialmente en Ciencias
de la Salud y también en Ciencias, y decrecen en Ciencias Sociales y Juridicas. A la vez, se
aprecia una disparidad en Ingenieria y Arquitectura (la oferta de plazas decrece un 1,9% y
la matricula de nuevo ingreso sube un 7,1%) y en Artes y Humanidades (la oferta de plazas
crece un 0,3% y la matricula de nuevo ingreso baja un 5,0%.

Las notas de corte en centros propios de universidades publicas presenciales, durante el
curso 2023-2024, varian segun los dmbitos de estudio. Las notas medias de corte mas altas
en grados simples se encuentran en los ambitos de Medicina (12,90), Veterinaria (11,50),
Enfermeria (11,30) y Mateméticas y Estadistica (10,99). Las maés reducidas se encuentran en
Agricultura, ganaderia y pesca (5,46), Humanidades (5,61) y Turismo y Hosteleria (5,76).

En el curso 2023-2024, de los 29 &mbitos de estudio incluidos en el analisis, la nota de corte
del ultimo curso ha descendido de forma significativa en 18 de ellos, en 5 ha aumentadoy en
los 6 restantes se mantiene sin cambios importantes. Los mayores descensos se producen en
Periodismo e Informacién (-0,61 puntos), en Artes (-0,47 puntos) y en Otras ciencias sociales
y del comportamiento (-0,41). Por el contrario, son notorios los incrementos en Arquitectura
y construccion (+0,27) y en Agricultura, ganaderia y pesca (+0,19). Estos resultados indican
un cambio de tendencia, ya que desde el curso 2017-2018 y hasta el 2021-2022 se mantuvo
un ascenso de las notas de cortes en dos de cada tres ambitos de estudio.

Matriculados en Grado

En relaciéon con el nimero de matriculados en Grado, en el curso 2023-2024 llegd hasta
1.378.824, con un ascenso de casi 35.000 alumnos con respecto al periodo precedente (un
2,6% mas). En términos evolutivos mejora un 6,8% en los Ultimos cinco afios, o que supone
cerca de 88.000 alumnos mas.

En las universidades publicas estudian 1.077.830 alumnos (78,2%) y 300.994 en las privadas
(21,8%).

Por ramas de ensefianza, el mayor nimero de matriculados se encuentra en Ciencias Sociales
y Juridicas: 627.932, que suponen un 45,5%. En los Ultimos 5 aflos mejora en todas las ramas,
siendo mas llamativo en Ciencias de la Salud (casi 30.000 alumnos mas; +12,2%).

Por sexo, el porcentaje de mujeres matriculadas variaampliamente segin ambitos de estudio;
mientras que en Informatica se sitla en el 17,2% y en Ingenieria, industria y construcciéon en
el 31,8%, en Educacién y en Salud y servicios sociales superan el 70%.

En cuanto a edad, el 79,3% es menor de 26 afos, siendo los mas jévenes los alumnos de
Ciencias y los mayores los de Artes y Humanidades.

A continuacién, se muestran algunas tendencias observadas desde el curso 2016-2017 hasta
el 2023-2024 en el niumero de matriculaciones teniendo en cuenta el tipo y modalidad de las
universidades, los ambitos de estudio y sexo:

En las universidades publicas se destacan las siguientes tendencias:

Siguen siendo las que tienen un mayor nimero de alumnos matriculados (1.077.830)
Sin embargo, pierden algo méas de 38.000 alumnos (-3,5%).

La cuota de estudiantes en relacién con las universidades privadas desciende del
85,7% al 78,2%.

+ Pormodalidad, el descenso es mayorenla UNED: 9,8% frente al 2,6% de las presenciales.

+ Porambitosdeestudio,las caidas masimportantesenelnimerode alumnos se producen
en Negocios, administracion y derecho e Ingenierias, industria y construccién: casi
26.000 (-10,7%) y 17.000 (-9,8%) alumnos respectivamente.

+ En términos porcentuales, también es significativa la disminucion en Agricultura,
ganaderia, silvicultura, pesca y veterinaria (-12,1%) y en Servicios (-13,8%).

El &mbito de Informéatica tiene una evolucidn diferente: 10.000 alumnos mas (25,7%).
En las universidades privadas se observa:

Notable incremento de més de 100.000 alumnos (+61,1%) hasta los 300.994 actuales.

Crecimiento de la cuota de alumnos en relacion con las publicas: del 14,3% al 21,8%
actual.
Por modalidad, las no presenciales aumentan un 73,3% y las presenciales un 56,0%

Los mayores incrementos se producen en los ambitos de Negocios, administracién y
derecho (casi 30.000) y en Ciencias sociales, periodismo y documentacién (mas de
23.000).

- Entérminos relativos destacan las subidas en Ciencias (176,7%, aunque sigue teniendo
un nimero de alumnos reducido) y en Informatica (160,9%).
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Evoluciéon de mujeres matriculadas:

«  Enelcurso2023-2024 el niumero de alumnas fue 785.417.

+  El' mayor nimero se encuentra en los ambitos de Negocios, administracién y derecho
(159.078), Salud y servicios sociales (146.636), Educacién (128.750) y Ciencias sociales,
periodismo y documentacién (119.336).

. Desde el curso 2016-2017 se observa un incremento de casi 73.000 alumnas (+10,2%).

+ Enconsecuencia, la cuota de mujeres con respecto a los hombres se ha incrementado
en 2,3 puntos hasta el 57,0%.

« En cifras absolutas, los ascensos mas importantes se producen en Ciencias sociales,
periodismo y documentacién (+22.373) y en Salud y servicios sociales (+18.173).

+ En términos relativos, los mayores aumentos se originan sobre todo en el ambito de
Informatica (+103,3%) y, de forma secundaria, en Ciencias sociales, periodismo vy
documentacién (23,1%).

+ Noobstante, enla evolucién a mas corto plazo, en concreto desde el curso 2018-2019, se
aprecia un cambio de tendencia en el nUmero de alumnas matriculadas en dos @mbitos:

+ Ingenieria, industria y construccion: se incrementa en 7.059, un 15%. Aunque
sigue siendo un dmbito con mayoria masculina.

+ Negocios, administracion y derecho: crece en 9.258 alumnas, un 6,1%.
Evolucion de hombres matriculados:

«  El nUmero de alumnos actual es de 593.407 alumnos.
« El balance es de un incremento de menos de 3.000 alumnos.
+ Lacuota de hombres con respecto a las mujeres es del 43,0% actual.

«  Porambitos de estudio, destaca especialmente el descenso de mas de 14.800 alumnos
en Ingenieria, industria y construccién (un 11,4% menos).

+ Contrariamente, elnimero de matriculados sube enla mitad delosambitos, especialmente
en Informatica (méas 14.000 mas; +35,0%), en Ciencias sociales, periodismo y
documentacion (méas de 3.500; +5,8%) y en Ciencias (casi 4.500 mas; +7,4%).

Egresados en Grado

El numero de estudiantes egresados en el curso 2022-2023 en estudios de Grado fue
201.759, lo que representa un aumento del 1,4% con respecto al curso anterior.

La evolucion en los tltimos 5 afios por ramas de ensefanza es positiva en 4 de ellas, siendo
especialmente significativo en Ciencias (10,9%) y Ciencias de la salud (12,1%). En contraste,
resulta muy llamativo el Unico descenso, del 5,3%, en Ingenieria y Arquitectura.

Por sexo, el porcentaje de mujeres es del 60,9%, una cifra que llega hasta el 62,3% entre los
egresados mas jovenes. Por edad, un 74,0% es menor de 25 afos y, por ramas de ensefianza,
los mas jévenes se encuentran en Ciencias.

Referencias
ANEXO [: Definiciones
Estadistica de Estudiantes Universitarios

Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S11U)

4.1. Estudiantes de Grado. Movilidad interna

Mapa 4.1.1. Numero de matriculados en universidades presenciales por provincia de
residencia habitual. Curso 2022-2023
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Tabla 4.1.2. Movilidad de los estudiantes universitarios aptos en la fase general de las
PAU por comunidad auténoma donde se han matriculado*5®, Estudiantes matriculados en
universidades presenciales. Curso 2023-2024 (continuacion).

Tabla 4.1.2. Movilidad de los estudiantes universitarios aptos en la fase general de las
PAU por comunidad auténoma donde se han matriculado'?3. Estudiantes matriculados en
universidades presenciales. Curso 2023-2024.

Comunidad Auténoma del centro donde se matricula

Comunidad

Comunidad

Comunidad Auténoma del centro donde se matricula

Auténoma de p P (OIS Balears . . (Seeillr Castilla Auténoma de .. C.Valen-  Extre- .. g Micla NI Pais Rioja
N Andalucia  Aragén (Ppdo. Canarias  Cantabria  La Man- . o Catalufia . Galicia (Com. (Reg. (C. Foral

realizacién de de) (llles) cha y Leén realizacién de ciana madura de) de) de) Vasco (La)

las PAU las PAU

Andalucia 87,2% Andalucia 4,5% 1,4%

Aragén 11% 81,2% 1,5% Aragén 4.9% 4.4% 4,4% 1,2%

Asturias o o o Asturias o o

(Ppdo. de) 74.6% 1% 8,9% (Podo. de) 43%  66%

Balears (llles) 57% 52,2% 1,2% Balears (llles) 20,8% 6,7% 10,7%

Canarias 5,5% 77,0% 1,9% Canarias 1,5% 2,1% 8,8%

Cantabria 1,4% 21% 63,4% 13,5% Cantabria 1,6% 8,4% 57%

Castilla-La 6,5% 50,2% 2,5% Castilla-La 12,4% 230%  2.8%

Mancha Mancha

Castillay 1,0% 1,0% 13% 13% 76,0% Castillay 12% 16% 12.2% 17%

Leodn Leodn

Catalufa Catalufa 98,1%

C. Valenciana 1,0% C. Valenciana 2,5% 90,2% 2.2% 2.2%

Estado o o o o o Estado o o o o o o

(UNED) 9,8% 1,5% 12% 3.2% 55% (UNED) 12,3% 24,8% 3.7% 31,7% 2,0% 1,5%

Extremadura 19,8% 1,0% 13,1% Extremadura 53,8% 9,7%

Galicia 3,9% Galicia 1.2% 1,0% 83,3% 7.4%

Madrid (Com. 21% 10% Madrid (Com. 95,1%

de) de)

Murcia o Murcia o o o

(Regién de) 3.9% (Regién de) 7.9% 36% 81.7%

Navarra (C. 4.4% 5.2% Navarra (C. 19% 1,5% 5,4% 64,0% 13,0% 29%

Foral de) Foral de)

Pais Vasco 11% 2,8% Pais Vasco 1,9% 3.4% 2,3% 85,4%

Rioja (La) 9,2% 1,0% 16,8% Rioja (La) 2,5% 3,9% 10,4% 9.2% 7.8% 34,8%

1 Estudiantes matriculados y aptos en la fase general de las PAU genéricas y de los matriculados sélo en la fase
especifica de dichas PAU genéricas. Se excluyen las pruebas para mayores de 25 y 45 arios.

4 Estudiantes matriculados y aptos en la fase general de las PAU genéricas y de los matriculados sélo en la fase

especifica de dichas PAU genéricas. Se excluyen las pruebas para mayores de 25 y 45 arios.
2 No se muestran los datos inferiores a un 1% ni los que representan a un numero de estudiantes menores a 25. 5 No se muestran los datos inferiores a un 1% ni los que representan a un numero de estudiantes menores a 25.

3 Interpretacion de la tabla: De los estudiantes aptos en PAU de Canarias que se matriculan en universidades
presenciales, el 77% se queda en Canarias y, por ejemplo, un 5,5% se matriculan en Andalucia.

6 Interpretacion de la tabla: De los estudiantes aptos en PAU de Canarias que se matriculan en universidades
presenciales, el 77% se queda en Canarias y, por ejemplo, un 5,5% se matriculan en Andalucia.
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Tabla 4.1.3. Movilidad nacional de los estudiantes universitarios matriculados en Grado en
universidades presenciales que han cambiado de comunidad auténoma o de provincia para
realizar sus estudios. Curso 2022-2023.

. . Tasa de movilidad nacional Tasa de movilidad nacional
Estudiantes matriculados

4.2. Estudiantes de Grado. Acceso a universidades
publicas presenciales

Tabla 4.2.1. Indicadores de admisién a titulaciones de Grado en universidades publicas
presenciales por comunidad auténoma. Curso 2023-2024.

(cambio de CCAA) (cambio de provincia)

Comunidad auténoma del centro universitario

Total 1.135.820 19,0% 32,0%
Andalucia 199.725 10,1% 34,5%
Aragdn 29.065 18,5% 34,9%
Asturias (Principado de) 16.881 9,5% 9,5%
Balears (llles) 12.472 4,3% 4,3%
Canarias 36.849 8,4% 17,7%
Cantabria 10.789 19,1% 19,1%
Castilla - La Mancha 26.023 22,7% 42,.2%
Castillay Ledn 67.598 37,0% 57.2%
Catalufia 181.342 10,7% 23,5%
Comunitat Valenciana 125.927 17,9% 30,1%
Extremadura 17.021 11,0% 36,7%
Galicia 49.781 8.2% 42,0%
Madrid (Comunidad de) 244618 31,7% 31,7%
Murcia (Region de) 42.502 23,3% 23,3%
Navarra (Comunidad Foral de) 16.629 41,9% 41,9%
Pais Vasco 52.022 12,9% 37,0%
Rioja (La) 3.559 33,9% 33,9%
Ceuta 1.355 451% 45,1%
Melilla 1.662 43,9% 43,9%

Grad Demanda’ Indicadores de admisién’
racos Oferta’® (Preinscritos Matricula’
ofertados R .. . . .
en 12 opcién) Ocupacion Preferencia  Adecuacion
TOTAL 2655 245956 475.569 227.975 92,7% 193,4% 72,5%
Rama de ensefianza
Ciencias Socialesy g4 108.978 154.167 100.353 92,1% 141,5% 73,3%
Juridicas
Ingenieria y 750 54.868 77.859 50.681 92,4% 141,9% 69,6%
Arquitectura
Artesy. 399 27.261 31.441 22672 83.2% 115,3% 87,5%
Humanidades
g:l:‘g'as dela 284 36.849 177.236 37.288 101,2% 481,0% 66,9%
Ciencias 279 18.000 34.866 16.981 94,3% 193,7% 68,9%

Grafico 4.2.2. Evolucién de las plazas ofertadas y matricula de nuevo ingreso en Grado en

universidades publicas presenciales.

Oferta Matricula

50000, 245176 246642 246076 245203 246144 245513 244793  ,u550, 244008 245956
240.000 e rrrars
230.000- 222988 221767 221253  ,gq7g 221134 223229 : 221726 221576
220.000
210.000
200.000+ : : : : : : : : |

2014-15  2015-16  2016-17  2017-18  2018-19  2019-20  2020-21 2021-22  2022-23  2023-24

Grafico 4.2.3. Tasas de variacién de las plazas ofertadas y la matricula de nuevo ingreso en
Grado por rama de ensefianza. Curso 2023-2024 / 2013-2014.

15,0% -
10,0% -
5,0% -

0,0%

Matricula de nuevo ingreso

7%

0,3%

Oferta de plazas

12,6%
9.2%

5,0%
2,8%

-5.0%1 3.6% -3,5%

-10,0% -
Ciencias Sociales
y Juridicas

-1.9%

Ingenieria 'y
Arquitectura

-5,0%

Artesy

Humanidades

Ciencias de la Salud Ciencias

7 Consultar definicion de los indicadores en la pdgina inicial del capitulo.

8 En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer arfio que figura en la memoria de

verificacién del titulo.
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Tabla 4.2.4. Distribucién del nimero de titulaciones de Grado segun el nUmero de
estudiantes matriculados de nuevo ingreso en universidades publicas presenciales por rama
de ensefanza. Curso 2023-2024.

Numero de estudiantes

De1al0 Del1a20 De21a30 De31a50 De51a75 De76a100 Mfgc‘)"e
TOTAL 7.2% 9,5% 9,2% 16,3% 20,3% 1,4% 26,2%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y 4,4% 7.1% 10,0% 11,8% 19,1% 12,0% 35,6%
Juridicas
Ingenieria y 10,8% 11,0% 7,8% 20,9% 22,3% 101% 17,1%
Arquitectura
Artesy 11,2% 16,4% 12,2% 17,.9% 16,6% 9,2% 16,6%
Humanidades
Cienciasde la Salud ~ 1,1% 4.2% 39% 1,2% 21,1% 13,0% 45,6%
Ciencias 7,0% 8,7% 1.2% 22,0% 23,1% 14,7% 13,3%

Tabla 4.2.5. Indicadores de admisién a titulaciones de Grado en universidades publicas
presenciales por comunidad auténoma. Curso 2023-2024

Crados De.mam:ja Indicadores de admision
ofertados Oferta’® (Prelnscr]'fos Matricula ' ' .
en 12 opcién) Ocupacion Preferencia Adecuacion

TOTAL 2.655 245.956 475.569 227.975 92,7% 193,4% 72,5%
Andalucia 502 51.128 86.259 47.366 92,6% 168,7% 66,4%
Aragoén 60 6.588 19.245 5.839 88,6% 292,1% 75,2%
Asturias (Ppdo. de)™ 60 4.877 13.517 4.208 86,3% 277.2% 76,3%
Balears (llles) 41 3.375 7.765 3.142 93,1% 230,1% 84,3%
Canarias 88 10.369 22.524 8.950 86,3% 217,2% 78,9%
Cantabria 35 2.365 11.159 2121 89,7% 471,8% 80,2%
Castilla-La Mancha 64 6.496 19.202 6.203 95,5% 295,6% 831%
Castillay Ledn 242 17.255 40.115 13.781 79,9% 232,5% 76,1%
Cataluna 444 38.652 58.422 38.568 99,8% 1511% 85,1%
Gomunttat 236 26772 44.814 25604  956% 167,4% 65,.2%
Extremadura 71 5.229 12.244 3.860 73.8% 234.2% 79,0%
Galicia 155 11.754 21.748 11.528 98,1% 185,0% 74,8%
Z';d”d (Comunidad 445 41540 62317 38503 927% 150,0% 631%
Murcia (Region de) 82 8.012 22.695 6.897 86,1% 283,3% 73,3%
Navarra (C. Foral de) 35 1.985 9.472 1.963 98,9% 477.2% 73,9%
Pais Vasco 82 8.544 20.004 8.458 99,0% 2341% 76,0%
Rioja (La) 19 1.015 4.067 984 96,9% 400,7% 89,9%

9 En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer arfio que figura en la memoria de
verificacion del titulo.

10 En las titulaciones sin limite de plazas donde no existe proceso de preinscripcion, se han contabilizado como
matriculados por preinscripcion a todos los estudiantes matriculados y como preinscritos en primera opcién a
todos los estudiantes matriculados que no acceden ni por traslado de expediente ni de cursos de adaptacion.

Tabla 4.2.6. Promedio de las notas de corte de titulaciones de Grado en centros propios de
universidades publicas presenciales por &mbito de estudio.

Ambito de estudio

Total Educacion

Formacién de docentes de ensefianza infantil
Formacién de docentes de ensefianza primaria

Otra Formacién de personal docente y ciencias de la
educacion

Total Artes y humanidades

Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién
Artes

Lenguas

Humanidades

Total Ciencias sociales, periodismo y documentacién
Psicologia

Economia

Otras Ciencias sociales y del comportamiento
Periodismo e informacion

Total Negocios, administracién y derecho
Administracién y gestiéon de empresas

Otra Educacion comercial y empresarial
Derecho

Total Ciencias

Ciencias de la vida

Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas
Matematicas y Estadistica

Total Informatica

Informatica

Total Ingenieria, industria y construccion
Ingenierias

Arquitectura y construccion

Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y
veterinaria

Agricultura, ganaderia y pesca
Veterinaria

Total Salud y servicios sociales
Medicina

Enfermeria y atencién a enfermos
Otras ciencias de la Salud

Trabajo social y orientacion

Total Servicios

Deportes

Turismo y Hosteleria

Otros Servicios

2019-
2020

6,88
6,82
6,94

6,89

6,87
9,07
6,80
6,05
5,58
7,53
8,30
6,70
7,68
7,42
6,61
6,16
7,02
6,65
8,92
9,13
7,32
10,31
7,50
7,50
5,97
6,44
5,51

8,05

5,16
10,93
9,59
12,60
10,31
9,19
6,24
7,34
9,55
5,76
6,70

2020-
2021

7,57
7,44
7,68

7,60

7,14
9,58
7.6

6,03
579
8,19
9,61

7,42
8,17

7,58
7,09
6,37
7,57
733
9,57
9,74
7,84
11,13
8,44
8,44
6,36
6,86
5,86

8,29

519
11,38
10,26
12,94
1,12
10,00

6,96
7,66
10,18

578
7,02

2021-
2022

7,77
7,63
7,98

7,70

719
9,48
7,33
6,06
591
8,47
10,24
7,72
8,18
7,76
7.44
6,81
7,77
7,74
9,92
10,13
8,25
11,40
8,88
8,88
6,77
724
6,31

8,48

5,37
11,59
10,49
13,09
11,69
10,40
6,79
7,95
10,69
5,67
7,48

2022-
2023

7.7
774
8,15

7,25

7,06
9,39

7,04
6,04
5,79

8,33
10,37
7,60
7,84
7,52

7.42
6,81

792
7,54
9,71

9,84
8,01

11,28
9,22
9,22
6,90
724
6,57

8,42

527
11,57
10,25
13,03
11,51

9,91
6,55
7.80
10,45

5,62

7,35

2023-
2024

7,68
7,63
8,23

7.18

6,79
9,17
6,57
5,82
5,61
7,95
10,04
741
7,43
6,91
7,35
6,74
7,64
7,67
9,50
9,65
7,86
10,99
9,20
9,20
7,07
7,31
6,84

8,48

5,46
11,50
10,03
12,90
11,30
9,71
6,21
7,85
10,31
5,76
7,46
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Grafico 4.2.7. Distribucion del nimero de titulaciones de Grado segun su nota de corte en Grafico 4.2.10. Notas de admision a titulaciones de Grado de los estudiantes de nuevo
universidades publicas presenciales por rama de ensefanza. Curso 2023-2024. ingreso en universidades publicas presenciales por forma de admisiéon y ambito de estudio.
Curso 2023-2024

u5 (5-6,5] (6,5-8] (8-10] (10 -14]
Cuartiles de la nota de admision

Total 16,3% 10,3% 17,5% 29,5% etz e el 1er Cuartil 3¢ Cuartil
admision
C. Sociales y Juridicas 17.8% 11,4% 231% 21,8% PAU EP PAU FP PAU FP

Ingenieria y Arquitectura 16,4% 12,8% 15,2% 27,5% TOTAL 10,23 9,21 8,9 7.6 11,8 10,9

Artes y Humanidades 24.3% 83% 9.8% 9,3% Medicina 12,97 13,08 12,9 12,9 13,4 13,6
Ciencias de la Salud 7.6% 4.1% 15,7% 67.1% Matematicas y Estadistica 12,32 10,75 11.9 9,6 13,2 12,4
Veterinaria 12,03 12,10 11,6 1,7 12,5 12,6

Ciencias 91% 84% 14,0% 50,2%
| . . . . . . . . . : Enfermeria y atencién a enfermos 11,61 11,33 1,2 10,9 12,3 12,3
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Grado en universidades publicas presenciales segun la forma de admision y sexo. Curso
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Grafico 4.2.11. Evolucién de la nota media de admisién de los estudiantes de nuevo ingreso
en Grado por rama de ensefianza (Solo universidades publicas presenciales).

Ciencias Sociales Ingenieria'y Artesy Ciencias de Ciencias
y Juridicas Arquitectura Humanidades la Salud
12
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4.3. Estudiantes de Grado. Matriculados

Tabla 4.3.1. Evolucién del nUmero de estudiantes matriculados en Grado y 1¢"y 2° Ciclo por
rama de ensefanza

Curso académico Tasa variacion
2023-2024" 5 afios 15 afos
2008-09 2018-19 2022-23 Anual
Total Univ. Univ. 2023-24/ 2023-24/

plblicas  Priv. 2018-19  2008-09
Total 1.379.726 1.290.455 1.343.736 1.378.824 1.077.830 300.994 2,6% 6,8% -0,1%
Rama de ensefianza™
Ciencias
Sociales y 702986 600647 619631 627932 470961 156971  13% 4,5% -10,7%
Juridicas
Ingenieria y 338009  229.032 242606 254840 220752 34088 50%  11,3% -24.6%
Arquitectura
Artesy o o o

. 124387 | 132532 135036 135857 117089 18768  0,6% 2,5% 9,2%

Humanidades
g;i:‘g'“de 3 126000 2450915 263521 275899 188611 87288  47%  122% 17,4%
Ciencias 87.435 82329 82942 84296 80417 @ 3879  16% 2,4% -3,6%

11 Datos provisionales.
12 Se ha adaptado la denominacién de las ramas de ensefianzas de ler y 2° Ciclo a las de Grado.

Grafico 4.3.2. Evolucién del nimero de estudiantes matriculados en Grado y 1¢"y 2° Ciclo™

1°y 2° ciclo Grado  essge==Total
1416.827
1364023 1321698 1303252 1287791 1290455 1296379 1336009 1333567 1343736 1378824
. . 1378.824
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1190042 2%
226785
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Grafico 4.3.3. Evolucion en la distribucion del nimero de estudiantes matriculados en
Grado y 1¢"y 2° Ciclo en cada rama de ensenanza en los 10 Ultimos afios. Cursos 2013-2014
y 2023-202413%,

47.0% 45,5%

2013-2014 2023-2024
21,4% o,
! o 20,0%
18,5% 16,4%
96% 9.9%
58% 6,1%
Ciencias Sociales Ingenieria 'y Artes y Humanidades  Ciencias de la Salud Ciencias
y Juridicas Arquitectura

13 Curso 2023-24 son datos provisionales.
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Tabla 4.3.4. Evolucion del nimero de estudiantes matriculados en Grado y ler y 2° Ciclo

por tipo y modalidad de universidad.

2016-17 2017-18 2018-19
UNIV. PUBLICAS
Total 1.116.463  1.091.191 1.085.229
Presenciales = 979.706 = 962.375  956.155
No
presenciales 136.757 128.816  129.074
UNIV. PRIVADAS
Total 186.789 196.600 205.226
Presenciales = 131548  137.892  143.400
No 55.241 58.708 61.826

presenciales

2019-20

1.079.175
953.463

125.712

217.204
151.715

65.489

2020-21

1.098.982
959.274

139.708

237.027
161.305

75.722

2021-22

1.078.709
950.538

128.171

254.858
173.030

81.828

Tabla 4.3.6. Evolucién del nUmero de estudiantes matriculados en Grado y 1¢"y 2° Ciclo

por sexo.
Tasa de 785.417
variacion 763.538
2023-24/ 749254 751.501
2022-23 2023-24° -0 721.499
. 712.440 709.615 712.792 ’
1.064.752 1.077.830 -3,5%
945736 954.466 -2,6%
119.016 123.364 -9,8%
! 590.812 593.407
578.176 577.663 574.880 586.755 582.066 580.198
278.984 300.994 61,1%
190.084  205.251 56,0%
88900 95743 73.3% ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023  2023-2024
Mujeres Hombres

Tabla 4.3.5. Evolucién del nimero de estudiantes matriculados en Grado y 1¢"y 2° Ciclo por

tipo y modalidad de universidad.

TOTAL
Tasa de
N° de alumnos varia-
cion
2016- 2023- 2023-24/
2017 2024 2016-17

Total 1.303.252 1.378.824 5,8%
Educacién 150.846 164.387 9,0%
Artesy 142270 | 144931 19%
humanidades
Ciencias socia-
les,periodismo y 157.827 184.692 17,0%
documentacioén
Negocios,
administracion 287.318 289.314 0,7%
y derecho
Ciencias 83.585 91.839 9,9%
Informatica 46.032 65.957 43,3%
Ingenieria,
industria y 182.785 170.095 -6,9%
construccion
Agricultura,
ganaderia,
silvicultura, 21.332 20.054 -6,0%
pescay
veterinaria
Salud y
servicios 181.716 200.880 10,5%
sociales
Servicios 49.541 46.675 -5,8%

13 Curso 2023-24 son datos provisionales.

UNIVERSIDADES PUBLICAS

N° de alumnos

2016~
2017

1.116.463
120.351

129.043

130.301

242.593

81.025
40.036

171.077

18.370

143.496

40171

2023-
2024

1.077.830
121.029

122.832

132.738

216.741

84.756
50.314

154.336

16.154

144.299

34.631

Tasa de
varia-
cién

2023-24/

2016-17
-3,5%
0,6%

-4,8%

1,9%

-10,7%

4,6%
25,7%

-9,8%

-12,1%

0,6%

-13,8%

Tabla 4.3.7. Evolucion del nimero de estudiantes matriculados en Grado y 1¢"y 2° Ciclo por

UNIVERSIDADES PRIVADAS o .
ambito de estudios y sexo.

Tasa de
APEDTS kil Incremento en n° Tasa de variacién
Sl 2 CrEzasres de estudiantes 2023-24 / 2016-17
2016- 2023-  2023-24/
2017 2024 201617 Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres
186.789 = 300994  61,1%
30495 43358 422% Total 712440 590.812 785.417 593.407  72.977 2.595 10,2% 0,4%
3227 | 22008 | e71% Educacién 117425 33421 128750 35637 11325 2216 9,6% 6.6%
Artesy 86.233 56.037 91.998 52933 5765 -3.104 6,7% -5,5%
27.526 51954 88,7% humanidades
Ciencias sociales,
periodismo y 96.963 60.864 119.336 65.356 22.373 4.492 23.1% 7.4%
44725 72,573 62,3% documentacion
2.560 7.083 176,7% Negocios,
administraciéon y 152.405 134.913 159.078 130.236 6.673 -4.677 4,4% -3,5%
5996 15.643 160,9%
derecho
11708 15759 34.6% Ciencias 41103 42482 45816 46023 4.713 3.541 11,5% 8,3%
Informética 5.589 40.443 11.361 54,596 5772 14153 103,3% 35,0%
Ingenieria,
2.962 3.900 31.7% industriay 51.873 130.912 54.075 116.020 2.202 -14.892 4.2% -1,4%
construcciéon
Agricultura,
38220 | 56581 48,0% ganaderia, 10.680 10.652 10.888 9.166 208 -1.486 1,9% -14,0%
silvicultura, pesca
9370 12.044 28,5% y veterinaria
Saludyservicios 150463 53253 146636 54244 18173 991 14,1% 1,9%
sociales
Servicios 21.706 27.835 17.479 29.196 -4.227 1.361 -19,5% 49%
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4.4. Estudiantes de Grado. Egresados

Tabla 4.4.1. Evolucién del nimero de estudiantes egresados en Grado y 1¢"y 2° Ciclo por
rama de ensefianza.

Curso académico Tasa variacion
2022-2023 5 afos 15 afios
2007-08 2017-18 2021-22 Anual
Total Univ. Univ. 2022-23/ 2022-23/

publicas  Priv. 2017-18  2007-08
Total 188.186 191.803 199.048 201.759 160.834 40.925 1,4% 52% 7.2%
Rama de ensefianza
Ciencias
Sociales y 97492 | 95071 97783 99995 75860 24135 = 23% 52% 2,6%
Juridicas
Ingenieria y 42.419 31129 28947 29470 @ 26239 3231 18% -5,3% -30,5%
Arquitectura
Artesy. 13692 15849 17372 17580  15.837 1743 12% 10,9% 28,4%
Humanidades
(S::Sg'“de la 52354 38708 42589 42334 30943 11391 -06%  94% 89,4%
Ciencias 12229 11046 = 12357 12380 11955 425 02%  121% 12%

Grafico 4.4.2. Evolucién del numero de estudiantes egresados en Grado y 1¢"y 2° Ciclo por
rama de ensefianza.

1°y 2° ciclo Grado «==@=Total

233626 223.596

203253 208345  207.646 201.759
198568 o0, o0 199.048

208.302
186.539 189.354

141.415 .
168.626 180.994

92.211
54970

22.259 12.029
84 43 0 0 0

2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

14 Se ha adaptado la denominacion de las ramas de ensefianzas de ler y 2° Ciclo a las de Grado.

Grafico 4.4.3. Evolucion de la distribucion del nimero de estudiantes egresados en Grado y
1e"y 2° Ciclo por rama de ensefianza en los 10 ultimos afos. Cursos 2012-2013 y 2022-2023.

50.7% 49,6%

2012-2013 2022-2023
22,2% 21,0%
14,6% 12,8%
8.4% 87% 58% 6,1%
Ciencias Sociales Ingenieria Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias

y Juridicas y Arquitectura

4.5. Estudiantes de Grado. Perfil de los estudiantes

Tabla 4.5.1. Estudiantes matriculados en Grado por grupo de edad. Curso 2023-2024,

Total % Mujeres
Total 1.378.824 57,0%
De 18 a 21 arios 763.247 58,5%
De 22 a 25 afios 330.068 55,6%
De 26 a 30 afios 100.564 54,4%
Mayores de 30 afios 184.945 54,6%

Tabla 4.5.2. Estudiantes egresados en Grado por grupo de edad. Curso 2022-2023.

Total % Mujeres
Total 201.759 60,9%
Menos de 25 afios 149.396 62,3%
De 25 a 30 afios 31.244 55,4%
De 31a 40 afios 11.616 60,8%
Mas de 40 afios 9.503 56,3%

15 Datos provisionales.
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Grafico 4.5.3. Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en titulaciones de
Grado por grupo de edad y rama de ensefianza. Curso 2023-2024'%,

mDe18a?2lafios " De22a25afios  De26a30afios Mayores de 30 afios

Total 13,4%
Ciencias Sociales y Juridicas 13.9%
Ingenieria y Arquitectura 7,6%
Artes y Humanidades 23,8%
Ciencias de la Salud 14,3%
Ciencias 52% 7.6%

Grafico 4.5.4. Distribucién del nimero de estudiantes egresados en titulaciones de Grado
por grupo de edad y rama de ensefianza. Curso 2022-2023.

mMenoresde25 1 De25a30afios De3la40afios  Mayores de 40 afios

Total

Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Grafico 4.5.5. Perfil de los estudiantes en titulaciones de Grado por dambito de estudio y
tipo de universidad. Curso 2022-2023.
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16 Datos provisionales.
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05. Indicadores de Grado

Numero de créditos

Durante el curso 2022-2023 el nimero medio de créditos matriculados por alumno en
estudios de Grado fue de 52,1; el de presentados 46,5 y el de aprobados 41,2.

En cuanto al nimero medio de créditos aprobados se aprecia un leve ascenso de 1 crédito
respecto al ano anterior, tras el descenso experimentado en los dos Ultimos cursos. Al mismo
tiempo se produce un aumento de la segunda y sucesivas matriculas (de 12,4% el curso
pasado hasta 13,4% el presente).

En las universidades publicas se observa un nimero medio de créditos matriculados mas
alto (52,6), mientras que las universidades privadas sobresalen en nimero medio de créditos
presentados (47,3) y aprobados (43,5).

Si se desagrega la informacién por ramas de ensefianza, se aprecian unos datos de
matriculacion, de presentados y de aprobados superiores en Ciencias de la Salud.

Tasa de rendimiento, éxito y evaluacion

En el curso 2022-2023, la tasa de rendimiento (relacion porcentual entre nimero de créditos
superados y nimero de créditos matriculados) alcanza el 79,0%, la tasa de éxito (porcentaje
entre nimero de créditos superados y nimero de créditos presentados) suma el 88,5% y la
tasa de evaluacién (proporcion entre nimero de créditos presentados y nimero de créditos
matriculados) el 89,3%.

También resalta la correlacion entre nota de admision (con la que el alumno entré a los
estudios) y la tasa de rendimiento; esta Ultima alcanza el 60,0%, entre estudiantes con
las notas mas bajas, progresando hasta el 91,1% en el grupo de alumnos con las notas de
admisiéon mayores.

Asimismo, las mayores tasas de rendimiento se dan en:

por tipo y modalidad de universidad: universidades privadas presenciales (88,2%)

por &mbitos de estudio: Formacién de docentes de ensefianza infantil (89,5%) y
primaria (91,1%), Enfermeria y atencién a enfermos (92,9%), Medicina (90,5%) y
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion (88,9%).

por sexo: mujeres (82,6%)
Y las menores en:

por tipo y modalidad de universidad: publica no presencial (42,5%)

por ambitos de estudio: Agricultura, ganaderia y pesca (60,5%), Ingenierias (66,9%) y
Arquitectura y construccion (67,8%)

por sexo: hombres (74,2%)

Tasas de abandono y cambio

El 29,6% de los alumnos de la cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019 abandonaron el
Sistema Universitario Espaiiol (SUE), resultado que se obtiene de la resta del 31,4% de
abandono del estudio menos el 11,8% que cambiaron a otro estudio distinto dentro del SUE.
Hay una notoria diferencia entre la presencialidad de la universidad, donde las presenciales
tienen un 11,7% de abandono del estudio y las no presenciales un 63%.

Entre los estudiantes de nuevo ingreso, en el curso 2020-2021, el abandono del SUE en el
primer afio alcanzé el 13,5%; el 22,0% abandond la titulacién elegida, pero un 8,5% de ellos
cambid a otro estudio universitario.

En el abandono de estudios durante el primer ano en estudiantes de nuevo ingreso no hay
diferencias muy significativas por tipo de universidad (publica / privada), pero si se aprecian
cifras mas altas en hombres (24,9%), estudiantes de la rama de Artes y Humanidades (27,6%)
y, sobre todo, en las universidades no presenciales: 44,3% en el total del grado.

Por dltimo y no menos relevante, se observa que cuanto menor es la nota de admision, mas
probables son el abandono y el cambio de estudio.

Tasas de idoneidad y graduacién

El 41,4% de los estudiantes de nuevo ingreso finalizé sus estudios de Grado en el tiempo
tedrico (tasa de idoneidad), elevandose hasta el 54,8% si se tiene en cuenta un afio de
retraso (tasa de graduacién).

Dichas tasas son sensiblemente mayores en:

universidades privadas (51,7% y 62,8% respectivamente)
en la rama de Ciencias de la Salud (62,1% y 71,9%)

E inferiores en:

universidades publicas (40,0% y 53,8%)
Ingenieria y Arquitectura (20,7% y 35,9%)

Estudiantes egresados

La nota media global del expediente de los alumnos egresados en el curso 2022-2023, se
situa en 7,45 aunque existen diferencias sustanciales por segmentos, mostrando valores mas
elevados en:

mujeres (7,58)
universidades privadas (7,60)
en las ramas de Ciencias de la Salud (7,66) y Artes y Humanidades (7,61)

en los &mbitos de Enfermeria y atencion a enfermos (7,99) y Formacion de docentes
de ensefianza infantil (7,96), de ensefianza primaria (7,89) y de Medicina (7,80)
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Por el contrario, es inferior en: 5.1. Indicadores de Grado. Principales indicadores
- hombres (7,25)
«+ universidades publicas (7,42) Tabla 5.1.1. Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los
. rama de ensefianza de Ingenieria y Arquitectura (7,05) estudiantes de Grado por tipo de universidad y rama de ensefanza

- ambitos de Arquitectura y construccién (6,85) y Agricultura, ganaderia y pesca (6,82)

C.Sociales Ingenieriay Artes y Ciencias de

jfcta y Juridicas = Arquitectura Humanidades la Salud ClepEias
Notas Nota de admision Total 10,15 9,69 10,02 9,63 11,46 11,24
- - . . ;
Los indicadores en |9$ que se co’n’Fablhza a_todos los estudiantes ma’;rlculados ’de_zl curso gzth;/r%tlé é/eFEuevo PAU 1028 9,86 1017 9,71 11,55 1,32
2022—29}23 son: el nimero de créditos matriculados, la tasa de rendimiento, de éxito y de ingreso. 2022-23 ep 916 8,61 788 8,04 110 9.79
evaluacion.
o NuUmero medio Total 52,1 52,7 51,2 47,3 53,9 52,6
Lo§ indicadores que se calculan respecto de la cohorte .de aI.umnos,que entraron en Grado de c(ednltzs U.ptblicas 526 535 52.0 480 541 525
varios cursos atras (por ser necesario que haya transcurrido cierto nimero de cursos) son: la ’2“;2";":2“33 ©s. U orivad 502 0.2 45 18 534 549
. . . . . - . adas ) , , ’ y ,
tasa de abandono del estudio, la tasa de cambio de estudio, las tasas de idoneidad y la tasa prv
de graduacién NuUmero medio Total 46,5 47,5 43,6 40,4 50,2 46,3
’ de créditos .
- . . U.pulblicas =~ 46,3 475 44,0 40,6 497 46,1
Los indicadores referidos a los egresados en el curso 2022-2023 son: nota media del presentados. pu. '
expediente y duracién media. 2022-23 U.privadas = 47,3 473 40,8 39,3 51,4 51,5
. . Total 41,2 42,7 35,1 36,8 45,8 39,5
Ndmero medio de
. créditos aprobados | U. publicas 40,6 42,3 35,1 36,7 45,6 39,3
Referencias 2022-23 )
U. privadas 435 443 35,6 36,9 46,3 440
ANEXO . Definiciones Total 79,0 81,1 68,6 77.7 85,0 75,0
Estadistica de Rendimiento Académico ;%?;g;?;‘)"m'ento U. publicas 771 79,0 67,4 76,5 84,3 74,7
Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S11U) U.privadas = 86,7 88,3 78,8 86,1 86,7 80,1
Abandono del Total 22,0 21,0 24,6 27,6 18,3 23,5
estudioent®afio. \, icas 225 21,4 243 27,8 19,4 236
Cohorte de nuevo
ingreso 2020-21(%)  U. privadas 20,0 201 26,2 26,1 15,7 211
Cambio de estudio Total 8,5 7.8 10,5 8,6 7.4 111
ent®afio. Cohorte ) iras 91 8.6 109 89 76 1
de nuevo Ingreso
2020-21(%) U.privadas 6,1 55 7.7 62 6.7 10,9
Tasa de idoneidad. | Total 41,4 453 20,7 357 62,1 34,6
Cohorte de nuevo U. publicas 40,0 45,7 19,5 36,3 67,8 35,3
ingreso 2019-20 (%) ) iadas 517 56,1 437 44,9 60,0 397
.. Total 54,8 57,8 35,9 50,5 71,9 53,6
Tasa de graduacién.
Cohorte de nuevo U.publicas 53,8 58,7 34,9 51,0 771 54,7
ingreso 2018-19 (%) .
U. privadas 62,8 63,7 58,6 63,7 70,3 541
L Total 90,8 91,9 83,7 92,0 93,5 88,2
Tasa de eficiencia.
Cohorte de egresa- U. publicas 90,2 91,3 83,0 91,6 93,8 88,1
d0s.2022-23(%)  ; Civadas 94,0 95,3 922 96,5 927 90,7
Duraciéon media Total 4,8 4,7 54 50 4,5 4,9
de estudios. .
Cohorte de egresa- U.pdblicas | 4.9 4.8 5,5 50 4.5 49
dos 2022-23 (afios). )
Grados de 4 afios U. privadas 46 4.6 4.7 4.7 4,6 47
Nota media del Total 7.45 7.48 7,05 7,61 7,66 7,25
expediente cohorte \; icae 742 7,42 7,02 7,59 7,71 7,24
de egresados
2022-23 U. privadas 7,60 7,67 7,34 7,80 7,51 7.41

1 Para el cdlculo de este indicador sélo se tienen en cuenta universidades publicas presenciales..


https://www.universidades.gob.es/indicadores-de-rendimiento-academico/
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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Grafico 5.1.2. Evolucion del nimero medio de créditos matriculados, presentados y
superados en Grado.

= Ndmero medio de créditos matriculados Numero medio de créditos presentados Numero medio de créditos superados
51,2 51,2 511 511 51,9 51,9 521
453 453 452 470,43, 46,9 457 46,5
] 39'8 I 3918 I 39'8 I ’ I 41'8 I 40‘2 I 41'2
2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Grafico 5.1.3. Evolucioén de la tasa de rendimiento en Grado por rama de ensefianza.

mmmm Total == Ciencias Sociales y Juridicas «=o-=Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
o
95% 90,6%
90% - 86,5% 86,57
84,2% 84,5% 84,7% 84,9% ) ) 85,0%
85% -
79.4% 79,5%
80% -
7ot 760k
75% - b
70% 73:9% 7
65% |
] ‘o
60% |
Total 77,5% Total 77,7% Total 77,8% Total 78,0% Total 84,6% Total 80,4%  Total 77,4% Total 79,0%
55% -

2014-2015 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Tabla 5.1.4. Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afo en
Grado por rama de ensefanza.

Abandono Cambio Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio del estudio del estudio estudio del estudio estudio en
en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio 1° afio
Total 22,0% 8,8% 18,7% 7,0% 22,0% 8,5%
Rama de ensefianza
Ciencias
Sociales 'y 21,0% 7,9% 17,4% 6,2% 21,0% 7,8%
Juridicas
Ingenieria y 25.2% 11,9% 21,4% 9,2% 24,6% 10,5%
Arquitectura
Artesy 28.2% 9,1% 251% 7.9% 27,6% 8,6%
Humanidades
Ciencias de la
17.3% 71% 15,2% 5,9% 18,3% 7.4%
Salud
Ciencias 23,4% 1,7% 20,0% 9,5% 23,5% 11,1%

Grafico 5.1.5. Evolucion de la nota del expediente académico de los egresados de Grado
por rama de ensenanza.

m Ciencias Sociales y Juridicas = Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades = Ciencias de la Salud = Ciencias + Total

75 7676 76 77

7475 7,475 74 75 4 7.5 74 75
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Grafico 5.1.6. Tasa de rendimiento en Grado por rama de ensefianza y sexo. Curso 2022-2023

m Mujeres Hombres ¢ Total
1%
79,0% 81,1% 77,7% 854% 75.0%
68,6% '
N - l67’3% l73’3% B l73’0%
Total Ciencias Sociales y Ingenieria'y Artesy Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

Grafico 5.1.7. Tasa de abandono y cambio de estudio en Grado el primer afio por rama de
ensefianza y sexo. Cohorte 2020-2021

Hombres - Abandono 1° afio m Mujeres - Abandono 1° afio Hombres - Cambio 1° afio
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Grafico 5.1.8. Nota media del expediente académico de los egresados de Grado por rama
de ensefanza y sexo. Curso 2022-2023.

= Mujeres Hombres + Total
J 7.61 7.66
5 ! 8
I
| 7,25
I
| 7,05
! 7435 7,52
725 | 725 726
! 7,03
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5.2. Indicadores de Grado. Numero de créditos

Tabla y grafico 5.2.1. NUmero medio de créditos matriculados, presentados y superados en
Grado por tipo de universidad. Curso 2022-2023.

Total % 1 Superados Presentados Matriculados

Total 13373 1000%  IINNEENGSS s
Tipo de universidad
Univ. publicas 1.064.752 79,2% . 406 463 52,6

Presencial 945736 88,8% _50,3 55,5
No presencial 119.016 1,2% [ 26 153 296

Univ. privadas 278.984 208%  [TA3s 473 502
Presencial 190,084 es1% oS es6 | 577

siow  IINZZENINN296 340

No presencial 88.900

Tabla 5.2.2. NUmero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado
por rama de ensefianza y tipo de universidad. Curso 2022-2023.

Matric. Present.  Super. Matric. Present.  Super. Matric.  Matric.  Super.
TOTAL 521 46,5 41,2 52,6 46,3 40,6 50,2 47,3 43,5
Rama de ensefianza
Clencias Socialesy g, 5 47,5 42,7 53,5 47,5 42,3 50,2 47,3 44,3
Juridicas
Ingenieria y 51,2 436 35,1 52,0 44,0 351 452 40,8 356
Arquitectura
Artesy 473 40,4 36,8 48,0 40,6 36,7 42,8 39,3 36,9
Humanidades
Ciencias de la Salud 539 50,2 45,8 541 49,7 45,6 534 51,4 46,3
Ciencias 52,6 46,3 39,5 52,5 46,1 39,3 54,9 51,5 44,0

Tabla 5.2.3. Distribucion de créditos matriculados en Grado en primera, segunda y terceray
sucesivas matriculas por rama de ensefianza. Cursos 2021-2022 y 2022-2023.

- Distribucion segin matricula Total Distribucion segin matricula
Total crédi- . .
tos matri- 32 vez cr:c'iltc:s 32 vez
a a matricula- a a
culados 1% vez 2% vez y més dos 1% vez 2% vez y més
TOTAL 68.935.740 87,6% 9,2% 32%  69.727.740  86,7% 9,4% 4,0%
Rama de ensefianza
Ciencias Socialesy 35150362 89,6% 7.7% 26% 32479578  88,4% 8,3% 3.3%
Juridicas
Ingenieria y 11959.398  78,7% 15,2% 6,1% 12367189 = 78,8% 14,1% 7.2%
Arquitectura
Artes y 6.524.997 = 89,5% 7.9% 2,7% 6.360.414  881% 8,7% 3.2%
Humanidades
Ciencias dela Salud  13.944709  912% 6,8% 2,0% 14170926  90,0% 7.2% 2,8%
Ciencias 4386275  836% 12,5% 3,9% 4349633  832% 1,7% 51%
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Tabla 5.2.4. NUmero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado en Tabla 5.2.5. Numero total de créditos matriculados en Grado en primera, segunda y tercera
universidades publicas presenciales por nota de admisién al estudio. Curso 2022-20232. y sucesivas matriculas por comunidad auténoma. Curso 2022-2023.

EStidiantes Numero medio de créditos Distribucion segiin matricula Numero medio de créditos
. Total créditos
matriculados : . a
iatictiades UL D SHZSEERS matriculados a2 e, 2% vez . r:Z Matriculados = Presentados Superados
TOTAL 945.736 55,5 50,3 44, o
- TOTAL 68.935.740  87.6% 9,2% 4,0% 52,1 46,5 41,2
Nota de admision
Univ. presenciales 63.196.207 87.2% 9,0% 3,9% 55,9 51,2 45,3
[5-5,5) 17% 482 38,0 28,9
Andalucia 11.115.553 83,5% 1,2% 5,3% 557 483 42,0
[5,5-6) 2,4% 482 38,2 29,0
Aragén 1629779 85,5% 10,3% 42% 56,2 51,5 455
[6-6,5) 32% 489 39,5 309
Asturias (Pdo. de) 914.760 84,5% 1,3% 4,3% 54,2 48,0 413
[6,5-7) 3,9% 50,7 42,1 336
Balears (llles) 614.076 86,4% 10,1% 3,6% 52,0 473 39,8
[7-8) 9,6% 52,1 44,7 36,7
Canarias 2.024.514 85,2% 10,3% 4,5% 549 49,1 42,9
[8-9) 11,6% 54,2 47,9 40,3
Cantabria 586.963 86,0% 9,8% 42% 54,8 50,7 44,0
[9-10) 13,6% 56,2 50,9 437
Castilla - La o o o
[10-12) 28.0% 58,4 546 49,1 T 1.294.020 87,0% 9,0% 4,0% 56,9 51,7 45,1
[12-14] 17.6% 604 58,1 551 Castillay Ledn 3973778 88,5% 8,3% 32% 55,5 51,8 456
Sin nota 8,5% - - - Catalufia 10.056.711 91,3% 6,6% 2.2% 55,7 52,8 47,7
Comunitat 7.070.348 87.9% 8,6% 3,5% 56,4 51,5 45,7
Valenciana
Extremadura 927.294 850% = 10,3% 47% 54,5 49,4 43,1
Galicia 2776220 83,9% 10,4% 57% 56,0 50,1 43,0
Z];d”d (Comunidad 43 791 559 87.9% 8,4% 3.7% 56,5 52,7 472
Murcia (Region de) 2.266.875 842%  10,8% 51% 53,5 47,7 417
y:)" arra (C. Foral 1.035.919 912% 6,9% 1,9% 58,8 56,5 51,1
Pais Vasco 2.921.340 88,0% 8,3% 3,8% 57,3 52,7 473
Rioja (La) 196.491 85,7% 10,3% 41% 55,2 50,5 433
Univ. no 6.531.041 81,9% 13,0% 51% 31,5 21,4 18,9

presenciales

2 Tanto la distribucion como los datos del indicador se refieren al total de estudiantes matriculados este curso y no
Unicamente a los de nuevo ingreso.
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5.3. Indicadores de Grado. Rendimiento

Grado 2021-22

Grado 2022-23

Rendimiento Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluaciéon
. . . .. . . . H H O, ) 0, 0, 0, 0,
Tabla 5.3.1. Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién por tipo de universidad. Univ. privadas 85.6% 91,3% 93.8% 86,7% 91.8% 94.4%
CUI’SOS 2021_2022 y 2022_2023 f&?&?éaasssouales y 87,0% 93’1% 93’5% 88,3% 93’5% 94’4%
Ingenieria y 77,5% 86,8% 89,4% 78,8% 87.3% 90,3%
Grado 2021-22 Grado 2022-23 Arquitectura
Rendimiento Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluacion Artesy 85 5% 939% 911% 86.1% 939% 917%
Humanidades ! ! ! ! ! !
Total 77,4% 87,9% 88,1% 79,0% 88,5% 89,3%
Ciencias de la Salud 85,8% 89,4% 96,0% 86,7% 90,1% 96,2%
Tipo de universidad
Ciencias 79,3% 84,4% 94,0% 80,1% 85,5% 93,8%
Univ. publicas 75.6% 87,1% 86,8% 77,1% 87.6% 88,0%
Presencial 78,3% 87,3% 89,6% 79,4% 87,8% 90,5%
No presencial 40,0% 80,7% 49,6% 42,5% 82,1% 51,7%
Univ. privadas 85,6% 91,3% 93,8% 86,7% 91,8% 94,4% Tabla 5.3.3. Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién en Grado por comunidad auténoma.
Presencial 87,0% 90,9% 95.7% 88,2% 91,5% 96,4% Cursos 2021-2022 y 2022-2023.
No presencial 80,4% 92,6% 86,8% 81,0% 92,9% 87,2% Grado 2021-22 Grado 2022-23
Estud.lantes Rendi- < . Evalua- Estudilantes Rendi- s . Evalua-
matricula- X Exito .. matricula- . Exito ..
. miento cion o miento cion
Tabla 5.3.2. Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion por rama de ensefianza y tipo de Total 1.333.567 77.4% 879%  881% 1.343.736 79,0% 885%  89,3%
universidad. Cursos 2021-2022 y 2022-2023. Univ. presenciales ~ 1.123.568 = 79,7%  87.9% 90,6% 1135820  81,0%  88,5%  91,5%
Andalucia 202.840 74,0%  862%  858% 202.742 75,4% 869%  86,8%
Grado 2021722 Crado2022-23 Aragén 29232 787%  871%  90,3% 29.236 809%  883%  916%
Rendimiento Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluacion Asturias (Ppdo. de) 17.194 74,9% 85,8% 87,3% 16.881 76.2% 86,1% 88,5%
Total 77.4% 87.9% 88,1% 79,0% 88,5% 89,3% Balears (llles) 12163 76,5%  845%  90.6% 1.815 76,5%  842%  90,9%
Rama de ensefianza Canarias 35.954 747%  863%  86,6% 36.849 781%  873%  894%
i‘:&fgfs Sociales y 79,6% 89,3% 89,1% 811% 90,0% 90,2% Cantabria 10.601 78,6%  859%  915% 10.704 802%  867%  92,5%
Ingenieria Castilla - La 22968 786% | 869%  90,4% 23153 79,3% 872%  91,0%
genieriay 66,9% 80,0% 83,7% 68,6% 80,7% 85,1% Mancha : % =% e : =% e D%
Arquitectura
Artes Castillay Ledn 70.148 81,1% 87,8%  92,4% 71.595 82,2% 88,0%  933%
Y. 75,9% 90,5% 83,8% 77.7% 90,9% 85,4% N
Humanidades Catalufia 180.100 84,4%  90,0%  93,8% 181.342 85,6% 90,3%  94,8%
Ciencias de la Salud 83,5% 90,7% 92,0% 85,0% 91,3% 93,1% Comunitat
Valenciana 124.691 80,6%  883%  912% 125.927 81,0% 88,6%  914%
Ciencias 73,6% 84,8% 86,7% 75,0% 85.2% 88,0%
0, O, 0, o, () 0,
Univ. pablicas 75.6% 87.1% 86.8% 77.1% 87.6% 88,0% Extremadura 16.954 78,7% 872%  90.2% 17.021 79,1% 87,3%  90,7%
Ciencias Sociales Galicia 49,551 758%  856%  885% 49610 76,8% 858%  89,6%
- y 77.7% 88,3% 88,0% 79,0% 88,9% 88,9% _
Juridicas Madrid
(Comunidad de) 237.950 82,1% 88,7%  92,5% 244233 83,5% 89,5%  93,3%
Ingenieria 'y o o o o o o
. 65,8% 79.2% 83,1% 67,4% 79,8% 84,5% , _
Arquitectura Murcia (Regién de) 42749 76,2% 86,7%  87.9% 42502 78,1% 87,6%  89,1%
Artesy o o 9 o o o Navarra (C. Foral o o o o o o
Humanidades 74.7% 90,1% 829% 76,5% 90,5% 84.6% de) 17.041 866%  903%  959% 17.647 87,0%  905%  961%
Ciencias de la Salud 82,5% 91.3% 90,4% 84.3% 91.8% 91.8% Pais Vasco 49.885 817%  896%  912% 51.004 826%  898%  919%
Ciencias 73.3% 84,8% 86,4% 74.7% 852% 87,7% Rioja (La) 3547 774%  854%  90,6% 3559 784%  857%  915%
Univ. no
209.999 56,7%  87,3% 65,0% 207.916 60,2%  88,5%  68,1%

presenciales
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Tabla 5.3.4. Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién en Grado en universidades publicas

presenciales por nota de admisién al estudio. Curso 2022-20233. Total SisditeseRickadasidcsdeieinicioldelEsasio
[0,60) [60,120)  [120,180)  [180,240) [240,300]
tudiant Psicologia 75,0% 43,9% 83,0% 88,0% 92,4% 99,1%
s u_ lantes Rendimiento Exito Evaluacién
matriculados Economia 70,3% 42.8% 74,3% 79.2% 83,0% 97.5%
Total 945.736 79,4% 87,8% 90,5% anci ;
Otras Ciencias sociales y del 80,1% 50,4% 83,9% 87,4% 89,0% 98,4%
Nota de admisién comportamiento
[5-5,5) 17% 60,0% 76,2% 78,8% Periodismo e informacién 86,6% 62,9% 88,8% 89,8% 89,7% 97,0%
[5,5-6) 2,4% 60.2% 76,0% 79.2% Z‘::'c'r‘:zg°°'°s' administraciony 45 g/ 48,8% 78.1% 82,4% 85,0% 95,4%
[6-6,5) 32% 63.2% 78.4% 80.7% Administracién y gestién de
[6,5-7) 3,9% 66,3% 79,7% 83.2% empresas 75.2% 49.4% 78.2% 82.8% 84.8% 96.2%
[7-8) 9,6% 70,3% 82,0% 85,7% eOr':]rFa)rlécsi:rci:aalmon comercial y 80,3% 53.2% 83,8% 87,3% 87,3% 98.5%
[8-9) 11,6% 74,5% 84,1% 88,5%
Derecho 74,6% 46,0% 75,5% 79,7% 84,2% 93,4%
[9-10) 13,6% 77,8% 85,8% 90,7%
Total Ciencias 76,4% 452% 79.1% 83,5% 88,5% 98,1%
[10-12) 28,0% 84,0% 89,8% 93,6%
Ciencias de la vida 81,2% 51,4% 82,8% 86,9% 90,7% 99,1%
[12-14] 17,6% 91,1% 94,7% 96,1% o _ _
Sin nota 8,5% _ _ _ gc;rrg;z;.s.cas, quimicas, 71,6% 41,6% 74.1% 79.0% 85,5% 98,3%
Matematicas y Estadistica 741% 40,7% 79,4% 83,3% 87.7% 94,5%
Total Informatica 71,6% 45,8% 77.5% 82,2% 81,8% 97,0%
jl'qb'la 5.3.5?. Ta;a de rendlmlento en Grado segun el numero de créditos aprobados desde el Informatica 716% 45,8% 77.5% 82.2% 81.8% 97.0%
inicio por &mbito de estudio. Curso 2022-2023. o )
I‘;:‘as't'r’;ii’l‘:;"a industria y 67,1% 40,9% 72,4% 77,3% 80,3% 93,4%
Total Créditos aprobados desde el inicio del estudio Ingenierias 66,9% 40,6% 71.9% 77.3% 80,7% 96,5%
[0,60) [60,120)  [120,180)  [180,240)  [240,300] Arquitectura y construccion 67,8% 421% 74.9% 77.2% 78.3% 85,5%
Total 79,0% 50,4% 82,2% 85,7% 88,0% 97,3% . .
) Total Agricultura, ganaderia, 71,0% 42,6% 74,9% 78.1% 78,9% 92,1%
Ambito de estudio silvicultura, pesca, y veterinaria
Total Educacién 89,7% 68,1% 92,2% 92,9% 93,8% 99,3% Agricultura, ganaderia y pesca 60,5% 36,5% 69,1% 74,7% 73,0% 94,7%
s Veterinaria 80,4% 55,1% 80,1% 81,0% 84,0% 91,6%
Formacion .def d"t.cle”tes de 89,5% 63,8% 93,3% 94,3% 95,6% 99,6%
ensenanza infanti Total Salud y servicios sociales 88,3% 62,4% 88,2% 91,3% 94,2% 97,9%
Z‘;;’;‘:;‘;’; gﬁri‘a’ﬁ‘;”tes de 9M1,1% 74,4% 92,6% 93,0% 93,1% 99,0% Medicina 90,5% 61,6% 88,1% 91,0% 93,0% 96,1%
Otra Formacién de personal Enfermeria y atencién a enfermos 92,9% 71,6% 92,9% 95,7% 97,9% 100,0%
-lon de p y 85,8% 60,8% 87,8% 90,3% 92,7% 99,8% o
docente y ciencias de la educacion Otras ciencias de la Salud 84,8% 59,0% 85,4% 88,7% 92,3% 97,4%
Total Artes y humanidades 79,1% 49,5% 82,8% 85,7% 86,7% 98,4% Trabajo social y orientacion 83,9% 58,4% 85,0% 89,1% 92,4% 99,8%
IiﬂwL%?éaact:g:]ov'suales ymediosde  gg g9 66,4% 91.4% 92.0% 91.2% 98,4% Total Servicios 82,1% 60,2% 84,2% 86,4% 87.7% 99,2%
Deportes 86,7% 68,9% 87,6% 89,3% 91,5% 99,5%
Artes 81,9% 50,7% 86,9% 87,9% 87,0% 97,9%
Turismo y Hosteleria 75,6% 50,9% 77,1% 81,3% 82,9% 98,6%
Lenguas 77,1% 47,9% 79,2% 83,4% 85,3% 98,7%
Otros Servicios 83,2% 60,1% 87,7% 88,6% 88,4% 99,8%
Humanidades 72,7% 45,0% 77.9% 81,7% 85,3% 98,7%
Total Ciencias sociales, 77,4% 46,9% 82,8% 86,7% 89,5% 98,3%

periodismo y documentacion

3 Tanto la distribucién como los datos del indicador se refieren al total de estudiantes matriculados este curso y no
Unicamente a los de nuevo ingreso.
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5.4. Indicadores de Grado. Abandono y cambio de estudio

Tabla 5.4.1. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por tipo de
universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019

Total Univ. publicas Univ. privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 31,4% 11,8% 31,5% 12,3% 31,2% 9,6%

Presencialidad de la universidad
Univ. presenciales 24,4% 1,7% 24.7% 12,1% 22,9% 9,7%
Univ. no presenciales 63,0% 12,1% 70.7% 13.5% 47 8% 9,2%

Tabla 5.4.2. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por rama de
ensenanza y tipo de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019

Total Univ. publicas Univ. privadas

Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de

del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 31,4% 11,8% 31,5% 12,3% 31,2% 9,6%
Rama de ensefianza
S&f&i?s Sociales y 29,6% 10,3% 29,5% 10,7% 29,9% 8,9%
Ingenieria y Arquitectura 37.2% 16,7% 36,9% 17,2% 39,5% 13,5%
Artes y Humanidades 40,3% 12,1% 39,9% 12,4% 43,0% 9.2%
Ciencias de la Salud 24.9% 9,4% 24.2% 9,6% 26,8% 9,0%
Ciencias 33,3% 15,6% 332% 15,4% 39,0% 20,5%

Grafico 5.4.3. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado en universidades
publicas presenciales por nota de admisién al estudio. Cohorte de nuevo ingreso en el
curso 2018-2019

Tasa global de abandono del estudio

48,4% 44.6% Tasa global de cambio de estudio
O
40,2% 37.6%
32,0%
25,7%
21,2%
16,6% 16,4% 15,1% 14,8% 15,4%
|70 , 14,0% 12 7% 12 1% /o
7% 1% 1,1%
10,6% .17 8.8%
[5-55) [5,5-6) [6-65) [6,5-7) [7-8) [8-9) [9-10) [10-12) [12 -14]

Tabla 5.4.4. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por comunidad
auténoma y tipo de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019

Total Univ. publicas Univ. privadas

Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de

del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 31.4% 11,8% 31,5% 12,3% 31.2% 9,6%
Univ. Presenciales 24,4% 1,7% 24,7% 12,1% 22,9% 9,7%
Andalucia 25,2% 8,0% 25,2% 7,8% 26,1% 16,7%
Aragoén 25,9% 71% 26,3% 7,3% 21,4% 5,3%
Asturias (Principado de) 30,9% 1,5% 30,9% 1,5% - -
Balears (llles) 32,4% 1.7% 32,4% 1,7% - -
Canarias 30,2% 8.7% 31,1% 9,3% 18,11% 4,8%
Cantabria 28,4% 7.9% 28,3% 7,8% 28,91% 8.2%
Castilla - La Mancha 25,7% 8,7% 25,7% 8.7%
Castillay Ledn 26,0% 7,0% 23,9% 7.9% 32,9% 4,3%
Catalufia 23,9% 8,4% 24,6% 8.9% 19,4% 6,0%
Comunitat Valenciana 22,9% 7.3% 23,3% 7.8% 20,9% 51%
Extremadura 21,4% 7,0% 21,4% 7,0% - -
Galicia 24.2% 7,9% 24.2% 7.9% - -
Madrid (Comunidad de) 23,3% 9,5% 23.2% 10,7% 23,5% 6,7%
Murcia (Region de) 25,8% 7.8% 25,7% 8.8% 26,0% 5,7%
Navarra (Comunidad 211% 6.7% 22,5% 8,1% 19,9% 5,5%
Foral de)
Pais Vasco 20,6% 6,5% 22,3% 7.8% 16,3% 37%
Rioja (La) 27.5% 10,1% 27,5% 10,1% - -
Univ. No presenciales 63,0% 12,1% 70,7% 13,5% 47,8% 9,2%

Grafico 5.4.5. Tasas parciales de abandono del estudio en Grado en universidades

presenciales por comunidad auténoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019
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Tabla 5.4.6. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer ano en Grado por Tabla 5.4.9. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer ano en Grado
tipo de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2020-2021. por comunidad auténoma y tipo y modalidad de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de
2020-2021.
Total Univ. publicas Univ. privadas
. . . Total Univ. publicas Univ. privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
en 1¢ afio en 1¢ afio en 1°" aio en 1°" afo en 1° afo en 1°" afo del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 22.0% 8.5% 22.5% 22.5% 20.0% 6.1% en 1°" afo en 1°" afo en 1° afo en 1° ano en 1° afo en 1°" afo
Total 22,0% 8,5% 22,5% 9,1% 20,0% 6,1%
Presencialidad de la universidad ota
Univ. P ial 16,2% 8,2% 16,7% 8,7% 13,7% 5,9%
Univ. presenciales 16,2% 82% 16,7% 8.7% 13.7% 5.9% niv. Fresenciales ° ° ° ° ° °
Andaluci 16,3% 0% 16,2% 7.8% 24,5% 16,7%
Univ. no presenciales 44,3% 9,3% 51,6% 10,9% 31,5% 6.5% ndalucia 63 8.0 6 8 ° 6
Aragén 15,2% 7% 15,8% 7,3% 9,8% 5,3%
Asturias (Principado de) 22,8% 11,5% 22,8% 11,5% - -
Tabla 5.4.7. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado por Balears (llles) 24,2% 1,7% 24.2% 1,7% - -
rama de ensefianza y tipo de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2020-2021. Canarias 207% 87% 220% 93% 12 5% 48%
Cantabria 15,3% 7.9% 14,6% 7.8% 18,1% 8.2%
Total Univ. publicas Univ. privadas )
Castilla - La Mancha 18,9% 8,7% 18,9% 8,7%
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de ) i . . . . . .
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio Castillay Leon 15.4% 7.0% 15,3% 7.9% 15.7% 4.3%
en 1°" afio en 1°" afo en 1°" afo en 1°" afo en 1°" afo en 1°" afo Catalufia 15 6% 84% 16.3% 8.9% 1.9% 6.0%
Total 22,0% 8.5% 22,5% 22,5% 20,0% 6.1% Comunitat Valenciana 15,0% 7,3% 15,8% 7,8% 11,6% 5,1%
Rama de ensefianza Extremadura 13,6% 7,0% 13,6% 7.0% - -
JCL'J‘:&‘I:":‘ZSS Sociales y 21,0% 7,8% 21,4% 8,6% 20,1% 5,5% Galicia 16,7% 7.9% 16,7% 7,9% - -
Ingenieria y Arquitectura 24,6% 10,5% 24,3% 10,9% 26.2% 7.7% Madrid (Comunidad de) 16.:4% 9.5% 16.8% 10.7% 15,5% 6.7%
Artes y Humanidades 27,6% 8,6% 27,8% 8,9% 26,1% 6,2% Murcia (Region de) 17.0% 78% 18.3% 8.8% 14.3% 5.7%
Ciencias de la Salud 18,3% 7.4% 19,4% 7.6% 15,7% 6.7% 'F\':;TZZ)(Com“”'dad 12,3% 6,7% 12,6% 8,1% 12,1% 5,5%
Ciencias 23,5% 11,1% 23,6% 1,1% 211% 10,9% Pals Vasco 12.7% 6.5% 14.9% 7 8% 75% 37%
Rioja (La) 20,4% 10,1% 20,4% 10,1% - -
Univ. No presenciales 44,3% 9,3% 51,6% 10,9% 31,5% 6,5%

Grafico 5.4.8. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado
en universidades publicas presenciales por nota de admisién al estudio. Cohorte de nuevo
ingreso de 2020-2021.
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5.5. Indicadores de Grado. Nota del expediente

Grafico 5.5.1. Distribucion del nimero de estudiantes egresados de Grado por nota media
del expediente académico. Curso 2022-2023

Total W1,5% 287% 439% 23,5% 2,4%
Ciencias Sociales y Juridicas [J1,6% " 26,7% 44.8% 24.5% 2,4%
Ingenieria y Arquitectura 0% 50,2% 35,4% 101% 1,3%
Artes y Humanidades [0,8% 24,0% 42,6% 27.2% 5,5%
Ciencias de la Salud  |[0,4%6,7% 49,8% 31,3% 1,8%
Ciencias [H,8% 41,0% 39,0% 15,8% 2,4%
d% 26% 4(5% 6(5% 8(5% 106%
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Grafico 5.5.2. Nota media del expediente académico de los estudiantes egresados de
Grado por modalidad de la universidad. Curso 2022-2023

Presencial No Presencial ¢ Total
7,61 7,66
7.45 7.48 ° ¢
» » 7,25
7,69 *
7,64 7,05 7,63 7,68
7.44 7,59 7.47 * 7,61
7,38
725 717
7,03

Total Ciencias Socialesy  Ingenieriay Artesy Ciencias de la Salud Ciencias

Juridicas Arquitectura Humanidades

Tabla 5.5.3. Media y cuartiles de la nota del expediente de los estudiantes egresados de
Grado por rama de ensefianza y tipo de universidad. Curso 2022-2023

Total Univ. publicas Univ. privadas

Nota Primer  Tercer Nota Primer  Tercer Nota Primer  Tercer

media  cuartil cuarti media cuartil cuarti  media cuartil cuartil
Total 7.45 6,87 8,01 7.42 6,81 7,98 7.60 7.06 8,13
Rama de ensefianza
JCL:?.Z?:;SS Sociales y 748 690 804 742 684 798 767 712 821
Ingenieria y Arquitectura 7,05 6,52 7,48 7,02 6,5 7,42 7,34 6,73 7,88
Artes y Humanidades 7,61 7,00 8,20 7,59 6,98 8,18 7,80 7,22 8,38
Ciencias de la Salud 7,66 7.18 8,14 7,71 7,24 8,19 7,51 7,03 7,98
Ciencias 725 6,66 7,75 724 6,66 775 7,41 6,81 791

Tabla 5.5.4. Media y cuartiles de la nota del expediente académico de los estudiantes
egresados de Grado por ambito de estudio. Curso 2022-2023

Nota mediadel  Cuartiles de la nota de expediente

expediente
académico Primer cuartil Tercer cuartil

Total 7,45 6,87 8,01
Ambito de estudio

Total Educacién 7,89 7,46 8,32
Formacion de docentes de ensefianza infantil 7,96 7,56 8,35
Formacién de docentes de ensefianza primaria 7,89 7,44 8,34
Otra Formacién de personal docente y ciencias de la educ. 7,76 7,33 8,19
Total Artes y humanidades 7,62 7,03 8,18
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 7.71 7,25 8,16
Artes 7,66 7,10 8,20
Lenguas 7,66 6,97 8,20
Humanidades 7,51 6,86 8,10
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacion 7.47 6,95 7.98
Psicologia 7,56 7,09 8,01
Economia 7,00 6,40 7,51
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 7,55 7,03 8,06
Periodismo e informacién 7,48 6,98 797
Total Negocios, administracion y derecho 7,16 6,59 7,66
Administracién y gestiéon de empresas 713 6,56 7,61
Otra Educacién comercial y empresarial 7,29 6,73 7,80
Derecho 714 6,56 7,62
Total Ciencias 7.30 6,69 7.83
Ciencias de la vida 7,43 6,86 7,96
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 715 6,54 7,63
Matematicas y Estadistica 7,22 6,57 7,75
Total Informatica 7.30 6,77 7,76
Informatica 7,30 6,77 7,76
Total Ingenieria, industria y construccién 6,93 6,44 7.30
Ingenierias 6,95 6,46 7,31
Arquitectura y construccién 6,85 6,33 7.29
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y veterinaria 7,01 6,55 7,42
Agricultura, ganaderia y pesca 6,82 6,37 7,21
Veterinaria 7.15 6,71 7,54
Total Salud y servicios sociales 7.70 7.24 8,17
Medicina 7,80 7.37 8,22
Enfermeria y atencién a enfermos 7,99 7,67 8,36
Otras ciencias de la Salud 7,45 6,96 793
Trabajo social y orientacién 7,50 7,09 7,90
Total Servicios 7,35 6,86 7.80
Deportes 7,44 6,99 7,87
Turismo y Hosteleria 7,19 6,70 7,63
Otros Servicios 7,46 6,93 797
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5.6. Indicadores de Grado. Idoneidad y duracién

Tabla 5.6.1. Tasas de idoneidad (cohorte 2019-2020) y graduacién (cohorte 2018-2019) en
estudios de Grado de 4 afos de duracién por tipo de universidad.

Total Univ. publicas Univ. privadas ‘
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion
Total 41,4% 54,8% 40,0% 53,8% 51,7% 62,8%
Presencialidad de la universidad
Univ. presenciales 42,7% 56,1% 41,2% 55,0% 55,2% 65,3%
Univ. no presenciales 10,2% 19,8% 6,0% 12,1% 20,2% 38,0%

Tabla 5.6.2. Tasas de idoneidad (cohorte 2019-2020) y graduacion (cohorte 2018-2019) en
estudios de Grado de 4 afios de duracion por rama de ensefianza y tipo de universidad.

Total Univ. publicas Univ. privadas ‘
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion

Total 41,4% 54,8% 40,0% 53,8% 51,7% 62,8%
Rama de ensefianza
Glencias Sociales y 45,3% 57,8% 44,5% 57,4% 51,0% 60,8%
Ingenieria y Arquitectura 20,7% 35,9% 19,4% 34,6% 411% 56,8%
Artes y Humanidades 35,7% 50,5% 35.2% 49,8% 42,7% 59,8%
Ciencias de la Salud 62,1% 71,9% 63,4% 731% 58,3% 68,4%
Ciencias 34,6% 53,6% 34,4% 53,6% 39,7% 54,1%

Grafico 5.6.3. Duracién media de los estudios de Grado (en afios) segun su duracién tedrica
por rama de ensefanza. Cohorte de egresados 2022-2023.

Duracion tedrica 4 afios ‘

Total 4,84

Ciencias Sociales y Juridicas 4,74
Ingenieria y Arquitectura 541
Artes y Humanidades 4,98
Ciencias de la Salud 4,51
Ciencias 4,92

Duracién tedrica 5 afios
Total I 5,82

Ingenieria y Arquitectura 6,28
Ciencias de la Salud 5,69

Duracién tedrica 6 afios
Total IS 6,26
Ingenieria y Arquitectura 8,28

Ciencias de la Salud 6,21

Tabla 5.6.4. Duracién media de los estudios de Grado (en afios) seguin su duracion tedrica
por rama de ensefianza. Cohorte de egresados 2022-2023

4 aios de 5 afios de 6 afos de
duracién teérica duracion teérica duracién teérica

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

Total 4,84 4,67 5,82 5,72 6,26 6,24
Ambito de estudio

Total Educacién 4,41 4,36 - - - -
Formacion de docentes de ensefianza infantil 4,28 4,26 - - - -
Formacién de docentes de ensefianza primaria 4,40 4,32 - - - -
Otra Formacién de personal docente y ciencias de la educ. 4,65 4,61 - - - -
Total Artes y humanidades 4,90 4,83 - - - -
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 4,48 4,40 - - - -
Artes 4,96 4,90 - - - -
Lenguas 4,92 4,87 - - - -
Humanidades 515 5,01 - - - -
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacién 4,94 4,85 - - - -
Psicologia 512 5,02 - - - -
Economia 5,02 4,83 - - - -
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 478 4,65 - - - -
Periodismo e informacién 4,74 4,71 - - - -
Total Negocios, administracién y derecho 5,01 4,90 - - - -
Administracién y gestion de empresas 5,00 4,90 - - - -
Otra Educacion comercial y empresarial 4,78 4,63 - - - -
Derecho 5,20 5,10 - - - -
Total Ciencias 4,88 4,82 - - - -
Ciencias de la vida 4,66 4,60 - - - -
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 5,19 5,20 - - - -
Matematicas y Estadistica 5,00 5,02 - - - -
Total Informatica 5,22 5,18 - - - -
Informatica 5,22 5,18 - - - -
Total Ingenieria, industria y construccién 5,48 5,25 6,28 6,15 8,28 8,23
Ingenierias 5,42 5,19 - - - -
Arquitectura y construccién 6,49 6,22 6,28 6,15 8,28 8,23
I:::Iriﬁg:;acultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y 615 638 5,81 575 _ _
Agricultura, ganaderia y pesca 6,15 6,38 - - - -
Veterinaria - - 5,81 5,75 - -
Total Salud y servicios sociales 4,33 4,29 5,65 5,57 6,21 6,20
Medicina - - - - 6,21 6,20
Enfermeria y atencién a enfermos 4,18 417 - - - -
Otras ciencias de la Salud 4,39 4,34 5,65 5,57 - -
Trabajo social y orientacion 4,70 4,65 - - - -
Total Servicios 4,72 4,68 - - - -
Deportes 4,51 4,34 - - - -
Turismo y Hosteleria 4,94 4,84 - - - -
Otros Servicios 4,94 4,60 - - - -



06. Estudiantes de Master y Doctorado

Estudiantes de Master

En el curso 2023-2024, 288.955 estudiantes se matricularon en Master. Se mantiene la
tendencia creciente, hasta el 32,6% en los Ultimos cinco cursos (71.115 alumnos mas).

Desde el curso 2014-2015 hasta el 2023-2024, el nimero de alumnos matriculados en
Méster ha aumentado con magnitudes muy distintas segun tipo de universidad; mientras
que en las publicas se ha multiplicado por 1,5, en las privadas lo ha hecho por 3,2 (desde
45.360 hasta 145.306). En el dltimo curso los matriculados en Master de universidades
privadas representen el 50,3% del total, cuando en el curso 2014-2015 suponian un 31,9%.
Actualmente, el nimero de alumnos matriculados estd muy igualado: cerca de 144.000 en
las universidades publicas y poco mas de 145.000 en las privadas.

Por modalidades, se aprecian también disparidades muy relevantes. En las universidades
publicas, la inmensa mayoria de los estudiantes de Master (el 91,6%) se matriculan en
universidades presenciales y su crecimiento desde el curso 2016-2017 es del 15,0%. En
cambio, en las universidades privadas se observa una progresiéon mucho mayor en las
no presenciales, cuyo nimero de alumnos se ha multiplicado por 2,9 mientras que en las
presenciales lo ha hecho por 1,6, al punto que el nimero de alumnos de las no presenciales
es ahora muy superior: 90.712 frente a 54.594.

Por ramas de ensefianza, destaca especialmente Ciencias Sociales y Juridicas con 166.926
matriculados (57,8%), siendo todavia méas predominantes en las universidades privadas
(69,3%). Los Master en la rama de Ciencias Sociales y Juridicas de las privadas, con mas de
100.000 matriculados, superan en mas de 34.000 alumnos a los de las publicas, asi como en
méas de 5.400 en la de Ciencias de la Salud. En el resto de las ramas destacan los alumnos de
las universidades publicas, especialmente en Ingenieria y Arquitectura.

Por ambitos de estudio, en las publicas presenciales predominan Ingenieria, industria y
construccion con mas de 27 mil alumnos (20,7%); en la UNED y en las privadas presenciales
y no presenciales destacan Negocios, administracion y derecho. También, conviene destacar
aparte el alto nivel de alumnos de Master en el &mbito de Educaciéon de las universidades
privadas no presenciales, con mas de 26.400 alumnos.

En el curso 2021-2022 la tasa de transicién (porcentaje de estudiantes que, al finalizar un
Grado, comienzan un Master en el curso inmediatamente posterior) alcanza el 25,2%, un
12,0% de ellos matriculados en la propia universidad produciéndose un incremento de dicha
tasa del 2,1% respecto del curso 2020-21. Ademas, es mas elevada en:

« universidades publicas presenciales (27,6%)
«  hombres (26,7%)
« rama de Ciencias (51,0%)

En el curso 2023-2024, por edades, uno de cada tres alumnos de Master (33,8%) tienen
entre 25y 30 afios y un 30,9% menos de 25, siendo mas jovenes los alumnos de Ciencias.

La proporcion de mujeres en cursos de Master es practicamente la misma que en Grado
y Ciclo: 56,4% (163.100 alumnas). De nuevo la mejora desde el curso 2016-2017 es mas
significativa en mujeres que en hombres: 59.739 alumnas mas (+57,8%), mientras que el de
hombres se incrementa en algo méas de 39.000 (+45,0%).

Ambos sexos coinciden en elegir en mayor medida los dmbitos de estudios de Educacién y
Negocios, administracion y derecho, pero entre mujeres también se prefiere Salud y servicios
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sociales y Ciencias sociales, periodismo y documentacién y, entre hombres, Ingenieria,
industria y construccion.

Asimismo, tanto en hombres como en mujeres el mayor incremento en términos relativos se
observa en Informatica (101% en mujeres y 79% en hombres) y en Ciencias sociales, periodismo
y documentacién en mujeres (84%) y Ciencias en varones (97%) respecto al curso 2015-2016.

Egresados de Master

El nimero de alumnos egresados de Master alcanzd, durante el curso 2022-2023, un total
de 153.119, con una progresion del 36,6% desde hace cinco afios.

Respecto a su distribucién por tipo de universidad y ramas de ensefianza los egresados
proceden en mayor medida de universidades privadas y de la rama de Ciencias Sociales y
Juridicas.

No obstante, es necesario destacar las cada vez mas reducidas diferencias en el nimero
de egresados entre los dos tipos de universidades; en el momento actual, las privadas solo
superan a las publicas en algo mas de 7.700 titulados.

En cuanto a la evolucién en los tltimos diez afios, el niUmero de egresados ha aumentado
mucho maés en las universidades privadas que en las publicas: se ha multiplicado por 4,1 (1,5
en las publicas).

Los porcentajes de mujeres egresadas en cada rama es similar a los estudios de Grado: un
72,9% en Ciencias de la Salud y apenas una de cada tres (32,0%) en Ingenieria y Arquitectura.

Estudiantes de Doctorado

Durante el curso 2023-2024, se matricularon en Doctorado 94.680 alumnos. En comparacion
con el curso anterior descienden un 2,6%.

En este nivel educativo, Gnicamente un 6,5% estudia en universidades privadas, cifra que
contrasta abiertamente con la proporciéon de alumnos en Grado y en Master.

Al igual que en Master, las matriculaciones mas habituales se encuentran en la rama de
Ciencias Sociales y Juridicas, pero en una proporcién muy inferior (26,3%). Ademas,
destacan las matriculas en Ciencias de la Salud (25,4%).

Un 29,0% tenia nacionalidad extranjera, entre los que sobresalen los procedentes de América
Latina y Caribe (51,0%).

Los datos por sexo indican una gran igualdad en matriculaciones, a diferencia de lo que se ha
resaltado en Grado y Master.

Respecto a la edad de los alumnos de Doctorado; méas de la mitad de ellos (57,1%) supera los
30 anos, siendo mas jovenes los de Ciencias y mayores los de Ciencias Sociales y Juridicas.

Referencias
ANEXO [: Definiciones
Estadistica de Estudiantes Universitarios

Estadistica de Rendimiento Académico

Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S11U)

6.1. Estudiantes de Master. Transicion de Grado a Master

Tabla 6.1.1. Tasa de transicién de Grado a Master por tipo de universidad y sexo. Cohorte de
egresados en Grado en el curso 2021-2022 que acceden a un Master en 2022-2023.

Ambos sexos Hombres Mujeres

Tasaglobal Enlapropia Tasaglobal Enlapropia Tasa global En la propia
de transicion universidad de transicion universidad de transicion universidad

Total 25,2% 12,0% 26,7% 13,9% 24.2% 10,7%
Tipo de universidad

Universidades publicas 27.2% 13,0% 28,5% 15,0% 26,4% 1.7%
Univ. presenciales 27,6% 13,3% 28,9% 15,2% 26,8% 12,0%
Univ. no presenciales 17.3% 7,.0% 18,5% 8,9% 16,4% 57%
Universidades privadas 16,6% 7.4% 18,8% 9,2% 15,3% 6,3%
Presencial 17,1% 7.2% 19,1% 8,9% 15,9% 6,1%
No presenciales 14,6% 8.4% 17.4% 10,4% 12,8% 7.2%

Tabla 6.1.2. Tasa de transicion de Grado a Master por rama de ensefianza y tipo de
universidad. Cohorte de egresados en Grado en el curso 2021-2022 que acceden a un
Master en 2022-2023.

Total Universidades publicas Universidades privadas

Tasaglobal Enlapropia Tasaglobal Enlapropia Tasaglobal En la propia
de transicion universidad de transicion universidad de transicion universidad

Total 25,2% 12,0% 27,2% 13,0% 16,6% 7,4%

Rama de ensefianza

imf;ss Sociales y 21,7% 8,6% 235% 9,4% 15,2% 59%
Ingenieria y Arquitectura 32,8% 20,8% 33,1% 21,0% 29,9% 19,5%
Artes y Humanidades 39,3% 21,6% 41,9% 23,5% 15,6% 4,9%
Ciencias de la Salud 14,8% 5.7% 14,7% 5.2% 15,1% 7.2%
Ciencias 51,0% 25,3% 51,5% 25,9% 37.3% 10,6%


https://www.universidades.gob.es/estadistica-de-estudiantes/
https://www.universidades.gob.es/indicadores-de-rendimiento-academico/
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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Tabla 6.1.3. Tiempo medio de transicion y distribucion de los estudiantes segun el curso de
finalizacion del Grado que acceden a Master (en afios). Curso 2022-2023.

Tiempo medio Curso de finalizacién del Grado
de transicion de

GradoaMaster 50512  2020-2021 2019-2020 2018-2019 201/-2018

(afios) o anterior

Total 117 58,0% 17.3% 8,0% 4,6% 3,4%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 1,42 511% 19,2% 9,3% 5,3% 4.2%
Ingenieria y Arquitectura 0,55 78,4% 10,3% 4,0% 2.3% 1.5%
Artes y Humanidades 0,80 66,4% 17,6% 59% 2,9% 1,9%
Ciencias de la Salud 1,30 52,4% 19,0% 9,6% 6,2% 4.2%
Ciencias 0,35 80,7% 12,4% 31% 1.5% 0,9%

6.2. Estudiantes de Master. Matriculados

Tabla 6.2.1. Evolucién del nimero de estudiantes matriculados en Master por rama de
ensefanza y tipo de universidad.

Curso académico Tasa de variacion
2023-24"
2023-24
2018-19  2022-23 Univ. Univ. Anual 1201819
Total P X
publicas privadas
TOTAL 217.840 280.012 288.955 143.649 145.306 3,2% 32,6%
Rama de ensefanza
Ciencias Sociales y 126.147 165374 166926 66.271 100.655 09% 32,3%
Juridicas
Ingenieria y 41246 51.657 54.077 36.716 17.361 4,7% 311%
Arquitectura
Artes y Humanidades 17.706 20.340 21.745 15.366 6.379 6,9% 22.8%
Ciencias de la Salud 23.386 31.987 35.105 14.819 20.286 9,7% 50,1%
Ciencias 9.355 10.654 11102 10.477 625 4.2% 18,7%

1 Datos provisionales.

Grafico 6.2.2. Evolucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por tipo de
universidad. Cursos 2014-2015 a 2023-20242.

Univ. publicas = Univ. privadas ¢ Total 280.012 288.955

266.923
23711 247:251 * 3 2
200754 27840 o L 4

190.143
171.043 * L 2 ¢ 107580 123097 138233 145306
4215 4 ey B0l B '
65.251
¢ 55.634
45.360

5400 124802 133824 136639 139338 139671 143826 141779 143649
96.796 :

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20  2020-21 2021-22 2022-23  2023-24

Grafico 6.2.3. Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por rama de
ensefianza. Cursos 2018-2019 y 2023-20242,

70,0% -
579% 57,8%
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40,0% -
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Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
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Grafico 6.2.4. Evolucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por tipo y
modalidad de universidad.

122 692 124.894 127.845 128.216 132.128 130.732 131.561
114.242 i
90.712
81.016
70.497
59.720
53990 52 600 57.217 54.594
33.408 37.370 42.421 43790 47.860
31.843 38.560 38780
8.822 9.160 9.703 9.478 9.610 10.000 9.391 10.304

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020  2020-2021 2021-2022 2022-2023  2023-2024

PUBLICA Presencial PUBLICA No Presencial PRIVADA Presencial PRIVADA No Presencial

2 Datos provisionales.
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Tabla 6.2.5. Nimero de estudiantes matriculados en Master por ambitos de estudio y tipo y Tabla 6.2.7. Evoluciéon del nimero de estudiantes matriculados en Master por ambito de
modalidad de universidad. Curso 2023-2024. estudios y sexo.
Universidades publicas Universidades privadas ) ~ Incrementoenn®de  Tasa de variacion
. . . . Guliriur/ LTS estudiantes 2023-24 / 2016-17
Presenciales No Presenciales Presenciales No Presenciales
Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres
N° de % N° de % N° de % N° de %
alumnos ° alumnos ° alumnos ° alumnos ° Total 103.361 86.782 163.100 125.855  59.739  39.073  57,8% 45,0%
Base: total alumnos 131.561 100,0% 10.304 100,0% 54.594 100,0% 90.712 100,0% Educacion 26.612 13.839 40.318 23.218 13.706 9.379 51,5% 67,8%
Educaciéon 21.798 16,6% 1.905 18,5% 13.068 23,9% 26.458 29,2% Artes y humanidades 7.879 5.337 11.505 7.590 3.626 2.253 46,0% 42,2%
Artes y humanidades 11.198 8,5% 1.923 18,7% 1.345 2,5% 4.547 5,0% Ciencias sociales,
. ) periodismo y 11.924 6.495 21910 9.750 9.986 3.255 83,7% 50,1%
Ciencias sociales, documentacion
periodismo y 14.365 10,9% 1.619 15,7% 2.841 52% 12.501 13,8%
documentacion Negocios, 23715 21684 35423 27505 11708 5821  494%  268%
Negoci administracién y derecho
egocios, o o o o
administracién y derecho = 27022 | 180% 212 205% | 17640 | 323% | 21495 237% Ciencias 4115 4554 6860 8958 2745 4404  667%  967%
Ciencias 10.581 8,0% 357 3,5% 766 1,4% 3.947 4,4% Informaética 1.126 4.413 2.267 7.902 1141 3.489 101,3% 791%
Informética 4.273 3.2% 494 4.8% 61 1,1% 4.709 52% Ingenlerla,. |’ndustr|a y 8388 19.006 1670 23711 3282 4705 39.1% 24.8%
Ingenieria, industria construccion
9 > y 27.188 20,7% 877 8,5% 4.280 7,8% 3.006 3,3% . .
construccion Agricultura, ganaderia,
. ) silvicultura, pescay 765 1157 1113 1.609 348 452 45,5% 39,1%
Agricultura, ganaderia, veterinaria
silvicultura, pescay 2.517 1,9% 0 0,0% 162 0,3% 0 0,0%
veterinaria Salud y servicios sociales ~ 13.937 4901 24.620 7.824 10.683 2923 76,7% 59,6%
Salud y servicios sociales =~ 12.442 9,5% 674 6,5% 9.610 17,6% 9.684 10,7% Servicios 4.900 5.396 7.414 7.788 2.514 2.392 51,3% 44,3%
Servicios 6.177 4,7% 343 3,3% 4.271 7,8% 4.365 4.8%
Gréfico 6.2.6. Evolucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por sexo. 6.3. Estudiantes de Master. Egresados
159.292 163100 Tabla 6.3.1. Evolucién del nimero de estudiantes egresados de Master por rama de ensefianza.
146.605
132.170 136.787 Tasa de variacion
125.855
115.029 118.786 120.318 120.720 2022-23
' 110.464 X : _ i 2022-23/
103361 104948 2017-18  2021-22 ot Univ. Univ. Anual 2017-18
94,795 99.054 publicas privadas
86.782 TOTAL 112.122 141.717 153.119 72.706 80.413 8,0% 36,6%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y 72.481 90960 100799  38.085 62714 10,8% 39,1%
| | | | | | | ] Juridicas
2016-2017  2017-2018  2018-2019  2019-2020 2020-2021 2021-2022  2022-2023  2023-2024 Ingenieriay
. 14112 18.156 19.073 12.878 6.195 51% 35,2%
. Arquitectura
Mujeres Hombres
Artes y Humanidades 7.876 9.869 9.757 7127 2.630 -11% 23,9%
Ciencias de la Salud 12.029 15.894 17.122 8.569 8.553 7.7% 42,3%
Ciencias 5.624 6.838 6.368 6.047 321 -6,9% 13,2%
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Grafico 6.3.2. Evolucion del nimero de estudiantes egresados de Méster por tipo de 6.4. Estudiantes de Doctorado. Matriculados
universidad.
U o Tabla 6.4.1. Numero de estudiantes matriculados en Doctorado por rama de ensefanza.
Univ. publicas Univ. privadas  ==#==Total 153119 Curso 2023-20243,
141.717

112.122 114.320

Total % Univ. % Univ. %
publicas privadas
67530  />0% 72706 Total 94.680 100,0% 88.495 93,5% 6.185 6.5%
: 72420 76256 71930  73.026 : (ks . 127 . 2%
61282 64325 . 71666 : 55011 :
47970 51.311 o .110 35088 40.456 41900 63.489 68.691 80.413 Rama de ensefianza
19560  23.786 ' Ciencias Sociales y Juridicas 24.894 26,3% 22.561 90,6% 2.333 9,4%
Ingenieria y Arquitectura 16.044 16,9% 15.154 94.5% 890 55%
2013-14  2014-15  2015-16  2016-17  2017-18  2018-19  2019-20 2020-21 2021-22  2022-23 Artes y Humanidades 14.790 15,6% 14.221 96,2% 569 3,8%
Ciencias de la Salud 24.062 25,4% 21.987 91,4% 2.075 8,6%
Ciencias 14.890 15,7% 14.572 97,9% 318 21%
Grafico 6.3.3. Evolucion del porcentaje de mujeres egresadas en Master por rama de
ensenanza.
Grafico 6.4.2. Distribucién del nimero de estudiantes matriculados en Doctorado por sexo y
grupo de edad. Curso 2023-20243.
Ciencias Sociales y Juridicas Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud Ciencias ——Total 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
713% 71.8% 72,1% 72,4% 72,3% 71.9% 72.9% Total | 5,6% 37,3% 29,5% 27,6%
64,4% Hombres | 5,3% 35,9% 28,4% 30,4%
9 63,1% 63,3% 0 = bR A2 A
61,8% 62,5% 62,8% o 62,1%
62,2% o3 |
59,3% 2% 61,6% 9 .
5914% 60,5% e . 59:66/9; . Mujeres ' 5:8% 38,7% 30,6% 24.9%
57.0% 57,8% 56,9% 58.9% 58,6% 57.2% 59.8% |
Menos de 25 afos De 25 a 30 afios De 31a 40 afios Mas de 40 afios
51.2% 50,7% 50,4% 49,7% 50,5% 49.9% 50,2%
Grafico 6.4.3. Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Doctorado por zona de
nacionalidad. Curso 2023-20243,
31.5% 32,3% 31,9% 32,5% 32,6% 32,3% 32,0% 21.0% Unién Europea
1,8% 16,7% 217% Resto de Europa
2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 .y
3.7% e EE.UU. y Canadé
1,4%
29,0% América Latina y Caribe
51,0% )
Norte de Africa
Resto de Africa
Esparioles Extranjeros Asia y Oceania

3 Datos provisionales.
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6.5. Estudiantes de Doctorado. Egresados Tabla 6.5.2. Evolucién del nimero de estudiantes egresados en Doctorado por sexo.
. . . . . . 2018-
Tabla 6.5.1. Nimero de estudiantes egresados en Doctorado por dmbito de estudio y tipo y 2022-2023 2021-2022 2020-2021 2019-2020 2019
modalidad de la universidad. Curso 2022-2023.
Total TV anual Total TV anual Total TV anual Total TV anual Total
; ; (%) (%) (%) (%)
U. publicas U. privadas
N N Total 11.784 6,6% 11.050 -0,8% 11.136 19,1% 9.353 0,1% 9.340
Total  presen- resc;n- Presen- resZn- . . . .
e RS ey Hombres 5.911 6.7% 5539  -25% 5679  181% 4808  43% 4.608
ciales ciales
Total 11.784 10.888 155 701 40 Mujeres 5.873 6,6% 5.5M 1,0% 5.457 20,1% 4.545 -4,0% 4732
Ambito de estudio
Total Educacién 610 557 6 36 M
Otra Formacién de personal docente y ciencias de la educacion 610 557 6 36 1 Grafico 6.5.3. Distribucion del nimero de estudiantes egresados en Doctorado por sexo y
Total Artes y humanidades 1536 1423 4 70 2 grupo de edad. Curso 2022-2023.
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 32 32 - - -
Artes 284 272 - 12 - 1
Lenguas 482 450 16 16 - Total | 0,1% 37,4% 36.2% 26,4%
Humanidades 738 669 25 42 2
Total Ciencias sociales, periodismo y doc. 1.506 1.302 60 132 12
Psicologia 315 290 9 16 - Hombres | 0,1% 36,5% 34,7% 28,8%
Economia 263 226 26 ikl - |
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 726 614 25 75 12
Periodismo e informacion 202 172 - 30 - Mujeres | 0,1% 38,3% 377% 24,0%
Total Negocios, administracién y derecho 779 698 19 55 7
Administracion y gestion de empresas 157 129 - 28 - 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Otra Educacién comercial y empresarial 94 94 - - -
Derecho 528 475 9 27 7 Menos de 25 afios De 25 a 30 afios De 31a 40 afios Mas de 40 afios
Total Ciencias 2.710 2.660 15 35 -
Ciencias de la vida 1.440 1.417 - 23 -
Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas 1.093 1.069 15 9 - L g L .. . . .
" o Grafico 6.5.4. Distribucion del nimero de estudiantes extranjeros egresados en Doctorado,
Matematicas y Estadistica 177 174 - 3 - . .
. por zona de nacionalidad. Curso 2022-2023.
Total Informatica 289 280 2 - 7
Informatica 289 280 2 - 7
Total Ingenieria, industria y construcciéon 1.624 1.503 12 108 1 16,3%
Ingenierias 1.335 1.231 12 91 1 Unién Europea
Arquitectura y construccion 289 272 - 17 - o
. - 1.6% 22,9%
Total Agricultura, ganaderia, silvic., pesca, y vet. 291 291 - - - ! Resto de Europa
Agricultura, ganaderia y pesca 220 220 - - - 3.3%
Veterinaria 71 71 - - - 4 0% EEUU'y Canada
P . i o
Total Salud y servicios sociales 2.243 2.004 - 239 - 6% América latina y Caribe
Medicina 695 632 - 63 - o7
Enfermeria y atencion a enfermos 51 49 - 2 - Norte de Africa
Otras ciencias de la Salud 1473 1.299 - 174 - 50,4% .
Trabajo social y orientacion 24 24 - - - Resto de Africa
Total Servicios 196 170 - 26 - Asia y Oceania
Deportes 133 116 - 17 -
Turismo y Hosteleria 53 46 - 7 -
Otros Servicios 10 8 - 2 -

4 Se han incluido las universidades especiales en la categoria de no presenciales.
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6.6. Perfil de los estudiantes de Master y Doctorado

Tabla 6.6.1. NUmero de estudiantes de Master y Doctorado por grupo de edad.

Crafico 6.6.3. Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por grupo de

edad y rama de ensefianza. Curso 2023-20245,

Menos de 25 afios De 25 a 30 arios De 31a 40 aros Més de 40 arios
Master Doctorado Total | 30,9% 33,8% 21.2% 141%
Matriculados Egresados Matriculados Egresados C. Sociales y Juridicas | 27.0% R — 156%
2023-245 2022-23 2023-245, 2022-23 Ingenieria y Arquitectura 38.0% 36,2% 16,0% 9,8%
% % % % i | o, () 0, 0,
Total . Total . Total . Total . Artes y Humanidades 31,0% 30,9% 19.2% 18,9%
Mujeres Mujeres Mujeres Mujeres |
i 1 0, O, 0, 0,
Total estudiantes 288955 56,4% = 153119  59,8% 94680 502% 11784  49,8% Ciencias de la Salud | 318% 34,9% 19.8% 13.5%
Menos de 25 afios 89369  583% @ 52076  629% = 5259  523% 9 55,6% b | —— | | —— I ———
De 25 a 30 afios 97.540 56,5% 53.643 59,5% 35.287 52,1% 4.404 51,0% 0% 10% 20% 30% 40%  50% 60% 70% 80%  90%  100%
De 31a 40 afios 61.180 55,7% 30.275 58,0% 27.960 52,0% 4262 51,9%
Més de 40 afios 40.866 53,5% 17.125 55,0% 26.174 45,3% 3.109 45,3%

Grafico 6.6.4. Distribucién del nimero de estudiantes de Doctorado por grupo de edad y rama
de ensefianza. Curso 2023-20245,

Grafico 6.6.2. Tasas de variacion del nimero de estudiantes de Master por grupo de edad.

Menos de 25 afos De 25 a 30 afios De 31a 40 afos Mas de 40 afios
Matriculados Egresados Total |5,6% 37,3% 29,5% 27.6%
. . . . . C. Sociales y Juridicas 2,8% 23.3% 31,7% 42,3%
Menos de 25 afios De 25 a 30 afios De 31a 40 afios Maés de 40 afios 52 1
n Ingenieria y Arquitectura |5,5% 42.9% 28,5% 231%
| o0 i
s 2 % Artes y Humanidades 5,5% 317% 28,0% 34,8%
. X o XN 1
o X X o © ! o o & Q Ciencias de la Salud 4,9% 37,9% 35,7% 21,5%
s X N O o 4+ ! 0 o X X 0 J
o X EN a N < ™ ! g’? 3 ) ) N + H : o, o, 0, o,
X 3 < < N N + | 4 e © o o + Ciencias | 11,3% 59,1% 18,6% 11,0%
n S ) ‘: + + | N &, [Te) : N . - - T T T T T T ]
| ~
? T " l < * 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
|
|
|
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5 Datos provisionales.

2023-24 / 2018-19

2022-23 / 2021-22

2022-23 /2017-18
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07. Indicadores de Master

Numero de Créditos

En el curso 2022-2023, el nimero medio de créditos matriculados fue de 44,7; el de
presentados 40,3 y el de aprobados 39,5 (un curso completo son 60 créditos). Se aprecian
niveles ligeramente mayores en las universidades privadas en cuanto a presentados y aprobados.

Tasa de rendimiento

La tasa de rendimiento (relacién porcentual entre nimero de créditos superados y nimero
de créditos matriculados) es del 88,4%, muy superior a la observada en Grado (79,0%). Por
segmentos, presenta mejores resultados en:

« universidades privadas (89,9%)

« enlos ambitos de Educacién en conjunto (93,6%); Derecho (91,3%); Ciencias de la
vida (91,8%) y Salud y servicios sociales en conjunto (91,0%)

« mujeres (90,1%)
Contrariamente, es mas reducida en:

« universidades publicas (87,0%)
- ambitos de Arquitectura y construccién (74,4%) e Informatica (79,5%)
« hombres (86,2%)

A pesar de que, en términos globales, el rendimiento es mayor en los Master de las
universidades privadas, en la rama de Ciencias los resultados son mejores en las publicas,
con una tasa del 89,7% frente al 80,6% de las privadas.

Para datos totales, la tasa de éxito (porcentaje de créditos superados sobre los presentados)
es del 98,0%, casi idéntica por tipo de universidad y la tasa de evaluacién (porcentaje de
créditos presentados sobre los matriculados) es del 90,2%.

Abandono y cambio del estudio

Al igual que se ha apuntado en los resultados de Grado, la tasa de abandono del SUE es la
resta entre el abandono de estudios y el cambio a otros estudios universitarios. Segun los
Ultimos datos, correspondientes a la tasa global de la cohorte de nuevo ingreso de 2018-
2019, alcanzé el 12,5%.

El abandono del SUE es mucho mas habitual en:

- Universidad Nacional de Educacion a Distancia (28,3%)

« enuniversidades privadas en las ramas de Ciencias (28,0%), de Ingenieria y
Arquitectura (21,9%) y en Artes y Humanidades (21,7%)

Nota de expediente de egresados

La nota media del expediente de los estudiantes egresados en el curso 2022-2023 fue de
8,23, muy por encima de la de egresados en Grado, que se situé en 7,45.
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Los resultados son especialmente positivos entre:

« mujeres (8,29)
- ambitos de estudios de Ciencias de la vida (8,47), Artes (8,45) y Medicina (8,39).

En todos los ambitos de estudios se alcanzan o se superan los 8 puntos de nota media, salvo
en los Méster de Arquitectura y construccion (7,62), Ingenierias (7,95), de Economia (7,90),
Otros Servicios (7,93) y Turismo y Hosteleria (7,98).

Idoneidad, graduacién y duracién

En el curso 2022-2023, el 73,0% de los estudiantes de nuevo ingreso en estudios de
Mésteres de un afo tedrico de duracién se gradud ese mismo afio (lo que se denomina tasa
de idoneidad). Ademas, un 81,4% acaban el mismo afio o en un curso adicional (tasa de
graduacion).

Las tasas de idoneidad y graduaciéon son mas favorables en las universidades privadas, en
las de la modalidad presencial y en las ramas de Ciencias Sociales y Juridicas y de Ciencias.
Inversamente, los alumnos de las universidades publicas, de las no presenciales y de las
ramas de Ingenieria y Arquitectura y de Artes y Humanidades emplean algo mas de tiempo
en acabar los Master.

La duracién media de los Master es de 1,34 afios en los cursos de un afio y de 2,26 en los de
dos afos.

Referencias
ANEXO [: Definiciones

Estadistica de Rendimiento Académico

Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S11U)

7.1. Indicadores de Master. Principales indicadores

Tabla 7.1.1. Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los
estudiantes de Master por tipo de universidad y rama de ensefianza

Ndmero medio
de créditos
matriculados.
2022-23

Ndmero medio
de créditos
presentados.
2022-23

Numero medio de
créditos aprobados
2022-23

Tasa de rendimiento
2022-23 (%)

Abandono del
estudio en 1° afio.
Cohorte de nuevo
ingreso 2020-21 (%)

Cambio de estudio
en 1° afio. Cohorte
de nuevo ingreso
2020-21(%)

Tasa de idoneidad.
Cohorte de nuevo

ingreso 2022-23 (%).

Master de 1 ano

Tasa de graduacion.
Cohorte de nuevo
ingreso 2021-22 (%).
Master de 1 afo

Tasa de eficiencia.
Cohorte de egresa-
dos. 2022-23 (%)

Duracion media

de estudios.
Cohorte de egresa-
dos 2022-23 (afios).
Master de 1 afo

Nota media del
expediente cohorte
de egresados
2022-23

Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas
U. privadas
Total
U. publicas

U. privadas

Total
U. publicas
U. privadas

Total

44,7
44,
453
40,3
391
416
39,5
38,4
40,8
88,4
87,0
89,9
97
9,7
9,7
11
14
038
73,0
71,0
74,6
81,4
81,3
81,5
96,2
95,2
97,3
1,34
1,37

8,23
8,26
8,21

C. Sociales
y Juridicas

46,3
451
471
42,7
41,3
43,6
41,9
40,7
42,8
90,6
90,2
90,8
9.4
9.9
9,0
0,8
1.0
0,6
76,1
74,0
77,3
82,6
82,6
82,6
97,2
96,7
97,5
1,28
1,32

1,26

8,23
8,27
8,21

Ingenieria 'y
Arquitectura

40,8
41,6
389
34,2
34,4
33,6
32,9
331
32,3
80,6
79,7
83,0
1.4
10,7
13,5
1,6
1.8
13
54,2
52,8
55,7
71,5
711
72,1
92,4
91.4
94,9
1,64
1,66

1,63

7,99
7.92
8,13

Artesy
Humanidades

38,9
40,3
353
334
339
321
32,9
334
315
84,6
83,1
89,2
13,5
12,5
17,0
2,4
2,5
1.8
62,8
60,7
69,6
76,1
74,5
81,7
93,8
93,0
96,1
1,57
1,56

1,61

8,39
8,43
8,30

Ciencias de
la Salud

45,7
47,0
44.6
41,8
42,8
40,9
41,2
42,5
401
90,1
90,4
89,8
7.5
6,6
8,5
11

8,36
8,50
8,21

Ciencias

47,5
477
44,0
43,0
433
37.5
42,3
42,8
354
89,2
89,7
80,6
7.8
74
15,0
1,5
15
0,5
76,2
76,8
62,3
86,6
871
76,8
95,5
95,8
90,5
1,30
1,29

1,63

8,33
8,34
8,18


https://www.universidades.gob.es/indicadores-de-rendimiento-academico/
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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Grafico 7.1.2. Evolucion del nUmero medio de créditos matriculados, presentados y superados.
en Master.

= N° medio de créditos matriculados N° medio de créditos presentados N° medio de créditos superados
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Grafico 7.1.3. Evolucion de la tasa de rendimiento en Master por rama de ensefianza.

mmmm Total «=o== Ciencias Sociales y Juridicas «=o== Ingenieria y Arquitectura
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Tabla 7.1.4. Evolucién de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio en Master
por rama de ensefanza

Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio estudio en del estudio estudio en del estudio estudio en
en 1° afio 1° afo en 1° afio 1° afo en 1° afio 1° afo
Total 9,3% 1,3% 9,8% 1,2% 9,7% 1,1%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y 8,5% 1,0% 9,3% 0.9% 9,4% 0.8%
Juridicas
Ingenieria y Arquitectura 12,1% 2.1% 11,8% 1,7% 11,4% 1,6%
Artes y Humanidades 12,8% 2,2% 12,9% 2,5% 13,5% 2,4%
Ciencias de la Salud 8,0% 1,2% 8,9% 11% 7.5% 1,1%
Ciencias 7.9% 11% 7,0% 12% 7.8% 1,5%

Grafico 7.1.5. Evoluciéon de la nota del expediente académico de los egresados de Méaster por
rama de ensenanza.

m Ciencias Sociales y Juridicas = Ingenieria y Arquitectura = Artes y Humanidades = Ciencias de la Salud = Ciencias # Total

45 839
845" 8,4 :
836836 g3, 8,39 8,354 3, 838 83%36 .o 841 31 836 83% 33
: 8,24 8,23
8,15 815 818 o 829 825 823
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ﬁlgs ﬁo ’94
2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Grafico 7.1.6. Tasa de rendimiento en Master por rama de ensefianza y sexo. Curso 2022-2023.

‘ Hombres m Mujeres & Total
i
| 90,6% 90.1%
: i 89,2%
I
i
: 80
Oy
| 894% 87,4% 87.9%
|
i 79.8%
|
] ‘
Total ' Ciencias Sociales Ingenieria'y Artesy Ciencias Ciencias

y Juridicas Arquitectura Humanidades de la Salud

Grafico 7.1.7. Tasa de abandono y cambio de estudio en Master el primer afio por rama de
ensefianza y sexo. Cohorte 2020-2021.
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Grafico 7.1.8. Nota media del expediente académico de los egresados de Master por rama de

ensefianza y sexo. Curso 2022-2023
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7.2. Indicadores de Master. Numero de créditos

Tabla 7.2.1. NUmero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Master por

tipo de universidad. Curso 2022-2023.

Total
Total 280.012

Presencialidad de la universidad

Publicas 141.779
Presencial 130.732
No presenciales 9.391

Especial 1.656

Privadas 138.233
Presencial 57.217
No presenciales 81.016

Total Univ. publicas
% Matriculados Presentados

100,0% 44,7 40,3

50,6% 441 391

92,2% 449 40,2

6,6% 329 237

1,2% 421 40,2

49,4% 45,3 41,6

41,4% 49,5 45,7

58,6% 42,4 38,8

Superados

39,5

38,4
39,5
23,0
38,8
40,8
45,0
377

Tabla 7.2.2. Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Master por
rama de ensenanza. Curso 2022-2023.

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas
Matri- Presen-  Supe- Matri- Presen-  Supe- Matri- Presen- Supe-
culados tados rados culados tados rados culados tados rados
Total 44,7 40,3 39,5 441 39,1 38,4 45,3 41,6 40,8

Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y 463 427 419 45,1 413 40,7 47,1 436 42,8

Juridicas

Ingenieria y Arquitectura 40,8 34,2 329 41,6 34,4 331 38,9 33,6 32,3
Artes y Humanidades 38,9 334 329 40,3 339 33.4 35,3 321 31,5
Ciencias de la Salud 45,7 41,8 41,2 47,0 42,8 425 446 40,9 40,1
Ciencias 475 43,0 423 477 433 42,8 44,0 375 35,4

Tabla 7.2.3. Distribucién de créditos matriculados en Master en primera, segunda y terceray
sucesivas matriculas. Curso 2022-2023.

Totallcreditos Distribucion segin matricula

matriculados 12 vez 23 vez 32 vez
Total 12.474.269 95,1% 3,9% 1,0%
Rama de ensefianza
iﬁ;ﬁg Sociales y 7.629.843 96,4% 31% 0,6%
Ingenieria y Arquitectura 2.098.003 90,8% 6,9% 2.4%
Artes y Humanidades 786.408 92,5% 5,8% 1.7%
Ciencias de la Salud 1.457.348 96,2% 3,2% 0,5%
Ciencias 502.669 95,4% 3,7% 0,8%
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. . .. Grafico 7.3.3. Tasa de rendimiento en Master por ambito de estudio. Curso 2022-2023.
7.3. Indicadores de Master. Rendimiento

Total — 88,4%

Tabla 7.3.1. Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién en Master por tipo de universidad. s Total Educacion 93.6%
Curso 2022-2023. g Formacién de docentes de ensefianza infantil 92,8%
3 Formacién de docentes de ensefianza primaria 92,5%
w
Rendimiento Exito Evaluacién Otra Formacion de personal docente y ciencias de la educacion 93,7%
Total Artes y humanidades 84,9%
Total 88,4% 98,0% 90,2% o . . ; o
) Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 89,4%
Tipo de universidad e
. g = Artes 86,4%
Publicas 87,0% 98,2% 88,6% < e Lenguas 86.0%
=) , o
Presencial 87,8% 98,2% 89,4% < Humanidades 809%
No presenciales 69,9% 97.2% 71,9% g . Total Ciencias sociales, periodismo y documentacion 85,7%
Especial 92,1% 96,4% 95,5% ~‘_L—‘: Z"% Psicologia 88,9%
Privadas 89,9% 97,9% 91,8% 55 *é Economia 84.5%
8
Presencial 90,9% 98,6% 92,2% é E}- é Otras Ciencias sociales y del comportamiento 83,8%
No presenciales 89,0% 97,4% 91,5% c Periodismo e informacién 86,7%
5 Total Negocios, administracién y derecho 89,8%
65 Q
8 § § Administracién y gestién de empresas 89,9%
o —
53 :é 3 Otra Educacion comercial y empresarial 87,1%
ZE >
. L. .. L ~ o D h %
Tabla 7.3.2. Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién en Méaster por rama de ensefianza. L erecho 3
Total Cienci %
Curso 2022-2023. o otel CGlencias 878
S Ciencias de la vida 91,8%
=
8 Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 87,2%
Rendimiento Exito Evaluacién Matematicas y Estadistica 82,3%
Total 88,4% 98,0% 90,2% 5 3 Total Informatica 79,5%
Rama de ensefianza £E Informatica 79,5%
Ciencias Sociales y Juridicas 90,6% 98,3% 92,1% g ? -g Total Ingenieria, industria y construccién 80,6%
Q5 55 . o o
Ingenierfa y Arquitectura 80,6% 96,2% 83,8% 55%73 Ingenierias 82.4%
T O . " o
Artes y Humanidades 84,6% 98,5% 85,9% =E£0 Arquitecturay construccion 744%
Ciencias de Ia Salud 90.1% 98.6% 91,4% g ‘g g : g Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y veterinaria 82,1%
. i ST S 0E Agricultura, ganaderia y pesca 81,7%
Ciencias 89,2% 98,5% 90,5% 2838 9 g ypese
. : 2535 29 Veterinaria 89,6%
Univ. publicas 87,0% 98,2% 88,6% - ]
0 Total Salud y servicios sociales 91,0%
Rama de ensefianza 2 -
S Medicina 91,0%
Ciencias Sociales y Juridicas 90,2% 98,6% 91,4% g2 Enfermeria y atencién a enfermos 90,3%
Ingenieria y Arquitectura 79,7% 96,2% 82,8% "3 § Otras ciencias de la Salud 91,2%
Artes y Humanidades 83,1% 98,7% 84.2% & Trabajo social y orientacién 90,6%
Ciencias de la Salud 90,4% 99,2% 91,1% Total Servicios 85,2%
w
Ciencias 89,7% 98,7% 90,9% 2 Deportes 88,1%
Univ. privadas 89,9% 97,9% 91,8% § Turismo y Hosteleria 86,1%
Rama de ensefianza Otros Servicios 84,3%
Ciencias Sociales y Juridicas 90,8% 98,1% 92,6%
Ingenieria y Arquitectura 83,0% 96,1% 86,4%
Artes y Humanidades 89,2% 98,0% 91,0%
Ciencias de la Salud 89,8% 98,1% 91,6%
Ciencias 80,6% 94,6% 85,2%
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Tabla 7.3.4. Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master por comunidad auténoma.

Curso 2022-2023.

Total

Univ. presenciales
Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castillay Ledn
Cataluna

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad
Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Univ. no presenciales

Univ. especiales

Total estudiantes
matriculados

278.981
187.082
27736
2.808
1.844
1.370
4.687
3.627
2.359
11.007
28.639
22922
1.995
6.714
54.659
6.519

4.006

5.625
565
90.243
1.656

Rendimiento

88,4%
88,8%
84,4%
91,4%
88,4%
88,3%
86,1%
92,0%
89,2%
93,8%
92,2%
84,8%
86,0%
86,3%
88,9%
89,5%

96,9%

94.7%
90,1%
87,5%
92,1%

Exito
98,0%
98,4%
98,4%
98,7%
98,8%
98,3%
98,2%
99,1%
98,4%
98,6%
98,6%
98,3%
98,2%
98,3%
98,0%
98,2%

99,6%

98,7%
98,7%
97,3%
96,4%

Evaluacién

90,2%
90,3%
85,8%
92,6%
89,4%
89,8%
87,7%
92,8%
90,6%
95,2%
93,5%
86,2%
87.6%
87,8%
90,8%
91,1%

97.3%

96,0%
91,3%
89,8%
95,5%

7.4. Indicadores de Master. Abandono y cambio de estudio

Tabla 7.4.1. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por tipo de
universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019.

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas
Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 14,2% 1,7% 13,4% 1,8% 15,6% 1,5%

Presencialidad de la universidad

Univ. presenciales 12,4% 1.4% 12,3% 1,6% 12,8% 1,0%
Univ. no presenciales 20,5% 2,6% 33,3% 5% 18,3% 2,0%
Univ. especiales 8,1% 0,8% 8,1% 0,8% - -

Tabla 7.4.2. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por rama de
ensefianza. Cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019.

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas

Abandono Cambio de Abandono Cambio de Abandono Cambio de

del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
Total 14,2% 1,7% 13,4% 1,8% 15,6% 1,5%
Rama de ensefianza
Glencias Sociales y 12,8% 1,3% 1,7% 14% 14,0% 1,3%
Ingenieria y Arquitectura 20,1% 2.7% 18,6% 2,5% 25,0% 3,1%
Artes y Humanidades 19,4% 2,.8% 18,3% 2.8% 24,7% 3,0%
Ciencias de la Salud 11,8% 1.5% 10,0% 1.5% 14,7% 1,6%
Ciencias 1,6% 1.5% 10,9% 1.5% 29,1% 11%

Grafico 7.4.3. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master segun la duracién
tedrica del estudio. Cohorte de nuevo ingreso en el curso 2018-2019.

15,4%
14.2% 13,9%

1.7% 1.7% 1.7%

Total 1afo 2 afios

Tasa global de abandono del estudio Tasa global de cambio de estudio
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Tabla 7.4.4. Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Méaster por comunidad
auténoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2018-2019.

Total

Univ. presenciales
Andalucia

Aragoén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castillay Ledn
Cataluna

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad
Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Univ. no presenciales

Univ. especiales

Total universidades

Abandono
del estudio

14,2%
12,4%
13,8%
9.4%
13,7%
16,8%
10,6%
22,0%
12,6%
12,5%
12,0%
1,4%
11,8%
12,5%
12,8%
1.2%

6,1%

9.4%
9,0%
20,5%
8,1%

Cambio de
estudio

1.7%
1,4%
1.6%
1,0%
1.2%
2.4%
1.4%
1.1%
1,5%
1.2%
1,6%
1.1%
1,5%
1.3%
1,5%
1,4%

0,4%

11%
2,0%
2,6%
0,8%

Univ. publicas

Abandono
del estudio

13.4%
12,3%
13,7%
9.3%
13,7%
16,8%
10,1%
16,2%
12,6%
13,5%
12,6%
12,1%
11,8%
12,5%
10,9%
11,0%

1,7%

11,6%
9,0%
33,3%
8,1%

Cambio de
estudio

1,8%
1,5%
1,6%
1,0%
1.2%
2,4%
1.4%
2,0%
1.5%
1.7%
1,8%
1.2%
1.5%
1.3%
1.5%
1.5%

1,3%

1.3%
2,0%
6,0%
0,8%

Univ. privadas

Abandono
del estudio

15,6%
12,8%
22,2%
10,5%

11,9%
257%

1,5%
8,9%
8,5%

15,7%
1,4%

3,7%

54%

18,3%

Cambio de
estudio

1.5%
1,0%
2.3%
0,7%

1,4%
0,5%

0,6%
0,6%
0,8%

1,4%
1.3%

0,0%

0,6%

2,0%

Tabla 7.4.5. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master por
tipo de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2020-2021.

Total

Total universidades

Abandono
del estudio
en 1° afio

9,7%

Presencialidad de la universidad

Univ. presenciales
Univ. no presenciales

Univ. especiales

8,6%
12,8%
7.3%

Cambio del
estudio
en 1° afio

1.1%

1,0%
1.3%
0,7%

Univ. publicas

Abandono
del estudio
en 1° aino

9,7%

8,9%
24,9%
7.3%

Cambio del
estudio
en 1° aino

1.4%

1.2%
4,5%
0,7%

Univ. privadas

Abandono
del estudio
en 1° aino

9,7%

7.6%
1,4%

Cambio del

estudio
en 1° afo

0,8%

0,5%
1,0%

Tabla 7.4.6. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Méster por
rama de ensefianza. Cohorte de nuevo ingreso de 2020-2021.

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas
Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del
del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio
en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio
Total 9,7% 1,1% 9,7% 1,4% 9,7% 0,8%
Rama de ensefianza
Clencias Sociales y 9,4% 0,8% 9,9% 1,0% 9,0% 0.6%
Juridicas
Ingenieria y Arquitectura 11,4% 1,6% 10,7% 1.8% 13,5% 1.3%
Artes y Humanidades 13.5% 2.4% 12,5% 2,5% 17.0% 1,8%
Ciencias de la Salud 7,5% 11% 6,6% 1,1% 8,5% 11%
Ciencias 7.8% 1,5% 7.4% 1,5% 15,0% 0,5%

Grafico 7.4.7. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master
segun la duracion tedrica del estudio. Cohorte de nuevo ingreso de 2020-2021.

Abandono del estudio en 1° afio Cambio de estudio en 1° afio

10,3%
9.7%
7,4%

11% 1,1% 1.1%

Total 1afio 2 afios
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Tabla 7.4.8. Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Méster por 7.5. Indicadores de Master. Nota del expediente
comunidad auténoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2020-2021.

Grafico 7.5.1. Distribucion del nimero de estudiantes egresados de Méaster por nota media del
expediente académico. Curso 2022-2023.

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas

Abandono Cambio del Abandono Cambio del Abandono Cambio del

del estudio estudio del estudio estudio del estudio estudio Ciencias Sociales y Juridicas 51% 29.0% 51,0% 14.6%
en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio en 1° afio 0 2%/
Total 9.7% 11% 9.7% 1.4% 9.7% 0.8% Ingenieriay Arqwtegt;gj 10,0% 37,5% 419% 9,8%
Univ. presenciales 8,6% 1,0% 8,9% 1,2% 7.6% 0,5% Artesy Huma”idgdse; /5.0% 22,3% 48,1% 24,1%
Andalucia 9,0% 1,4% 9,0% 1,4% 3,4% 11% Ciencias de la Salud / 3.9% 24,4% 51,8% 19,7%
0,2%
Arag6n 4,7% 1,0% 4,2% 10% 10,8% 0.6% Ciencias e e 51,4% 18,9%
Asturias (Principado de) 7.0% 1,3% 7,0% 1,3% - - 0.2%
Balears (llles) 12,1% 2.1% 12,1% 2.1% - -
Total 5,6% 29,0% 49,8% 15,4%
Canarias 8,2% 1.1% 6,2% 1.2% 10,7% 1,1% O,3%J
Cantabria 21,6% 0,8% 10,7% 2.1% 26,7% 0,1% [5-6) [6-7) [7-8) [8-9) [9-10]
Castilla - La Mancha 9,4% 1.2% 9,4% 1.2% - -

H F4 O, () O, 0, O, 0, - o . . Ve . . P
Castillay Leon 7.3% 0.9% 6.6% 1.2% 8.2% 0.6% Grafico 7.5.2. Nota media del expediente académico de los estudiantes egresados de Master
Catalufia 7,9% 0,8% 7,9% 0,9% 7,6% 0.3% por modalidad de la universidad. Curso 2022-2023.

Comunitat Valenciana 71% 1,0% 6,9% 1.1% 7.8% 0,6%
Extremadura 6.1% 15% 6.1% 15% ~ B :w Presencial No Presencial ¢ Total
- | 8,39 8.36
Galicia 8,2% 1,6% 8,2% 1,6% - - ! ‘ ‘ 8,33
Madrid (Comunidad de) 10,1% 0,9% 131% 1,2% 6,9% 0,6% %3 3 8"23 *
I
Murcia (Region de) 5,6% 0,7% 7,0% 0,9% 4,.2% 0,5% !
- : - 841 g34 8,39 8,34
E:r‘;algz )(Com“”'dad 2,5% 0.3% 7.7% 12% 0,6% - 823 822 | 824 822 ®57 8,20 '
1 7,94 8,00
Pais Vasco 52% 0,7% 6,6% 0,9% 2,0% 0,1% | ’
Rioja (La) 57% 1,4% 57% 1,4% - - Total Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y HumanidadesCiencias de la Salud Ciencias
) ) Juridicas Arquitectura
Univ. no presenciales 12,8% 1.3% 24,9% 4,5% 11,4% 1,0%
Univ. especiales 7.3% 0,7% 7.3% 0,7% - -

Tabla 7.5.3. Media y cuartiles de la nota de expediente de los estudiantes egresados de Master
por rama de ensefanza y tipo de universidad. Curso 2022-2023.

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas
Nota Primer  Tercer Nota Primer  Tercer Nota Primer  Tercer
media  cuartil  cuartil media  cuartil  cuartil media  cuartil  cuartil
Total 8,23 7.75 8,78 8,26 7.79 8,81 8,21 7.72 8,75

Rama de enseifanza

Ciencias Sociales y 8,23 7.76 8,77 8,27 7.84 8,79 8,21 7.72 8,75

Juridicas

Ingenieria y Arquitectura 7,99 7,45 8,56 7,92 7,38 8,49 8,13 7,63 8,68
Artes y Humanidades 8,39 7,90 8,98 8,43 7,96 9,00 8,30 7,80 8,89
Ciencias de la Salud 8,36 7,90 8,89 8,50 8,09 9,00 8,21 7,74 8,74
Ciencias 8,33 7,88 8,87 8,34 7,88 8,87 8,18 7,70 8,75
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Tabla 7.5.4. Media y cuartiles de la nota del expediente académico de los estudiantes
egresados de Master por ambito de estudio. Curso 2022-2023.

Nota media Cuartiles de la notade expediente
del expediente

académico Primer cuartil Tercer cuartil

Total 8,23 7,75 8,78
Ambito de estudio

Total Educacién 8,38 7.95 8,89
Formacion de docentes de ensefianza infantil 793 . ..
Formacién de docentes de ensefianza primaria 8,33 7,88 8,84
Otra Formacién de personal docente y ciencias de la educacién 8,38 795 8,89
Total Artes y humanidades 8,39 7.91 8,97
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 8,29 7,83 8,81
Artes 8,45 795 9,04
Lenguas 8,39 792 8,98
Humanidades 8,40 792 8,96
Total Ciencias sociales, periodismo y doc. 8,22 7,74 8,75
Psicologia 8,21 773 8,74
Economia 790 7,35 8,50
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 8,29 7,83 8,80
Periodismo e informacién 8,22 7,76 8,72
Total Negocios, administracion y derecho 8,11 7,63 8,62
Administracién y gestion de empresas 8,10 7,62 8,61
Otra Educacién comercial y empresarial 8,06 7,56 8,61
Derecho 8,16 7,71 8,65
Total Ciencias 8,35 7.90 8,90
Ciencias de la vida 8,47 8,07 8,98
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 8,25 7,75 8,83
Matematicas y Estadistica 8,28 7,80 8,81
Total Informatica 8,21 7,74 8,72
Informética 8,21 774 8,72
Total Ingenieria, industria y construccion 7.88 7.35 8,44
Ingenierias 7,95 7,45 8,48
Arquitectura y construccién 7,62 6,93 8,30
Total Agricultura, ganaderia, silvic., pesca, y vet. 8,05 7.50 8,64
Agricultura, ganaderia y pesca 8,02 7,50 8,60
Veterinaria 8,32 7.88 8,90
Total Salud y servicios sociales 8,34 7,88 8,87
Medicina 8,39 7,96 8,88
Enfermeria y atencién a enfermos 8,30 7,79 8,88
Otras ciencias de la Salud 8,37 793 8,90
Trabajo social y orientacion 8,18 7,66 8,74
Total Servicios 7,96 7.46 8,51
Deportes 8,09 7,61 8,62
Turismo y Hosteleria 7,98 7.43 8,55
Otros Servicios 793 743 8,47

7.6. Indicadores de Master. Idoneidad, graduacion y duracion

Tabla 7.6.1. Tasas de idoneidad (cohorte 2022-2023) y graduacién (cohorte 2021-2022) en
estudios de Méster de 1 afio de duracién tedrica por tipo de universidad.

Total Univ. publicas Univ. privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion

Total 73,0% 81,4% 71,0% 81,3% 74,6% 81,5%
Presencialidad de la universidad
Univ. presenciales 74,8% 84,0% 71,9% 82,3% 80,1% 87,8%
Univ. no presenciales 69,6% 75,4% 41,7% 52,4% 70,7% 76,7%
Univ. especiales 66,8% 76,2% 66,8% 76.2% - -

Tabla 7.6.2. Tasas de idoneidad (cohorte 2022-2023) y graduacion (cohorte 2021-2022) en
estudios de Méster de 1 afio de duracién tedrica por rama de ensefianza.

Total Univ. publicas Univ. privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion

Total 73,0% 81,4% 71,0% 81,3% 74,6% 81,5%
Rama de ensefianza
C. Sociales y Juridicas 76,1% 82,6% 74,0% 82,6% 77.3% 82,6%
Ing. y Arquitectura 54,2% 71,5% 52,8% 711% 55,7% 721%
Artes y Humanidades 62,8% 76,1% 60,7% 74,5% 69,6% 81.7%
Ciencias de la Salud 73,5% 83,4% 79,3% 86,8% 66,9% 78,8%
Ciencias 76.2% 86,6% 76,8% 871% 62,3% 76,8%

Grafico 7.6.3. Duracién media de los estudios de Master (en afios) segun su duracion teérica
por rama de ensefanza. Cohorte de egresados 2022-2023.

Duracioén tedrica 1 afio Duracioén tedrica 2 afios
2,57 2,50
2,26 2,12 2,12 2,1
1,64 1,57
1,34 1,28 1,32 1,30
Total Ciencias Sociales Ingenieriay Artesy Ciencias de la Salud Ciencias
y Juridicas Arquitectura Humanidades
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Total

Ambito de estudio

Total Educacion

Formacion de docentes de ensefianza infantil

Formacién de docentes de ensefianza primaria

Otra Formacién de personal docente y ciencias de la
educacion

Total Artes y humanidades

Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién
Artes

Lenguas

Humanidades

Total Ciencias sociales, periodismo y doc.
Psicologia

Economia

Otras Ciencias sociales y del comportamiento
Periodismo e informacién

Total Negocios, administracién y derecho
Administracién y gestion de empresas
Otra Educacién comercial y empresarial
Derecho

Total Ciencias

Ciencias de la vida

Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas
Matematicas y Estadistica

Total Informética

Informética

Total Ingenieria, industria y construccion
Ingenierias

Arquitectura y construccién

Total Agricultura, ganaderia, silvic., pesca, y vet.
Agricultura, ganaderia y pesca

Veterinaria

Total Salud y servicios sociales

Medicina

Enfermeria y atencién a enfermos

Otras ciencias de la Salud

Trabajo social y orientacion

Total Servicios

Deportes

Turismo y Hosteleria

Otros Servicios

1 afio de duracion teérica

Total
1,34

1,20

113
1,21

1,50
1,33
1,45
1,43
1,70
142
1,30
1,47
1,48
1,48
1,39
1,36
1,43
1,40
1,41
1,35
1,31
1,68
1,65
1,65
1,55
1,55
1,53
1,37
1,41
1,18
1,29
1,34
1,24
127
1,31
1,40
1,30
1,49
1,41

Hombres
1,38

1,21

1,25
1,21

1,55
1,30
1,46
1,44
177
1,49
1,46
1,50
1,50
147
1,41
1,39
1,45
1,44
1,47
1,40
1,32
1,71
1,62
1,62
1,61
1,62
1,56
1,48
1,52
1,29
1,29
1,40
125
124
137
1,38
1,27
1,56
1,40

Mujeres
1,31

1,20

1.1
1,20

1,47
135
144
143
163
1,39
127
143
1,47
1,49
1,37
134
1,42
137
1,35
132
1,31
1,58
1,46
175
1,75
1,43
1,51
1,29
133
1,10
1,29
1,31
124
129
1,29
1,42
137
1,46
1,42

Tabla 7.6.4. Duracion media de los estudios de Master (en afios) segun su duracion tedrica por
ambito de estudio. Cohorte de egresados 2022-2023.

2 aiio de duracion teérica

Total
2,26

2,36

2,20
2,42

2,56
2,56
3,10
2,38
2,31
2,34
2,14
2,36
2,04
2,10
2N

2,36
2,08
2,16
2,08
2,27
2,28
2,51
2,51

2,59
2,58
2,68
2,60
2,60
2,10
2,29
2,33
2,10
2.1

2,14
2,12
2,14

Hombres
2,33

2,00

2,42
2,75

2,24
2,25
2,34
2,14
2,29
1,91

2,10
2,10
2,36
2,08
2,22
2,07
2,34
2,38
2,56
2,56
2,61

2,60
2,69
2,58
2,60

21

21
2,07
2,16

2,10
2,17
2,19

Mujeres
2,19

2,39

2,19
2,48

2,69
2,44
325
2,60
2,35
2,34
2,13
2,39
2,11

2,10
2,13
2,37
2,07
2,11

2,09
2,17
2,11

2,55
2,35
2,35
2,52
2,67
2,58
2,61

2,10
2,24
2,38
2,09
2,12
2,12
2,13
2,11

2024/25

Internacionalizacion 08
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Estudiantes extranjeros

Los alumnos de nacionalidad extranjera matriculados durante el curso 2023-2024 fueron
201.284, que representan el 11,4% sobre el total de alumnos en el SUE.

La proporcion de alumnos extranjeros en cada nivel educativo fue la siguiente: 6,9% en estudios
de Grado, 27,1% en Master y 29,0% en Doctorado.

Desde el curso 2013-2014, el nimero de alumnos extranjeros en el SUE ha experimentado un
fuerte crecimiento. Los estudiantes en Grado se han multiplicado por 1,8 (hasta mas de 95.000)
y los de Master han triplicado su nimero (hasta méas de 78.000).

Segunlaszonasdenacionalidad, laestructuraesdistintaen cadanivel educativo, distribuyéndose
como se muestra a continuacién en sus principales origenes:

En Grado: 42,7% procedentes de la Unién Europea y 26,0% de América Latinay
Caribe.

En Master: el 71,3% provienen de América Latina y Caribe y un 10,9% de la Unién
Europea.

En Doctorado: el 51,0% de América Latina y Caribe y un 21,7% de la Unién Europea

Segun comunidades auténomas de destino y en base a datos totales, se observa una notable
matriculacion de alumnos extranjeros en:

-+ Navarra en estudios de Grado (13,5%), de Master (41,2%) y de Doctorado (32,6%)
- Cantabria en estudios de Master (49,8%)

- Catalufia en cursos de Master (39,9%) y en Doctorado (39,7%)

« Castillay Ledn en cursos de Master (31,1%) y en Doctorado (40,0%)

Por el contrario, la presencia de alumnos extranjeros es mas reducida en:

Asturias, Extremadura, Galicia y Pais Vasco en cursos de Grado (por debajo del 3%)
Extremadura, Aragén y Canarias en Master (menos del 10%)
Canarias en Doctorado (11,9% o menos)

Estudiantes internacionales entrantes

Los estudiantes internacionales entrantes son aquellos que viajan a Espafia para estudiar en la
universidad, bien matriculdandose de forma ordinaria en un centro presencial, o bien formando
parte de algin programa de movilidad (por ejemplo, ERASMUS+) con destino en alguna
universidad del SUE.

El nimero de estudiantes internacionales en el curso 2022-2023 fue de 149.278, de los que un
58,8% se matriculan de forma ordinaria y un 41,2% mediante un programa de movilidad.

La procedencia es muy diferente segun el tipo de movilidad, ddndose estas situaciones:

Por matricula ordinaria, un 43,7% proviene de América Latina y Caribe (de Colombia y
Ecuador principalmente) y un 30,4% de la Unién Europea (desde Francia e Italia).

Mediante programa de movilidad, un 59,3% proviene de la Union Europea; de nuevo
en mayor medida desde Francia e Italia y también desde Alemania.

Las principales comunidades auténomas de acogida son Madrid, Catalufia, Andalucia y
Comunitat Valenciana, tanto a través de matricula ordinaria como de programas de movilidad.

Estudiantes internacionales salientes

Se consideran estudiantes internacionales salientes Unicamente a aquellos alumnos
matriculados en el SUE que salen de Espafia a través de un programa de movilidad.

Un total de 46.725 de estudiantes espanoles salieron de Espafa a través de programas de
movilidad, de los que un 95,4% eran estudiantes de Grado y el 4,6% restante de Master.

Seglin variables sociodemograficas, se observan diferencias significativas en cada nivel
educativo:

Los estudiantes de Grado salientes eran principalmente mujeres (61,5%) y menores
de 22 afos (73,0%).

En cambio, los de Master son en su mayoria hombres (61,3%) y entre 22 y 25 afios
(80,4%).

Los que proceden de universidades publicas tienen como destino principal un pais de la
Unién Europea en el 81,6% de los casos. Entre los que parten desde universidades privadas,
la Union Europea también es zona prioritaria (55,7%) y, de forma secundaria, EEUU y Canada
(16,9%), América Latina y Caribe (9,4%) y asi y Oceania (9,2%).

Notas

Zona de nacionalidad: A partir del curso 2021/2022, Reino Unido se ha excluido de la “Unién
Europea” y pasa a “Resto de Europa”.

Referencias
ANEXO [: Definiciones
Estadistica de estudiantes universitarios

Estadistica de internacionalizacién

Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S11U)



https://www.universidades.gob.es/estadistica-de-estudiantes/
https://www.universidades.gob.es/estadisticas-de-internacionalizacion/
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8.1. Internacionalizacion. Estudiantes extranjeros

Tabla 8.1.1. NUmero de estudiantes extranjeros en el Sistema Universitario Espariol.

Matriculados (2023-24)’ Egresados (2022-23)
Extranjeros Extranjeros
T;JZ' Total SUE
Total % total UE Total % total UE
Total 1.762.459 201.284 11,4% 53.682  366.662 50.013 12,8% 10.831
Estudiantes de Grado  1.378.824  95.431 6,9% 39.219 201.759 9.995 5,0% 5175

Estudiantes en

P 288.955 78.433 271% 8.521 153.119 36.990 24.2% 4964
Méaster

Estudiantes de

94.680 27.420 29,0% 5942 11.784 3.028 25,7% 692
Doctorado

Grafico 8.1.2. Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en el Sistema
Universitario por nacionalidad y nivel de estudios. Curso 2023-2024".

m Grado " Master Doctorado

100% | 43%

90% | 11% 9 121% 14,5% 9 12,8% 211%
e
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Europa y Canada y Caribe Africa de Africa

Grafico 8.1.3. Evolucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Grado y
Master'.
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1 Curso 2023-2024 son datos provisionales.

Grafico 8.1.4. Distribucién del numero de estudiantes extranjeros matriculados en Grado
por sexo y nacionalidad. Curso 2023-20242,
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Grafico 8.1.5. Distribucién del nimero de estudiantes matriculados en Grado por grupos de
edad y nacionalidad. Curso 2023-20242.

Total espafioles 23,6% 7.2% 13,7%
Total extranjeros 28,7% 8,8% 9,6%
UE 28,7% 76% 8,6%
Resto de Europa 25,8% 73% 87%

EEUU y Canada 18,4% 64% 89%
América Latina y Carib 26,8% 12,1% 15,1%
Norte de Africa 31,5% 6,0% 4,5%
Resto de Africa 34,0% 14,0% 14,7%
. . 2,4%
Asia y Oceania 33,7% 7.2%
m De 18 a 21 afios De 22 a 25 afos De 26 a 30 afios Mayores de 30 afios

Grafico 8.1.6. Distribucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Grado
por comunidad auténoma receptora. Curso 2023-202423,
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2 Datos provisionales.
3 Para cada comunidad auténoma sdlo se han considerado las universidades presenciales.
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Grafico 8.1.7. Distribucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Master
por sexo y nacionalidad. Curso 2023-2024+4,
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Grafico 8.1.8. Distribucion del niumero de estudiantes matriculados en Master por grupos
de edad y nacionalidad. Curso 2023-20244,
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Grafico 8.1.9. Distribucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Master
por comunidad auténoma receptora. Curso 2023-20245.
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4 Datos provisionales.
5 Para cada comunidad auténoma sélo se han considerado las universidades presenciales.

Grafico 8.1.10. Distribucion del numero de estudiantes extranjeros matriculados en
Doctorado por sexo y nacionalidad. Curso 2023-2024°.
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Grafico 8.1.11. Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Doctorado por
grupos de edad y nacionalidad. Curso 2023-2024°.
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Grafico 8.1.12. Distribucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en
Doctorado por comunidad auténoma receptora. Curso 2023-2024".
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6 Datos provisionales.
7 Para cada comunidad auténoma sélo se han considerado las universidades presenciales.
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8.2. Internacionalizacion. Evolucion de los estudiantes

internacionales

Grafico 8.2.1. Evolucion de estudiantes internacionales entrantes y salientes en el Sistema
Universitario Espafiol a través de programas de movilidad (Credit Mobility).
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Grafico 8.2.2. Evolucion de estudiantes internacionales entrantes en el Sistema
Universitario Espanol por tipo de movilidad.
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Grafico 8.2.3. Evolucién de estudiantes que salen del Sistema Universitario Espariol (SUE)
através de programas de movilidad por tipo de universidad (porcentaje sobre el total de

matriculados).
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8.3. Internacionalizacion. Estudiantes internacionales
entrantes

Mapa 8.3.1. Numero de estudiantes internacionales por pais de procedencia de la UE y por
zona. Curso 2022-2023
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Tabla 8.3.2. NUmero de estudiantes internacionales segun tipo de movilidad, zona y region. Tabla 8.3.4. Numero de estudiantes internacionales entrantes en el SUE por comunidad
Curso 2022-2023. auténoma y tipo de movilidad. Curso 2022-2023.
Total Programas de movilidad Matricula ordinaria Tipo de movilidad

Total 149.278 61.552 87.726 Total Programas de movilidad Matricula ordinaria
Unién Europea (27) 63.215 36.510 26.705

Total 149.278 61.552 87.726
Resto de Europa 9.381 4.192 5.189 3

Andalucia 21.962 11.476 10.486
Europa Oeste® 5.132 3.010 2.122 .

Aragoén 2.254 1.269 985
Europa Este 4249 1182 3.067 . o

Asturias (Principado de) 1.067 737 330
EEUU y Canada 10.224 7.929 2.295

Balears (llles) 656 377 279
América Latina y Caribe 48.291 9.957 38.334 .

Canarias 1.695 1122 573
Caribe 31N 242 2.869 .

Cantabria 2.057 579 1478
América Central 11.837 4.468 7.369 )

Castilla - La Mancha 1.459 800 659
América del Sur 33.343 5.247 28.096 . .

i Castillay Ledn 12.680 3.243 9.437
Norte de Africa 4.955 363 4.592
B Catalufa 31.769 13.344 18.425

Resto de Africa 1.459 184 1.275 ) )

Comunitat Valenciana 19.898 6.874 13.024
Asia y Oceania 11.753 2.417 9.336

Extremadura 685 386 299
Oriente Medio 2.340 153 2.187 .

Galicia 3.656 1.583 2.073
Asia Central 234 53 181 ) )

Madrid (Comunidad de) 36.068 14.681 21.387
Asia Meridional 2.254 75 2.179 ) .

Murcia (Region de) 4.025 1.595 2.430
Asia Oriental 5.613 1.555 4.058 N © idad Foral

avarra (Comunidad Fora

Sureste Asiético 969 307 662 de) 5.063 1.003 4.060
Oceania 343 274 69 Pais Vasco 4154 2.381 1773

Rioja (La) 130 102 28

Tabla 8.3.3. Paises de origen con mayor nimero de estudiantes internacionales entrantes
en el SUE por tipo de movilidad. Curso 2022-2023 (nimero de estudiantes).

Tipo de movilidad

Total Programas de movilidad Matricula ordinaria

Francia 17.953 6.354 11.752
Italia 16.454 10.936 5518
Estados Unidos de América 9.268 7.294 1.975
Alemania 9.238 6.927 2.31

Colombia 9.016 1.149 7.867
México 8.446 4.338 4.108
Ecuador 5.873 100 5773
Pert 5.043 523 4.520
Chile 4.875 1453 3.422
China 3.728 459 3.274
Portugal 3.416 1.299 2117
Marruecos 3.403 66 3.337
Reino Unido 3.145 2.079 1.072
Paises Bajos 2.644 2.104 548

Argentina 2.609 914 1.695

8 Desde el curso académico 2021-2022 los datos correspondientes a Reino Unido estdn incluidos en Resto de Europa
(Europa Oeste).
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8.4. Internacionalizacion. Estudiantes internacionales
salientes por programa

Tabla 8.4.1. NUumero de estudiantes universitarios espanoles que han salido a través de
programas de movilidad por nivel académico, sexo y grupo de edad. Curso 2022-2023.

Rango de edad
Total % Mujeres 18-21 22-25 26-30 Mayor de 30
Total 46.725 60,5% 69,7% 27.9% 2,0% 0.5%
Grado 44583 61,5% 73,0% 25,3% 1,4% 0,3%
Master 2142 38,7% 0,4% 80,4% 14,5% 4,7%

Mapa 8.4.2. NUumero de estudiantes salientes del SUE a través de programas de movilidad
por pais en la UE y por zonas (estudiantes de Grado y Master). Curso 2022-2023
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Tabla 8.4.3. Numero de estudiantes que salen del SUE a través de programas de movilidad
por tipo de universidad de origen y region de destino (estudiantes de Grado y Méster).
Curso 2022-2023.

Total Universidades publicas Universidades privadas

Total 46.725 37.301 9.424
Unién Europea (27) 35.701 30.455 5.246
Resto de Europa 3.348 2.528 820
Europa Oeste® 2.947 2.178 769
Europa Este 401 350 51
EEUU y Canada 2.958 1.368 1.590
América Latina y Caribe 2.815 1.929 886
Caribe 136 106 30
Ameérica Central 996 573 423
Ameérica del Sur 1.683 1.250 433
Norte de Africa 38 32 6
Resto de Africa 22 13 9
Asia y Oceania 1.843 976 867
Oriente Medio 49 24 25
Asia Central - - -
Asia Meridional 222 13 209
Asia Oriental 1.072 685 387
Sureste Asiatico 201 65 136
Oceania 299 189 110

Tabla 8.4.4. Numero de estudiantes que salen del SUE a través de un programa de
movilidad. Principales paises de destino por tipo de universidad de procedencia
(estudiantes de Grado y Méster). Curso 2022-2023.

Total Universidades publicas Universidades privadas
Italia 10.068 89,2% 10,8%
Francia 3.709 80,0% 20,0%
Polonia 3.329 91,1% 8.9%
Alemania 3.295 82,5% 17,5%
Portugal 3.057 87.2% 12,8%
Estados Unidos de América 2.435 44.5% 55,5%
Bélgica 1945 76,3% 23,7%
Reino Unido 1.884 70,2% 29,8%
Paises Bajos 1.706 74.6% 25,4%
Republica Checa 1.376 83,1% 16,9%
Suecia 888 82,4% 17,6%
Finlandia 859 77.1% 22,9%
Irlanda 775 76,3% 23,7%
Austria 705 87.4% 12,6%
México 680 77,4% 22,6%

9 Desde el curso académico 2021-2022 los datos correspondientes a Reino Unido estdn incluidos en Resto de Europa
(Europa Oeste)..
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Becas y ayudas al estudio de la AGE

La convocatoria 2022-2023 destiné un total de 1.138 millones de euros para becas de nivel
universitario, cuyas partidas principales fueron las siguientes:

« para cubrir las necesidades de matricula: 227,3 millones (20%)

- compensacion fija ligada a la renta: 244.,9 millones (21,5%)
+ compensacién por cambio de residencia: 144,5 millones (12,7%)
+ cuantia variable por coeficiente: 386,2 millones (33,9%)
« Ayudas complementarias RD-Ley 14/2022 121,9 millones (10,7%)

- otras partidas: 13,2 millones (1,2%)

Entre las partidas principales, descienden las destinadas a cubrir las necesidades de matricula
(-14,0%), la compensacion por cambio de residencia (-8,2%) y la ligada a la renta (-15,0%),
mientras que crece la cuantia variable (+27,1%).

En relacién con las rentas familiares, del total de beneficiarios de la convocatoria general de
la AGE, el 53,9% pertenecia al umbral 1 (el mas bajo de renta familiar), el 41,4% al umbral 2 y
un 4,7% al umbral 3 (el de rentas familiares mayores).

La convocatoria general destinada a estudiantes universitarios incluyé estos apartados y
cuantias (por estudiante) para el curso 2022-2023:

+ gratuidad de la matricula; cubre el importe de los créditos de que se haya matriculado
el estudiante por primera vez.

cuantia fija ligada a la renta del solicitante: 1.700 euros.
cuantia fija ligada a la residencia del solicitante durante el curso: 1.600 euros.
cuantia fija ligada a la excelencia académica, que oscila entre los 50 y los 125 euros.

cuantia variable y distinta para los becarios que resultara de la ponderacién de la nota
media del expediente del estudiante y de su renta familiar y cuyo importe minimo
sera de 60 euros.

«  Ayudas complementarias establecidas en el Real Decreto-Ley 14/2022.
Ademas, existen cuantias adicionales por domicilio insular o en Ceuta o Melilla.

En el curso 2022-2023 hubo un total de 305.328 beneficiarios universitarios de la
convocatoria general de la AGE (33.767 339.095 menos que en 2021-2022; -10,0%), de los
que el 89,8% eran estudiantes de Grado.

Entre los alumnos egresados en el curso 2022-2023, un 46,2% disfrutaron de becas en al
menos un curso y entre los egresados de Master un 20,1%.

La gran mayoria de los estudiantes becados en estudios de Grado (94,8%) recibié a la vez
ayudas econdmicas y ayudas para la matricula que, en conjunto, tuvo una cuantia media de
3.687,09 euros. El 5,2% restante sélo recibié ayuda para la matricula, por un importe medio
de 714,12 euros.

Por su parte, las becas para estudios de Master tienen un importe superior. Un 96,7%
recibié ambos tipos de ayudas (econémica y para la matricula) que alcanzaron una media de
3.892,35 euros. Entre los que recibieron solo la ayuda para la matricula (3,3%) la media fue
de 1.019,84 euros.
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Los importes de becas econémicas han subido por encima del 25% tanto para Grado como para
Master. Por otra parte, el importe de las becas solo para matricula descendié en Grado un 4,5%
y en Master un 7,8%.

Beca General de la AGE y del Pais Vasco

Sobre la base del total de alumnos de nuevo ingreso en Grado, en el curso 2022-2023 un 46,6%
recibié una beca general de la AGE o del Pais Vasco; si se toma la base del total de alumnos, este
porcentaje se situd en el 24,1%.

En la cohorte de entrada del curso 2021-2022, uno de cada tres becados (38,2%) perdio las
ayudas después del primer afio, situacion que es mas habitual entre alumnos de la rama de
Ingenieria y Arquitectura (41,7%).

En general, los becarios obtienen mejores resultados, tanto en el nivel de Grado como en el de
Master, algo que se hace patente, sobre todo, en los resultados de estos indicadores:

. mayor nimero de créditos matriculados, presentados y aprobados.
. mejores tasas de rendimiento, éxito y evaluacion.
. menor abandono en el primer afio del estudio.

Y de forma algo mas leve, también son mas positivos en cuanto a:

. menor cambio de estudios en el primer afio.
. menor tiempo para acabar los estudios.
. mejor nota media del expediente.

Becas y ayudas al estudio de las Comunidades Auténomas
y las Universidades

Las comunidades auténomas y las universidades concedieron becas que, por lo general, intentan
cubrir necesidades adicionales de los estudiantes o bien complementar las ayudas concedidas
por la AGE.

Durante el curso 2022-2023 se destind un total de 299,5 millones de euros, que percibieron
170.415 alumnos. El monto total supone un 12,2% mas que en el curso previo. La procedencia de
las ayudas, segun el 6rgano convocante, fue la siguiente:

+ comunidades auténomas: 49,9%.
« universidades publicas: 28,8%.
« universidades privadas: 21,3%.

Notas

(1) Indicadores académicos de becarios y no becarios. Para el célculo de los indicadores
académicos de becarios y no becarios se han tenido en cuenta los beneficiarios de la
convocatoria general de la AGE y del Pais Vasco.

(2) Umbrales. El umbral de renta familiar determina los tipos de ayuda a los que podria acceder
un estudiante en funcién de su renta familiar. Los umbrales estan ordenados de manera que
el umbral 1 se corresponde con las rentas familiares mas bajas y el umbral 3 con las mas altas.

(3) Financiacién de las becas convocadas por las comunidades auténomas y las
universidades. Se han incluido en este informe becas convocadas por las comunidades
auténomas y las universidades independientemente de si la financiacién es publica o privada.

(4) Complementarias de becas Erasmus. No se incluyen en este capitulo las becas Erasmus
financiadas por la Unién Europea que gestiona el SEPIE.

(5) No se han incluido entre los beneficiarios de becas generales de la AGE aquellos que
realizan el curso de acceso a la universidad para mayores de 25 afios.

Referencias
ANEXO [: Definiciones
Estadistica de Becas y Ayudas al Estudio

Ministerio de Educacidon, Formacién Profesional: Datos v cifras. Curso escolar 2022-2023

Sistema Integrado de Informacién Universitaria
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9.1. Becas Yy ayudas al estudio de la AGE Tabla 9.1.3. Distribucién del nimero de beneficiarios y del importe total de las becas en
el nivel universitario por tipo de ayuda concedida. Convocatoria general de la AGE. Curso

2022-2023.
Grafico 9.1.1. Evolucion del presupuesto inicial y del presupuesto ejecutado destinado a

becas y ayudas a estudiantes universitarios y no universitarios (en miles de euros)'.
Distribucion de las

Beneficiarios Importe total (€) . .
cuantias principales
Presupuesto inicial Presupuesto ejecutado Cuantias fijas
2800.000 Soseasy L= Becas de matricula 305.328 227.308.395,0 20%
2.400.000. 2.060.678 Cuantia fija ligada a la renta 144.812 244.914.750,0 21,5%
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§ 1.984.326 Cuantia variable minima (60€) 23.020 1.381.200,0 0,1%
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800.000, 11161.025 1420326 1.470.326 Cuantia variable por coeficiente 261776 386.183.9339 33,9%
1.411.025 : .
400.000 Excelencia académica 96.237 6.960.943,8 -
0 Cuantias ad@onales por domicilio insular o 6.414 4.873.804,5 B
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Ceuta y Melilla
Ayudas complementarias establecidas en o
el Real Decreto-Ley 14/2022 304.902 1219455000 10.7%
Grafico 9.1.2. Evolucién del nimero de becarios y el importe concedido (€) en la
convocatoria general de la AGE por nivel académico. Tabla 9.1.4. NUumero de beneficiarios e importe medio concedido en Grado. Curso 2022-2023.
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Nimero de becarios Importe concedido 2 g g Numero de beneficiarios Importe medio concedido (€)
< ~ A
@ w W S . = Porcentaje de .
400000 ° © 8 1200.000.000€ © 2 P & ) beneficiarios por tipo de Estudiantes con Estudiantes
350000 Q - S o < & < Q S Nimero 3 did beca econémica -
. © ?3; Q ® 1.000.000.000 € g g o = - de benefi- ayuda concedida heca de
= ) < o
300.000 « 800,000,000 € 3 @ CIKIOS Beca Sélo beca de Beca Beca de miEtEdE
250.000 I W econémica matricula econémica matricula
N
200000 ha 2 3 8 © 600.000.000 € ¢ @ ® ® = Total 274.198 94,8% 5,2% 2.972,97 714,12 701,76
150000 |2 o Q o 2 5 © Q N 5 .
o o o S NS 400.000.000€ @ o < @ © Rama de ensefianza
100.000 [N o N o 2 &) 3 ) Cloncins Soi
200.000.000 € i 0 o = = iencias Sociales y o o
50.000 o K iy & Juridicas 128.605 96,5% 3,5% 3.030,34 674,14 701,33
Y 0€ o )
q/o,g ,LOQ’O q/oq;\ 0,9, 0,-,’/’: 0@ oq,o ,]/0"’ oq’q’ %0'{’5 Ingenieria y Arquitectura 41248 88,9% 11,1% 2.596,41 748,40 667,00
& & o ¥ v &’ o I o Artes y Humanidades 28.094 97,0% 3,0% 3.179,95 667,34 705,69
O o o o N X v N N
v v v v v Qv % % % I
Ciencias de la Salud 55.548 95,3% 4.7% 3.063,65 802,90 797,88
Grado = Master Grado m Méaster
Ciencias 20.703 91,9% 8,1% 2.842,65 728,74 645,41

1 Datos y cifras. Curso escolar 2023-2024. Ministerio de Educacién y Formacion Profesional.
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Tabla 9.1.5. Numero de beneficiarios e importe medio concedido en Méster. Curso 2022- 9.2. Becas generales de la AGE Yy Pais Vasco
2023.

N de beneficiari Importe medi dido (€ g s .
Hmere de beneticiarios meessimesDEenesluls) Grafico 9.2.1. Relacion entre los beneficiarios de becas generales de la AGE o del Pais

Porcentaje de Vasco respecto a los estudiantes matriculados y de nuevo ingreso en el SUE en estudios de

beneficiarios por tipo de EBALETELEO e Estudiantes
Ndmero d5mi p i i i -
o et nen e beca econémica con sélo Grado en universidades presenciales. Curso 2022-2023.
o beca de
CIEtIoS Beca Sélo beca de Beca Beca de et
econémica matricula econémica matricula % Beneficiarios respecto al total de estudiantes matriculados

Total 31.130 96.7% 33% 2.872.51 1.019.84 949 60 % Beneficiarios de nuevo ingreso en el SUE respecto al total de estudiantes de nuevo ingreso en el SUE
45,0% - 40,5%

Rama de ensefianza 40,0% - 3409 36,6% 37.3%

o . 35,0% o .

Ciencias Sociales y 18.153 96,7% 33% 2.803,43 996,72 958,04 30.0% | 28,8% 27,5% 29.3% 281%

Juridicas V7% 24.1% 24,9% 24,7%
25,0% |

Ingenieria y Arquitectura 4254 95,4% 4,6% 2.813,34 972,90 790,12 20.0% 18,7%

Artes y Humanidades 2.437 96,3% 3,7% 3.138,10 1.147,27 1.018,27 15,0% -
10,0% -

Ciencias de la Salud 4252 97,7% 2,3% 2.873,69 1.034,27 988,85 50% |

Ciencias 2.034 97,1% 2.9% 3.292,08 1.140,06 12191 0,0% T T T T

Total Ciencias sociales y Ingenieriay Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
juridicas Arquitectura

Tabla 9.2.2. Porcentaje de beneficiarios de becas generales de la AGE o del Pais Vasco en
Grafico 9.1.6. Distribucién del nimero de beneficiarios de becas en el nivel universitario por Grado que pierden la beca tras su primer o segundo curso.
umbral de renta familiar. Curso 2022-2023.

B Coh;r;;c_l;:;;rada Cohorte de entrada 2020-2021
Total 53,9% 41,4% 4,7%
Lo . . 7 Tras su primer curso Tras su primer curso Tras su segundo curso
Ciencias Sociales y Juridicas 55,6% 40,2% 4,.2%
- 0, 0, 0,
Ingenieria y Arquitectura 51,0% 43,6% 5,4% Total 38,2% 33.2% 14.3%
Artes y Humanidades 56,5% 39,5% 40% Rama de ensefianza
Ciencias de la Salud | 51.8% 429% 5,3% Ciencias Sociales y Juridicas 39,1% 33,5% 14,8%
Ciencias i 50,7% 44,0% 5,3% Ingenieria y Arquitectura 45,8% 41,7% 13.2%
Artes y Humanidades 34,8% 30,1% 14,0%
Umbral 1 Umbral 2 = Umbral 3 ) .
Ciencias de la Salud 31,9% 27.2% 13.2%
Ciencias 35,4% 31,8% 16,5%
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Tabla 9.2.3. Distribucion del nimero de estudiantes egresados que han sido beneficiarios
de becas generales de la AGE o del Pais Vasco a lo largo de sus estudios. Cohorte de

egresados 2022-2023.

Total

Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Total

201.759

99.995
29.470
17.580
42.334
12.380

. No becarios

Becarios L

~ en ningun

algun curso

curso
46,2% 53,8%
47,4% 52,6%
39,9% 60,2%
51,9% 48,1%
441% 55,9%
50,4% 49,6%

Total

153.119

100.799
19.073
9.757
17.122
6.368

Becarios

algun curso

20,1%

19,0%
18,1%
24,8%
22,7%
28,0%

No becarios
en ningun
curso

80,0%

81,0%
819%
752%
77.3%
72,0%

Grafico 9.2.4. Relacion entre el numero de beneficiarios de becas generales de la AGE
o del Pais Vasco y el nUmero de estudiantes matriculados en Grado en universidades
presenciales por comunidad auténoma de la universidad. Curso 2022-2023.

% sobre total de estudiantes matriculados

% sobre estudiantes de nuevo ingreso en el SUE
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Grafico 9.2.5. Distribucion del nimero total de estudiantes matriculados y del nimero
de becarios beneficiarios de becas generales de la AGE o del Pais Vasco en Grado en
universidades presenciales por comunidad auténoma. Curso 2022-20232,

Porcentaje de beneficiarios en la comunidad auténoma sobre total beneficiarios
Porcentaje matriculados en la comunidad auténoma sobre total matriculados

Andalucia | T 23,9%
Aragén 2:12"{%%
Asturias (Pdo. de) | }gﬂé
Balears (llles) }:822
Canarias | 3'2%4,4%
Cantabria | &8%
Castilla - La Mancha 210%3,1%
Castillay Ledn | gﬁ;}f
Catalufia : 12,7% 16.0%
Comunitat Valenciana G 12,5%
Extremadura | 1'5%2'5%
Galicia T 5E%
Madrid (Com. de) | 14,6% o1.5%
Murcia (Regién de) | 3“7‘(%%
Navarra (Com. Foral de) | 0'70/10,6%
Pais Vasco | 3,3% 45%

Rioja (La) Q%

Grafico 9.2.6. Relacién entre el nimero de beneficiarios de becas generales de la AGE
o del Pais Vasco y el numero de estudiantes matriculados en Master en universidades
presenciales por comunidad auténoma. Curso 2022-2023.

% sobre total de estudiantes matriculados
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2 Interpretacion del grdfico: en Andalucia el 23,9 % de estudiantes matriculados en Grado son beneficiarios de becas
generales de la AGE o del Pais Vasco mientras que cuenta con el 17,8% de matriculados sobre el total nacional de
matriculados en Grado.



Datos y cifras universitarias del Sistema Universitario Espafiol 09. Becas y ayudas al Estudio

Grafico 9.2.7. Distribucion del nimero total de estudiantes matriculados y del nimero 9.3. Comparatlva de indicadores entre becarios Y no
de becarios beneficiarios de las becas generales de la AGE o del Pais Vasco en Master en b . Grad Mast
. . . ; . 3 ecarios. Grado y Master
universidades presenciales por comunidad auténoma. Curso 2022-2023°.
Porcentaje de beneficiarios en la comunidad auténoma sobre total beneficiarios Tabla 9.3.1. Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los
Porcentaje matriculados en la comunidad auténoma sobre total matriculados estudiantes de Grado por condicién de becarios beneficiarios de la convocatoria general de
. la AGE o del Pais Vasco y rama de ensefianza..
Andalucia | 14.8% 24.1%
Aragén 8% C.Sociales  Ingenieriay Artesy Cienciasde .. .
Asturias (Pdo. de) 1 133}% gete] y Juridicas = Arquitectura Humanidades la Salud SEEES
Balears (llles) | 8%% Numero medio Total 52,1 52,7 51,2 473 53,9 52,6
1 ' . de créditos .
Canarias | 25%‘/;3/‘, matriculados. Becarios 59,4 59,8 58,1 59,2 59,6 58,8
Cantabria 1%%o5 2022-23 No becarios = 50,2 50,8 49,8 44,2 52,4 50,6
Castilla - La Mancha 139°0% Numero medio Total 46,5 47,5 43,6 40,4 50,2 46,3
Castillay Leén 5% 00 de créditos Becarios 567 57,6 52,6 56,4 58,1 55,1
L 4 97% presentados.
Catalufia | o 15,5% 2022-23 No becarios 43,9 448 47 36,2 48,1 43,4
i i 14,5%
Comunitat Valenciana | 122% ) _ Total 412 427 35,1 36,8 458 39,5
Extremadura 2,0% Numero medio de
| 11% créditos aprobados = Becarios 52,3 54,0 441 52,9 55,3 48,7
Galicia 365 % 2022-23 .
d 070 5 No becarios 38,3 39,7 33,3 32,4 43,3 36,4
Madrid (Com. de) 21,4% 26.9%
, ] - . ' Total 79,0% 81,1% 68,6% 77,7% 85,1% 75,0%
Murcia (Region de) - Tasa de
T o6% ’ rendimiento Becarios 88,0% 90,2% 76,0% 89,5% 92,7% 82,.8%
Navarra (Com. Foral de) %, 1% 2022-23 (%)
Pais V. ] 2 4% No becarios = 76,2% 78,2% 66,9% 73,4% 82,7% 719%
als Vasco | "30%
Rioja (La) 0,4% Abandono del Total 22,0% 21,0% 24,6% 27.6% 18,3% 23,5%
| 1 o 3
estudioent®afio.  po o 16,4% 15,1% 22,8% 18,6% 12,4% 17,4%
Cohorte de nuevo
ingreso 2020-21(%) ' No becarios = 24,1% 23,4% 252% 30,9% 20,4% 26,3%
Cambio de estudio  Total 8,5% 7.8% 10,5% 8,6% 7.4% 1,1%
o
en1”afio. Cohorte g 1ios 8,1% 7.2% 10,9% 8,1% 7,5% 10,3%
de nuevo Ingreso
2020-21(%) No becarios = 8,6% 8,1% 10,3% 8,7% 7.3% 11,5%
Duracién media Total 4,84 4,74 5,41 4,98 4,51 4,92
de estudios. .
Cohorte de egresa- Becarios 478 4,67 5,58 4,84 4,41 5,00
dos 2022-23 (afios). .
Grados de 4 afios No becarios 4,89 4,81 5,29 515 4,61 4,84
Nota media del Total 7,45 7,48 7,05 7,61 7,66 7,25
expediente cohorte g o 7,49 7,54 7,03 7,58 7.73 7,20
de egresados
2022-23 No becarios 7,42 7,43 7,07 7,65 7,60 7,30

3 Interpretacion del grdfico: en Andalucia el 24,1 % de estudiantes matriculados en Mdster son beneficiarios de becas
generales de la AGE o del Pais Vasco mientras que cuenta con el 14,8% de matriculados sobre el total nacional de
matriculados en Master.
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Grafico 9.3.2. Comparativa de las tasas de rendimiento, éxito y evaluaciéon en Grado de
los estudiantes becarios y no becarios de becas generales de la AGE y Pais Vasco. Curso

2022-2023.

Rendimiento

Total 88,0%

Tipo de universidad

Universidades publicas 87,6%
Presencial 88,2%
No presencial 551%
Universidades privadas 93,0%
Presencial 93,4%
No presencial 91,5%

Becarios
Exito

92,2%

92,0%
92,1%
81,7%
94,8%
94,7%
95,3%

Evaluacién

95,4%

95,2%
95,7%
67.4%
98,1%
98.7%
96,0%

Rendimiento

76.2%

731%
75,9%
41,5%
86,1%
87,8%
80,0%

No becarios
Exito Evaluacién
87.2% 87,4%
85,7% 85,3%
85,9% 88,4%
82,1% 50,5%
91,5% 94,1%
91,2% 96,2%
92,6% 86,3%

Grafico 9.3.3. Evolucion de la tasa de abandono y cambio de estudio el 1° afio en las
cohortes de nuevo ingreso de becarios y no becarios de la convocatoria general de la AGE
o del Pais Vasco en estudios de Grado.

«=@-==Total. Abandono el 1° afio

= «h = Total. Cambio el 1° afio

Becarios. Cambio el 1° afio

Becarios. Abandono el 1° afio

No becarios. Abandono el 1° afio

No becarios. Cambio el 1° afio

30%
. 23,6 23,6 23,9 24,2 23,6 24,4 241
25% | 209
20% - ’ ® o . ®
) 21,8 215 217 21,8 213 22,0 219
15% - 18,7
15,8 16,1 16,4
0% 82 78 87 Bh 3 83 3L 8.1
, ~ ko2 ==ifsch==ddert=egfar]==ablotl oL oed[es
5% 8, 83 8.3 8.1 78 9,0 =l 8,6
7.2
0% ‘ ‘
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Grafico 9.3.4. Evolucién de la tasa de rendimiento de los alumnos matriculados por
condicion de becarios y no becarios de la convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco

en estudios de Grado.

Becarios No becarios ==ge==Total
95% - 914
88,0
90% 87,7 87.8 87,7 87,7 87.3 87,0 86,2
85% -
80% -
7506 | A 77,54 77,7}t 777 —4{ 77,8
. 77,8
70% - 738 73,9 74,0 742 74,5 743 76,2
65% -
60% -
55% -
50% : : ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
2014-15  2015-16  2016-17  2017-18  2018-19  2019-20  2020-21 2021-22  2022-23

Grafico 9.3.5. Evolucién de la nota media del expediente de los graduados becarios y no
becarios de la convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco en estudios de Grado.

Becarios No becarios e=¢==Total

7,60
7,50 |
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7,30 |
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Tabla 9.3.6. Comparativa de la tasa de rendimiento por condicién de becarios y no Tabla 9.3.7. Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los
becarios de la convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco en Grado por ambito de estudiantes de Master por condicién becarios y no becarios de la convocatoria general de
estudio. Curso 2022-2023. la AGE o del Pais Vasco y por rama de ensefanza.
TR e becaion T riees Arohectora Humariides o Clncis
Total 79.0% 88,0% 76.2% Ntmero medio Total 44,7 46,3 40,7 389 45,7 473
Ambitos de estudio de créditos Becarios 54,9 55,4 53,4 56,8 52,4 56,5
L o97% 99,2% 57.3% r2“;2tgf2u3lados' No becarios 43,4 45,1 39,5 36,4 447 45,1
Formacién de docentes de ensefianza infantil 89,4% 94,2% 86,4% ! ! ! ! ! !
Formacién de docentes de ensefianza primaria 91,1% 94,4% 89,6% NUme:ro. medio Total 40,3 42,7 34,1 334 418 42,9
Otra Formacidn de personal docente y ciencias de la educacion 85,7% 93,8% 80,7% gfecs:aeni:::s. Becarios 52,5 535 49,2 52,5 50,8 54,1
Total Artes y humanidades 79,1% 90,0% 75,1% 2022-23 No becarios 38,8 41,3 32,7 30,8 40,4 40,2
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 88,9% 94,4% 87.3% ) . Total 39,5 41,9 32,8 32,9 41,2 42,2
Artes 81.9% o1.4% 78.5% eréaitos r::s;g:deos Becarios 52,0 53,1 48,0 52,1 50,6 53,7
Lenguas 77.1% 89,2% 71,6% 2022-23
. No becarios 37,9 40,5 31,4 30,3 39,7 39,5
Humanidades 72,7% 86,9% 68,4%
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacién 77,4% 88,9% 74,2% Tasa de Total 884% 90.6% 80.,6% 84.7% 90.1% 89.2%
Psicologia 75,0% 88,3% 71.5% rendimiento Becarios 94.,8% 95,8% 90,0% 91,7% 96,7% 95,1%
Economia 70,3% 80,6% 68,2% 2022-23 (%) No becarios = 87,4% 89,8% 79.5% 83,2% 89,0% 87,5%
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 80,1% 90,5% 76,9% Abandono del Total 9,7% 9,4% 11,5% 13,5% 7.4% 7.8%
Periodismo e informacion 86,6% 92,8% 84.2% ésc;t;igitoeeg;;j:\% Becarios 42% 3,8% 6.5% 59% 3,1% 2.8%
Total Negocios, administracion y derecho 75.8% 84,9% 73,9% ) o .
ingreso 2020-21(%)  No becarios  10,8% 10,4% 12,5% 151% 8.4% 8.8%
Administracion y gestion de empresas 752% 83,0% 73.7%
Otra Educacion comercial y empresarial 80,3% 88,1% 78,1% ec:';*:;odecisht:r?;o Total ' 11% 0.8% 7% 2,4% 11% 1.5%
Derecho 74.6% 85,5% 72.4% de nuevo'ingreso Becarios 0,7% 0,5% 12% 1,3% 0,5% 0,8%
Total Ciencias 76,5% 83,5% 73,8% 2020-21(%) No becarios = 12% 0,8% 1,8% 2,6% 1,2% 1,6%
Ciencias de la vida 81,3% 86.7% 789% Duracién media Total 1,34 1,28 1,64 1,57 1,32 1,30
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 71,6% 79,3% 68,9% ;:i:::dé‘;igﬁ(e o Becarios 126 122 161 143 123 114
Matematicas y Estadistica 741% 82,6% 71,9% egresados 2022-23
Total Informatica 71,6% 79,7% 69,1% (aﬁ?s). Master de No becarios 1,35 1,29 1,65 1,62 1,34 1,37
Informaética 71,6% 79.7% 69.1% afio
Total Ingenieria, industria y construccion 67,1% 74,3% 65,4% Nota media del Total 8,23 8,23 7,99 8,39 836 833
Ingenierias 66,9% 73.9% 65,3% é’;‘:\iﬂ;ﬁ";: Becarios 8,36 8,36 7,98 8,52 8,53 8,49
Arquitectura y construccién 67,8% 75,6% 66,0% egresados 2022-23  No becarios 8,20 8,20 7,99 8,35 8,31 8,27
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y veterinaria 711% 79.2% 69,3%
Agricultura, ganaderia y pesca 60,5% 70,2% 58,2%
Veterinaria 80,4% 88,2% 78,8%
Total Salud y servicios sociales 88,3% 93,9% 86,3%
Medicina 90,6% 95,1% 89,6%
Enfermeria y atencién a enfermos 93,0% 96,3% 91,2%
Otras ciencias de la Salud 84,8% 91,2% 82,9%
Trabajo social y orientacion 83,9% 93,1% 77.8%
Total Servicios 82,1% 90,6% 79,5%
Deportes 86,6% 93,3% 84.,3%
Turismo y Hosteleria 75,6% 87.5% 72,2%
Otros Servicios 83,2% 86,2% 82,6%
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Tabla 9.3.8. Comparativa de las tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master de los
estudiantes becarios y no becarios de becas generales de la AGE y Pais Vasco.
Curso 2022-2023.

Becarios No becarios
Rendimiento Exito Evaluaciéon = Rendimiento Exito Evaluacion

Total 94,8% 99,1% 95,6% 87.4% 97,9% 89,4%
Tipo de universidad

Universidades publicas 94,1% 99,2% 95,0% 85,1% 97,.8% 87,0%
Presencial 94,5% 99,5% 95,3% 86,0% 98,5% 87,8%
No presencial 81,1% 99,0% 83,8% 68,5% 97.2% 70,4%
Universidades privadas 96,7% 99,1% 97.4% 89,4% 97,9% 91,4%
Presencial 97.2% 99,1% 97,7% 90,5% 98,0% 91,8%
No presencial 96,3% 96,8% 97.2% 88,5% 97.2% 91,0%

Grafico 9.3.9. Evolucioén de la tasa de abandono y cambio de estudio el 1° afio en las
cohortes de nuevo ingreso de becarios y no becarios en estudios de Master.

==@=== TOtal. Abandono el 1° afio Becarios. Abandono el 1° afio No becarios. Abandono el 1° afi

= «h = Total. Cambio el 1° afio Becarios. Cambio el 1° afio No becarios. Cambio el 1° afio
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Grafico 9.3.10. Evolucién de la tasa de rendimiento de los alumnos matriculados por
condicion de becarios y no becarios en estudios de Master.
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Grafico 9.3.11. Evolucién de la nota media del expediente de los graduados becarios y no
becarios en estudios de Master.
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9.4. Becas y ayudas al estudio de las comunidades
auténomas y las universidades

Tabla 9.4.1. Beneficiarios e importes de las becas universitarias que convocan las
comunidades auténomas y las universidades segun tipo de convocatoria y agente

convocante®.
Nudmero de Importe Ndmero de Importe
beneficiarios® concedido (€) beneficiarios® concedido (€)

Total 170.415 299.495.647 169.735 266.921.152,5
‘ Comunidad auténoma ‘ 92.102 ‘ 149.371.580 ‘ 93.379 ‘ 134.416.936,4 ‘
Becas de caracter general® . 77.691.087 . 70.295.437,2

Complementaria de beca
Erasmus

Colaboracién . 256.800,0

‘ Investigacién predoctoral . .603. . ‘ 49.497.234,6 ‘
Convenios con otros organismos 3.243 3.145.875 2.624 2.520.025,0

‘ Universidades publicas ‘ 54.570 ‘ 86.230.508,1 ‘ 58.113 ‘ 84.545.293,6 ‘
Becas de caracter general® . 24.448.450,8 . 26.309.629,0

Complementaria de beca
Erasmus

Colaboracién . 5.047.457,9 . 5.085.365,0

‘ Excelencia, premios y concursos ‘ . 1.281.028,6 . 1.296.532,7
Investigacién predoctoral . 29.006.506,7 . 22.794.411,0
1.406.468,2
Universidades privadas 23.743 63.893.559,5 18.243 47.958.922,5

Becas de caracter general® 15.071 35.548.703,2 12.423 30.132.393,6

‘ Complementaria de beca ‘ 277 ‘ 397.619.4 ‘ 321 ‘ 62.421,7 ‘
Erasmus

——
‘ Practicas externas 916.712,6 392.330,2
Excelencia, premios y concursos 3.945 16.185.348,3 11.987.538,4
——
‘ Convenios con otros organismos ‘ 1.622 ‘ 2.565.789,1 ‘ ‘ 686.028,3 ‘
Otras’ 1.097 3.419.045,6 448 1.147.052,5

4.048.699,1

15.447.824,0

4 No han facilitado informacion de becas y ayudas la Universidad Nacional de Educacién a Distancia y Universidad
de Navarra para ambos cursos.

5 Namero de beneficiarios por convocatoria. Un estudiante puede ser beneficiario de varias convocatorias en el
mismo curso académico.

6 Incluye las becas complementarias a las becas generales AGE.
7 En Otras becas se incluyen aquellas destinadas a estudios concretos, préstamos, idiomas y deportes.
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10. Indicadores Presupuestarios de las Universidades Publicas

Ejecucion del Presupuesto de Gasto de las
Universidades Publicas

La ejecucion total del presupuesto de gasto de las universidades publicas en el afo
2022 ascendié a 11.335,6 millones de euros, del que un 98,0% corresponde a operaciones
no financieras.

El gasto se ha incrementado un 7,8% en comparaciéon con 2021.

El gasto correspondiente a operaciones corrientes supuso 9.221,2 millones de euros (81,3%
sobre el total). En cuanto a los gastos correspondientes por capitulos, los gastos de personal
son los mas cuantiosos, alcanzando 7.312,9 millones de euros (un 64,5%).

Ademas, el gasto en inversiones reales supuso 1.823,8 millones de euros (16,1% sobre el total)
y el de bienes corrientes y servicios llega hasta 1.519,7 millones (13,4%).

Ejecucion del Presupuesto de Ingresos
de las Universidades Publicas

Los ingresos totales en 2022 llegaron hasta 11.691,3 millones de euros. Con respecto al afio
anterior, se aprecia un aumento del 8,1%.

Un 99,3% de los ingresos totales son debidos a operaciones no financieras. Mas en concreto,
proceden de transferencias corrientes de las comunidades auténomas 6.885,5 millones de
euros (58,9% sobre el total), de tasas y precios publicos 1.929,5 millones de euros (16,5%) y
transferencias de capital de las comunidades auténomas 721,6 millones de euros (6,2%).

El grado de dependencia de las universidades de los ingresos procedentes de las
comunidades auténomas fue del 65,1%. Este indicador es superior al 80% en la Universidad
Internacional de Andalucia y en la Universidad de La Rioja.

Notas

(1) Grado de dependencia de la comunidad auténoma: mide la dependencia que la
universidad tiene de la financiacién procedente de la comunidad auténoma y se define
como la relacién porcentual entre los derechos reconocidos netos de los capitulos IV
(transferencias corrientes) y VII (transferencias de capital), en lo relativo a los articulos 45 y
75y los derechos reconocidos netos totales.

Referencias
ANEXO |: Definiciones
Estadistica de Financiacién y Gasto de las Universidades Publicas Espanolas

Sistema Integrado de Informacién Universitaria

10.1 Estructura econémica de las universidades publicas

Tabla 10.1.1. Ejecucion del presupuesto de gasto. (Miles de €)

Cap. 1 Gastos de personal

Cap. 2 Gastos en bienes corrientes y serv.
Cap.3 Gastos financieros

Cap. 4 Transferencias corrientes

A. Total operaciones corrientes (1+2+3+4)
Cap. 6 Inversiones reales

Cap.7 Transferencias de capital

B. Total operaciones no financieras (1+2+3+4+6+7)
Cap. 8 Activos financieros

Cap.9 Pasivos financieros

C. Total operaciones financieras (8+9)
TOTAL OPERACIONES (B+C)

Tasa de variacién anual

2022
7.312.896,9
1.519.710,7

19.614,7
369.021,1
9.221.243,4
1.823.800,8
68.103,3
11.113.147,5
25.0051
197.459,1
222.464,2
11.335.611,7
7.80%

2021
6.987.415,5
1.336.105,9

27.816,8
321.198,7
8.672.536,9
1.639.372,2
55.940,5
10.367.849,6
13.903,2
133.323,4
147.226,5
10.515.076,1
6,43%

Tabla 10.1.2. Ejecucién del presupuesto de ingresos. (Miles de €)

Cap.3 Tasas, precios publicos y otros
31 Precios publicos
Cap. 4 Transferencias corrientes
40 De la Administracion del Estado
45 De Comunidades Auténomas
Cap.5 Ingresos patrimoniales
A. Total operaciones corrientes (3+4+5)
Cap. 6 Enajenacién de inversiones reales
Cap.7 Transferencias de capital
70 De la Administracion del Estado
75 De Comunidades Auténomas
B. Total operaciones no financieras (3+4+5+6+7)
Cap. 8 Activos financieros
Cap.9 Pasivos financieros
C. Total operaciones financieras (8+9)
E. TOTAL OPERACIONES (B+C)

Tasa de variacién anual

2022
1.929.508,4
1.440.286,9
7.570.834,2

211.162,0
6.885.539,1
43.906,6
9.544.249,2
11.239,9
2.058.628,3
545.262,8
721.574,5
11.614.117,4
15.706,5
61.517,0
77.223,4
11.691.340,8
8,09%

2021
1.953.738,8
1.512.261,1
6.987.195,7
188.071,7
6.402.643,2
34.114,9
8.975.049,4
3.125,0
1.786.681,9
494.450,8
783.134,7
10.764.856,4
5.660,2
45.750,9
51.4111
10.816.267,5
4,69%

2020
6.786.333,3
1.219.137,7
18.515,6
288.038,1
8.312.024,7
1.385.506,9
53.554,2
9.751.085,7
15.886,2
112.892,0
128.778,1
9.879.863,9
0,68%

2020
2.084.760,3
1.692.481,5
6.760.104.,9
146.064,4
6.198.833,7
35.766,4
8.880.631,6
914,2
1.382.187,4
180.755,8
780.910,1
10.263.733,2
14.476,5
53.570,9
68.047,4
10.331.780,6
2,54%


https://www.universidades.gob.es/estadistica-de-financiacion-y-gasto-de-las-universidades-publicas-espanolas/
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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Tabla 10.1.3. Indicadores presupuestarios. Afio 2022

% de gasto
en bienes
y servicios % de gasto
(cap. 1) corriente
sobre gasto
total

% de tasas Grado de
recios SEEbED ejecucion
ll’:bF;icos so- CEEAEC del presu-
pub’ ciade la P
bre ingresos puesto de

totales (St gasto

% de gasto
de personal
(capitulo 1)
sobre gasto

Media nacional

Universidades presenciales

Andalucia 64.,2% 1,4% 79,5% 9,5% 70,8% 74.8%

Aragén 71,5% 12,6% 85,0% 12,0% 65,7% 78,4%

Asturias (Ppdo. de)

Balears (llles) 67,8% 1,4% 80,0% 11,5% 77,0% 70,0%

Canarias 68,9% 14,1% 85,3% 8,4% 74.8% 771%

Cantabria 66,6% 10,3% 78,7% 8,0% 70,6% 72,8%

Castilla-La Mancha 77,3% 18,1% 97,6% 12,6% 73,5% 90,0%

Castillay Ledn

Catalufia

Comunitat Valenciana 53,6% 14,9% 72,0% 10,1% 60,9% 69,7%

Extremadura 66,5% 9,6% 77,8% 10,9% 74,1% 71,4%

Galicia 63.2% 11,3% 77,0% 7% 72,5% 81,8%

Madrid (Com. de) 62,1% 13,1% 78,4% 18,2% 60,0% 76,4%

Murcia (Region de)

Navarra (C. Foral de)' 72,4% 16,4% 91,0% 1,.2% 76,0% 71,9%

Pais Vasco 78,2% 15,9% 96,0% 71% 77,9% 77,6%
‘ Rioja (La) ‘ 75.8% ‘ 14,6% ‘ 92,6% ‘ 9,9% ‘ 81,0% ‘ 87,3% ‘

Universidades no presenciales y especiales

Internacional Menéndez

) > 0, 0
Pelayo (UIMP) 22,1% 36,2% 98,8% 251%

Nacional de Ed. a

0, [} o, [o) 0,
Distancia (UNED) 57.8% 19.2% 951% 46,7% 76,0%

Internacional de

o, O, O, O, O,
Andalucia (UNIA) 471% 41,3% 97.5% 86,5% 90,6%

1 La Universidad publica de Navarra recoge el gasto en investigacion siguiendo el criterio econémico del

gasto, de tal manera que la prdctica totalidad del mismo se corresponde con gastos corrientes que se imputan
presupuestariamente en su respectivo capitulo econémico. En la prdctica totalidad de las universidades estos gastos
se recogen como inversiones reales, capitulo 6.
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11. Personal en el Sistema Universitario Espariol

Personal de las Universidades

El namero total de personas que trabajaron en SUE durante el curso 2022-2023 fue de
236.539: un 58,0% son personal docente investigador, un 28,7% personal de administracion
y servicios y un 13,3% personal contratado de investigacion.

Personal Docente e Investigador (PDI)

El personal docente e investigador, en el curso 2022-2023, incluyd a 137.090 profesionales
(2,7% mas que el curso anterior). El profesorado en equivalente a tiempo completo (ETC)
alcanzé las 91.559 personas.

Por tipo de universidad, 111.678 personas (81,5%) pertenecian a entidades publicas y 25.412
(18,5%) a las privadas.

En las universidades privadas se observa un profesorado con un perfil especifico:

Mas joven: 45,6 afos de edad media frente a 50,3 en las publicas.
Con una proporcién de personal permanente mas alta: 82,4% frente al 52,5%.

Con una ratio de estudiantes por cada profesor mas elevada (en ETC): 18,9 frente a
12,7.

En la evolucion del PDI en los ultimos diez afios se observan estas tendencias:

Un aumento de 22.019 profesionales (un 19,1% mas), continuando la tendencia
ascendente que se inici6 en el curso 2013-2014.

En contrapartida, el nimero de funcionarios de las universidades publicas ha
descendido mas de 5.500 personas, un 11,7% menos. Debido a esta caida y al
aumento de personal total, en la actualidad los funcionarios suponen un 37,2% del PDI
de universidades publicas, cuando en el curso 2013-2014 eran el 47,1%.

Las universidades privadas han experimentado un fuerte crecimiento: 10.359
docentes investigadores mas hasta los 25.412 actuales, lo que supone un 68,8% de
ascenso.

Las mujeres representan un 44,2% del total de docentes, descendiendo hasta el 27,4% entre
catedraticos de Universidad.

En cuanto la edad media del personal docente es de 49,5 afios, observandose diferencias
notables entre funcionarios -los de més edad, con 55,9 afios de media- y los de universidades
privadas -los mas jévenes, con 45,6.

Uno de cada cinco docentes investigadores de centros propios de universidades publicas
tiene 60 o mas aios, es decir, que estdn en una edad mas cercana ala jubilacién. La proporcién
es superior en los ambitos de Agricultura, ganaderia, silvicultura, pescay veterinaria (28,4%),
Ciencias (26,5%) y en Salud y servicios sociales (24,8%).

Entre los doctores, constituyen el 74,1% del PDI de las universidades publicas y el 59,4% de
las privadas; el 56,7% son hombres; en universidades publicas, el 96,8% son funcionarios y el
85,3% tienen 40 o mas anos.

En el SUE hay un total de 4.783 docentes extranjeros, de los que el 57,8% proceden de la
Unién Europea y un 48,2% son mujeres.

El 86,9% del cuerpo docente universitario (CDU) disponia de al menos un sexenio y el 51,1%
contd con los sexenios éptimos desde su lectura de tesis. Practicamente la totalidad del
cuerpo de catedraticos (99,4%) tenia al menos un sexenio, de ellos el 71,3% disponia de los
sexenios éptimos.

Personal de Administracién y Servicios (PAS)

El personal de administracion y servicios en el curso 2022-2023, estad formado por 67.912
personas, un 2,0% méas que en el curso anterior. De ellas, 55.027 (81,0%) pertenecian a
universidades publicas y 12.885 (19,0%) a universidades privadas. En equivalencia a tiempo
completo, el PAS global ascendié a 66.466 efectivos.

En centros propios de universidades publicas habia 52.725 trabajadores, de ellos el 68,5%
eran funcionarios.

Seglin sexo, el 62,1% del PAS eran mujeres. En centros propios de universidades publicas las
mujeres representaron el 60,6% del funcionariado y el 47,3% del personal contratado.

Por edad, la media del personal de administracion y servicios era de 49,7 afios, aunque hay
diferencias notables por tipo de universidad: 51,4 afios en las publicas y 42,2 en las privadas.

El personal permanente era del 74,6% (91,0% en universidades privadas) y un 60,7% sobre el
total ocupaban el servicio de administrativo.

La ratio de estudiantes por PAS (en ETC) fue de 19,0, algo superior en las universidades
privadas (22,7).

Personal contratado para Investigacion (PI)

El conjunto del personal contratado para investigacién en el curso 2022-2023 alcanzé los
31.537 efectivos, distribuidos de la siguiente forma: un 74,3% empleado investigador y el
25,6% restante personal técnico de apoyo a la investigacion.

Por tipo de universidad, 29.521 (93,6%) estaban adscritos a universidades publicas y 2.016
(6,4%) a universidades privadas. Destaca la baja proporcion de personal de investigacion en
las universidades privadas, que se situa en un 5,2%, en contraste con el 14,2% registrado en
las universidades publicas.

El personal empleado investigador (no de apoyo) se situ6 en 23.448 personas, de los que el
67,4% procedia de convocatorias publicas competitivas. Por sexo, el 47,2% eran mujeres vy,
en lo que se refiere a la edad, el 72,3% era menor de 35 afios.

El personal empleado investigador de nacionalidad extranjera ascendia a 4.398 personas, un
36,1% procedente de la Unién Europea y un 61,6% menor de 35 anos.

Si se toma el conjunto de trabajadores vinculados a actividades investigadoras en el SUE,
incluyendo también PDI y PAS, llega hasta 106.884 personas, repartidas de este modo: PDI
67,4%, personal empleado investigador 21,9%, técnicos de apoyo a la investigacién 7,6% y
PAS de apoyo a la investigacion 3,1%.
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11. Personal en el Sistema Universitario Espariol

Notas
(1) En ETC: En equivalente a tiempo completo.

(2) Las tablas que incluyen la rama de ensefianza del profesor se elaboraron eliminando de la
poblacién aquellos casos en los que se desconoce la misma. La respuesta obtenida fue del
97,6%. Si restringimos al funcionariado, la poblacion utilizada correspondia al 99,99% del total.

(3) El personal contratado para investigacion se recogié Gnicamente en los centros propios
de las universidades.

(4) Sexenios 6ptimos: El personal docente con sexenios 6ptimos es aquel que alcanza los
sexenios potenciales, es decir, que ha conseguido el nimero de sexenios posibles desde su
lectura de tesis

(5) Las universidades Abat Oliba CEU e Internacional de Catalufia no facilitaron informacién
del personal de investigacion en el curso 2019-2020.

(6) CDU: Es la practica totalidad del PDI funcionario: Profesorado universitario funcionario de
los cuerpos de Catedrdticos de Universidad (CU), Profesores Titulares de Universidad (TU),
Catedrdticos de Escuela Universitaria (CEU) y Profesores Titulares de Escuela Universitaria
(TEU).

Referencias
ANEXO [: Definiciones
Estadistica de Personal de las Universidades

Sistema Integrado de Informacién Universitaria

11.1. Personal en el SUE. Cifras clave

Mapa 11.1.1. Dispersién geografica del personal universitario. Curso 2022-2023

Total Personal Universitario
Total Personal Docente e Investigador (PDI)
Total Personal de Administracién y Servicios (PAS)

Total Personal contratado de Investigacion (P1)

PDI: 5,933
PAS: 2.662
PI: 951

PDI: 5.443

PAS: 2.902
PI: 2111

PDI: 2271
PAS: 1.221
Pl: 81

PDI: 4170
PAS: 1.763
PI: 951

PAS: 4.076
PI: 1.561

PDI: 28.979
PAS: 12.520
PI: 5936

PDI: 15.696
PAS: 7.872
PI: 3.991

PDI: 4.379
PAS: 2.011

236.539
137.090
67.912
31537

PDI: 24.420

PAS: 12.224
PI: 5296

PDI: 1.880
PAS: 704
PI: 408

PI: 680
PDI: 18.931
PAS: 11.107
PI: 5.811 EDUSIRRAS Ld
Universi no p
UDIMA 243 91 -
UNIR 1753 924 -
Inter. Isabel | de Castilla 749 133 =
PDI: 3.683
PAS: 1718 ViU 666 252 -
Pl: 480 uoc 385 869 195
UNED 1246 1028 1661

Universidades especiales:

UNIA
UIMP
Total

5.042 3.544 356
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Grafico 11.1.2. Evolucién del personal universitario. Tabla 11.1.4. Indicadores universitarios de personal. Curso 2022-2023
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2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
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PDI PDI (en ETC) PAS PAS (en ETC) P Pl (en ETC) Porcentaje del cuerpo docente universitario o o
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Numero de estudiantes por PDI (en ETC) 13,6 12,7 18,9
Grafico 11.1.3. Personal universitario. Curso 2022-2023 Numero de estudiantes por PAS (en ETC) 19,0 18,3 22,7
Numero de PDI por PAS (en ETC) 14 14 1,2
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20.000-
Centros Adscritos 2.864 1.2% 2.302 1,2% 562 1,4% o
Personal contratado para 31.537 13.3% 29.521 15.0% 2016 5.0% 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
investigacion ’ ! : ! ’ '
Personal empleado investigador 23.423 9,9% 21.812 1.1% 1.611 4,0%
Personal técnico de apoyo a la 8.089 3,4% 7684 3.9% 405 1.0%

investigacion
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Tabla 11.2.2. Evolucion del personal docente e investigador. 11.3. Personal en el SUE. Perfil del personal
docente investigador
Tasa de
PDI Total % Mujeres  PDI(en ETC)  variacién
anual
Total SUE 137.090 44,2 91.559,2 27 Grafico 11.3.1. Distribucion del PDI por sexo y grupo de edad. Curso 2022-2023.
Univ. pablicas m.e7s 435 77.308,5 13 % Muijeres (Total: 44,2%) % Hombres (Total: 55,8%) 4 PDI Total (Total: 137.090)
Univ.publicas. Centros propios 106.123 43,4 74.520,8 14 100% - . 50000
Distribucién 80% | : 5 A m : ' 20.000
Funcionarios 41.568 38,1 41.209,5 0.1 de los fun- 50.9% S 67.7%
cionarios : A - 30.000
Catedraticos de Universidad (CU) 12.645 27,4 12.529,1 35 30,4% - 20.000
Titulares de Universidad (TU) 26.570 432 26.356,8 0,1 63.9% - - 10000
Catedraticos de Escuela Universitari °
(C:aE(fJ)ra ICos de Escuela Universitaria 441 32,0 438,5 -11,8 1.1% Menos de 30 afios De 30 a 39 afios De 40 a 49 afios De 50 a 59 afios De 60 o mas afios
Titulares de Escuela Universitaria (TEU) 1.847 38,7 1.820,1 -14,2 4.4%
Otro personal funcionario 65 385 65,0 58 0.2% Grafico 11.3.2. Distribucion del PDI por sexo y categoria. Curso 2022-2023
Distribucion
Contratados 63.763 47,2 32.940,9 2,3 de los con- m % Mujeres % Hombres
tratados
Total 55,8%
Ayudante 779 429 779,0 8,6 1,2%
Univ. Publicas 56,5%
Ayudante Doctor 6.323 52,0 6.322,5 57 9,9%
Contratado Doctor 12.513 49,8 12.367,6 49 19,6% cu 25
TU 56,8%
Asociado 26.762 42,2 6.024,0 1,0 42,0% CEU R
Asociado C.C.Salud 10.057 52,9 1.482,5 19 15,8% TEU 61,3%
Colaborador 1277 44,0 1.269,0 -8,1 2,0% Contratados 52,9%
Eméritos 81,6%
Visitante 790 499 702,4 -0,9 1,2%
Univ. Privadas 53,0%
Otros 5.262 50,6 3.994,0 2,6 8,3%
0% 25% 50% 75% 100%
Eméritos 792 18,4 370,3 -0,1
Univ.publicas. Centros adscritos 5.555 45,9 2.787,7 0,0
Univ. privadas 25.412 47,0 14.250,7 9,1 .. L . .
P Grafico 11.3.3. Distribucion del PDI por sexo y categoria. Curso 2022-2023
Univ. privadas. Centros propios 24170 47,4 13.744.4 9.1
Univ. privadas. Centros adscritos 1242 38,7 506,3 10,1 Total | 2,8%  159%

Univ. Pablicas | 2,4% 137% 35,2% 20,1%

Ccu 49,3%

TU | 3] 47,0% 25,6%
CEU
TEU
Contratados| 3,8% 20,9% 29,4% 10,8%
Univ. Privadas | 4,6% 253% 26,4% 9,4%
0% 25% 50% 75% 100%
Menos de 30 afios De 30 a 39 afios mDe40a49afos mDe 50 a 59 afios m De 60 o mas afios
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Grafico 11.3.4. Evolucion de la edad media del PDI por categoria.
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11.4. Personal en el SUE. PDI por rama de ensefianza

Grafico 11.4.1. Distribucién del PDI en centros propios de universidades publicas por grupo
de edad y rama de ensefianza. Curso 2022-2023.

Grafico 11.4.3. Distribucion del PDI en centros propios de universidades publicas por
categoria y rama de ensefianza? Curso 2022-2023.

Total | 33,4% 19,9% 12,0% 20,5% 14,2%
Ccu ] 25,6% 22,9% 12,5% 12% 27,8%
U 32.3% 23,9% 14,1% 9,6% 20,1%
CEU | 27.2% 30.8% 39% 9.8% 28,3%
TEU ) 36,5% 44,0% 6,4% 45% 84%
Contratadosﬁ 35,5% 16,9% 1,0% 27,8% 8,8%
Eméitos | 237% 12,0% 20,9% 17.6% 25,8%
Ciencias Sociales y Juridicas Ingenieria y Arquitectura Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias

11.5. Personal en el SUE. PDI por ambito de estudio

Grafico 11.5.1. Distribucion del PDI en centros propios de universidades publicas por grupo

T 2.2% 13,1% 35.7% 20,8%
Ciencias Sociales y Juridicas Wei/A N EN:FA 37.9% 16,8%
|
Ingenieria y Arquitectura PAF/ANPIAA 38,4% 16,7%
|
Artes y Humanidades Relisi/8s Visei/s 33,5% 24.2%
|
Ciencias de la Salud  JJ{548Pivi/A 31,0% 25.2%
|
[GCLGEN 2.3% 10,2% 35,4% 26,7%
I
0% 50% 100%
® Menos de 30 afios m De 30 a 39 afios M De 40 a 49 afios De 50 a 59 afios De 60 o mas afios

de edad y &mbito de estudio. Curso 2022-2023.

Grafico 11.4.2. Distribucion del PDI en centros propios de universidades publicas por sexo y
rama de ensefianza. Curso 2022-2023".

% Hombres % Mujeres + % PDl enlarama
100,0% - - 50,0%
90,0% -+ 51,6% 75,8% 49,5% 61,4%
80,0% - 47,7% - 40,0%
70,0% - ’
S00% 334y - 30,0%
.0% 20,5%
40,0% 48,4% 'S 50,5% ¢ 3816% - 20,0%
30,0% - 52,3% 3
20,0% - 1219239: ’ - 10,0%
10,0% - ! 12,0% 14.2%
0,0% T T 0,0%
Ciencias Sociales Ingenieria'y Artesy Ciencias de la Salud Ciencias
y Juridicas Arquitectura Humanidades

1 Para el cdlculo de la distribucion por rama de enserianza se prescinde de la rama no especificada.

Total 357% 20,8%
Educacién 28,7% 13,9%
Artes y humanidades 33.3% 232%
Cs sociales, periodismo y doc. 36,7% 18,9%
Negocios, admén y derecho 44,9% 16,8%
Ciencias 35,4% 26,5%
Informéatica 42,0% 10,3%
Ing., industria y construccién 37.4% 18,4%
Agr., gan., silvic,, pesca, y veterinaria 36,9% 28,4%
Salud y servicios sociales 311% 24.8%
Servicios 289% 13,2%
0% 50% 100%
m Menos de 30 afios m De 30 a 39 afios m De 40 a 49 afios De 50 a 59 afios De 60 o mas afios

Grafico 11.5.2. Distribucion del PDI en centros propios de universidades publicas por sexo y
ambito del estudio. Curso 2022-20233,

% Mujeres % Hombres + % PDI por ambito
100% 25,0%
55,8% 50,0% 49,8% 44,2% 38,5% 19,9% 25,3% 45,6% 52,9% 24,5%
75% |
0% [ea%) ¢ 14,0% 15,8% . 75,5%
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2 Para el cdlculo de la distribucién por rama de enserfianza se prescinde de la rama no especificada.
3 Para el cdlculo de la distribucion por dmbito de conocimiento se prescinde del dmbito no especificado.
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Grafico 11.5.3. PDI doctor en centros Grafico 11.5.4. NUumero medio de sexenios Grafico 11.6.3. Porcentaje del PDI Doctor en universidades publicas por tipo de personal.
propios de universidades publicas por del cuerpo docente universitario por ambito Curso 2022-2023.
ambito de estudio. Curso 2022-2023. de estudio. Curso 2022-2023
1 9 99,6%
Educacion 71,0% Educacion | 19 96.8%
Artes y humanidades | 81,8% Artes y humanidades | 28 60.7% 539%
Cs sociales, periodismo y doc. 78,9% Cs sociales, periodismo y doc. 22
Negocios, admoén y derecho | 67,5% Negocios, admén y derecho | 22
Ciencias 92,7% oo
R : Clencias B 2 Funcionarios Contratados Eméritos Personal de
Informética 77,7% Informética 2,4 C. adscritos
Ing., industria y construccién 76,.2% Ing., industria y construccién | 2,5
Agr, Gan, Silvic, Pescay... 83,2% Agr, Gan, Silvic, Pesca y Veterinaria 34 . . . . . -
» A O A Grafico 11.6.4. Porcentaje del PDI Doctor en centros propios de las universidades publicas
Salud y servicios sociales 65,1% Salud y servicios sociales 31 o
1 1 por rama de ensefianza y sexo. Curso 2022-2023.
Servicios 80,7% Servicios 21
. % Doctores hombres % Doctoras mujeres + % PDI doctor
100% E— 92,2% 100,0%
75.5% 815% )
~ ,97/0
11.6. Personal en el SUE. PDI por rama de ensefianza ; 70,9% . ,
75% - * L 2 63,9% - 75,0%
*
. ) . ) 50% | 50,7% 51.2% 51,5% . 50.0%
Grafico 11.6.1. PDI Doctor por tipo de universidad y por sexo. Curso 2022-2023. 60,9% ’
74,1%
25% - 25,0%
PDI Doctor '
Doctor No doctor
. 49,3% 259% 48,8% 48,5% 39,1%
0% : : : 0,0%
Total 71,8% 28,2% Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Ciencias de la Salud Ciencias
i Juridicas Arquitectura Humanidades
. 43,3% 56,7%
univ. 74.1% 25.9% '
Publicas e =0
Univ. 59 4% 20.6% 11.7. Personal en el SUE. Numero de estudiantes por PDI
Privadas L 4
Mujeres Hombres

Grafico 11.7.1. NUmero de estudiantes por PDI y de estudiantes por PDI Doctor (en ETC) en
universidades presenciales por tipo de universidad. Curso 2022-2023.
Grafico 11.6.2. Distribucion del PDI Doctor por grupos de edad y sexo. Curso 2022-2023.

Total 136 Ne estudiantes por PDI (en ETC)
PDI doctor Mujeres doctoras Hombres doctores 15,9 Ne estudiantes por PDI doctor (en ETC)
323% 3513% 34.5% 36,0% i
o,
9% 26,7% 25,0% o 12,7
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o o o 18,9
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Grafico 11.7.2. Numero de estudiantes por PDI (en ETC) en universidades presenciales por
tipo de universidad y comunidad auténoma. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.7.3. Distribucion del PDI y de los estudiantes en ETC en centros propios de
universidades publicas presenciales por rama de ensefanza. Curso 2022-2023.
PDI (en ETC) Estudiantes (en ETC) A N° Estudiantes por PDI (en ETC)
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40% | A 12,5 A L 14
« 33,6%
35% - A 90 12
30% | . : L
259% | 22,4% 22,8% N 230
20% - % 179% 5,7 [
5% | 136% o 124% 1°6% a -6
10% - = 83% 4
5% - -2
0% . T T T 0
Ciencias Socialesy Ingenieria y Arquitectura Artesy Humanidades  Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas

11.8 Personal en el SUE. PDI extranjero

Grafico 11.8.1. PDI extranjero por sexo.
Curso 2022-2023.

Mujeres Hombres

4783 2.766 859 1.158

51,8% 52,5% 52,5% 49,6%

48,.2% 47,5% 47,5% 50,4%

Total Unién América Latina  Resto
Extranjero Europea y Caribe

Grafico 11.8.2. Distribucion del PDI extranjero
por grupo de edad y sexo. Curso 2022-2023.

Mujeres = Hombres

Menos de 30 afios ] 61,9% 38,1% 147
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De 40 a 49 afos ] 47,5% 52,5% 1778
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60 o mas afios ] 40,0% 60,0% 403
0% 56% 106%

Grafico 11.8.3. PDI por nacionalidad por
grupo de edad. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.8.5. PDI extranjero por tipo de
universidad. Curso 2022-2023.
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0% 50% 100%
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Grafico 11.8.7. PDI extranjero en centros
propios de universidades publicas por rama
de ensefanza. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.8.4. Distribucion del PDI extranje-
ro por zona de nacionalidad y grupo de edad.
Curso 2022-2023.
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Grafico 11.8.6. Distribucion del PDI extranje-
ro por lugar de procedencia y tipo de univer-
sidad. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.8.8. Distribucion del PDI extran-
jero en centros propios de universidades
publicas por lugar de procedencia y rama de
ensefianza. Curso 2022-2023.
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11.9. Personal en el SUE. Sexenios del PDI Grafico 11.9.4. Distribucién del CDU por nimero de sexenios. Curso 2022-2023.

32,1%

30,4% 29,4%

Grafico 11.9.1. Porcentaje del cuerpo docente universitario (CDU) con al menos un sexenio,
| 25,2%

con sexenios 6ptimos y nimero medio de sexenios del cuerpo docente. Curso 2022-2023. |
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Grafico 11.9.2. Porcentaje del CDU con al menos un sexenio, con sexenios éptimos y

ndmero medio de sexenios del cuerpo docente por grupo de edad. Curso 2022-2023. . . ..
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Tabla 11.10.2. Personal de administracién y servicios. Curso 2022-2023 11.11 Personal en el SUE. Perfil del PAS
Tasa de P N .. .
variacién Grafico 11.11.1. Distribucion del PAS por grupos de edad y categoria. Curso 2022-2023.
PAS Total % Mujeres PAS ETC
anual (2016- ‘
17/2015-16) Il 4,0% 11,6% 15,3%
Total SUE 67.912 62,1 66.466,4 2,0 ‘
Univ. publicas 55.027 60,6 54.291,4 0,8 Univ. piblicas  IyRck ) 17.7% !
Univ.publicas. Centros propios 52.725 60,4 52.095,0 06 Funcionarios  JRo ek 17.6% !
Distribucién SRS 36%  97% 18.1% |
Funcionarios 36.099 67,4 36.038,5 2,3 de los fun- Eventuales 35,5% 10,7%
cionarios ‘
Grupo A 9.773 59,8 9.756,1 538 27,1% Univ. privadas 6% B
Subgrupo AT 3.849 54,0 3.842,9 6,7 10,7% 0.0% 50.0% 100,0%
Subgrupo A2 5924 63,5 59132 53 16,4% = Menos de 30 m De 30 a 39 afios m De 40 a 49 afios De 50 a 59 afios 60 o mas afios
Grupo B 13 46,2 12,5 8,3 0,0%
Grupo C 25.797 70,6 25.761,3 13 71,5%
Sub C1 16.764 68,6 16.743,4 2,0 46,4% L g L. .. .
HhariPe ’ Grafico 11.11.2. Distribucién del PAS por sexo y categoria. Curso 2022-2023.
Subgrupo C2 9.033 74,2 9.017,9 0,0 25,0%
= Mujeres Hombres
Otros funcionarios 516 56,0 508,6 -8,8 1.4%
Contratados 16.234 44,9 15.681,3 -2,8 Distribucién Total [ e2a% e 37.9%
de los con-
Tipo de contrato segn titulacion exigida: tratados Univ.piicas. [ GO S 4%
Ayudante 2439 50,3 2.391,7 -1 15,0%
Subgrupo A1 [ SO 46,0%
Ayudante Doctor 1773 il 17198 e 10:9% SubigrupoA2 630 36,5%
Contratado Doctor 747 414 7.131,0 21 46,0% Subgrupo C1 [ eses 31,4%
Asociado 2821 50,1 27433 -3,0 17,4% SubgrupoC2 [ e 25,8%
Asociado C.C.Salud 1730 45,1 1.695,5 -11,5 10,7% Contratados _ 527%
Emeéritos 392 58,4 3753 115 Eventuales [ S A% nex
Univ.publicas. Centros adscritos 2302 63,8 2.196,3 1,0
Univ. privacias [ 6 8 2%
Univ. privadas 12.885 68,8 12.175,0 16,6
Univ. privadas. Centros propios 12.323 68,8 11.644,2 15,3
Univ. privadas. Centros adscritos 562 69,8 530,8 338 Grafico 11.11.3. Distribucion del PAS por tipo de contrato y sexo. Curso 2022-2023.
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11.12. Personal en el SUE. PAS por servicio que presta

Grafico 11.12.1. Distribuciéon del PAS por servicio y sexo. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.12.2. Distribucion del PAS por servicio y grupo de edad. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.12.3. Distribucion del PAS en universidades publicas por servicio y categoria.
Curso 2022-2023%.
Administrativo ] 13,8% 60,0% 1.5% 24,4% 0,4%
Administrativo directivo 7 67,7% 88% 0,0% 21,1% 2,4%
Apoyo a la educacién ] 15,5% 32,4% 1,3% 50,1% 0,6%
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4 Para el cdlculo de la distribucion por servicio se prescinde del servicio no especificado.

11.13. Personal en el SUE. PAS por nimero de
estudiantes y de PDI

Grafico 11.13.1. NUmero de estudiantes por  Grafico 11.13.2. Nimero de PDI por PAS (en
PAS (en ETC) en universidades presenciales  ETC) en universidades presenciales por tipo
por tipo de universidad. Curso 2022-2023.  de universidad. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.13.4. Numero de PDI por PAS (en ETC) en universidades publicas presenciales
por comunidad auténoma. Curso 2022-2023.
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11.14. Personal en el SUE. Personal contratado para Grafico 11.14.3. Distribucion del personal empleado investigador por organismo principal
investigacién (Pl) que convoca el programa o realiza la contratacién y sexo. Curso 2022-2023.

Mujeres (46,5%) = Hombres (53,5%)

. . .. 100,0%
Tabla 11.14.1. Personal contratado para investigacién (PI). Curso 2022-2023. !
80,0% . . o 42,0% 9
53,2% 54,1% 50,9% 56.8% 51,3% 583%
60,0% ' 70.0% '
Total Univ. publicas Univ. privadas 20.0%
7 o % - 58,0%
20,0% 46,8% 459% 49,1% 432% 48,7%
Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres 30,0% 41.7%
0,0% | : : T
Personal contratado para investigacién (PI) 31.537 47,2 29.521 46,9 2.016 51,7 Universidad Admén Central Admon Admon Local  Organismo Organismo Fundacién Empresa
A P . onal
Personal empleado investigador®: 23446 465 21.835 463 1.61 48,9 utonomica europeo  Interaciona
- De convocatorias publicas competitivas: 15.806 471 15.325 46,8 481 57,2
FPI/Formacion de doctores 3.187 46,4 3.057 45,6 130 66,9
FPU 2549 | 488 | 2493 | 486 56 571 11.15. Personal en el SUE. Perfil del Personal Empleado
Otro predoctoral 5.448 49,0 5217 48,9 231 51,5 I .
nvestigador
Ramén y Cajal 589 387 573 389 16 313 g
Juandea Cierva 420 >13 446 209 4 1000 Grafico 11.15.1. Distribucion del personal empleado investigador por categoria y sexo.
Otro postdoctoral 3.488 44,6 3.444 44,3 44 63,6 Curso 2022-2023.
Visitante 43 25,6 43 25,6
Mujeres = Hombres
No especificado 52 481 52 481
- Del Art. 83 (*), con cargo a proyectos de
investigaci()n 6.660 45,7 6.133 45,2 527 50,5 52,9% 53,6% 51,2% 51,0% 613% 48,7% 55,4% . 54,3% 576
- Otros investigadores empleados 980 42,4 377 44,8 603 41,0
Personal técnico de apoyo a la investigacion 8.091 49,2 7.686 48,5 405 62,7 471% G5 18.8% 49.0% 51,3% G 5T 14
387% : 25,6% ’
Total ‘ FPI ‘ FPU ‘ Otro ‘ Ramény ‘ Juandela ‘ Otro ‘ Visitante ‘ Art.83, ‘ Otros inv.
predoctoral Cajal Cierva postdoctoral cargo a proyectos empleados
Grafico 11.14.2. Distribucion del personal empleado investigador por tipo de universidad y deinv.

C torias publi petitivas

organismo principal que convoca el programa o realiza la contratacion. Curso 2022-2023.

Grafico 11.15.2. Distribucion del personal empleado investigador por categoria y grupo

Univ. Publicas (21.812) Univ. Privadas (1.611) + % Distribucién investigadores (23.423)
531% ° 9 de edad. Curso 2022-2023.
12 g L 342 275% Total Conv.publicas | 8,1% 67.7% S 5.1
e 2 28,9% -17 0%
- s PWEELY 8 Pl 7,8% 839% 2 1%
1© 70 O 0, , o=
2 128% (10| 1% 4T : ;
, 33% 359 OA 4.9% = FPU | 139% 80,1% 6% 2,0%
0.2%40,0% =20 00%00% B0 g 0,9%¢ g
9 Ot doctoral 9 9 - o
Universidad ~ Admén Admén  Admon Local Organismo  Organismo  Empresa Fundacién No I o predoctoral g% 78.5% 2,0%
Central  Autondmics europeo  internacional especificado g Ramon y Cajel 42 Ao
o
& Juan de fa Cierva 43,8% IS A 07 N 2.2%
>
c
S Otro postdoctoral 416% Mm%
Visitante 34,9% _
Art.83, cargo a proyectos de inv. 13,6% 52,8% _
Otros inv. empleados | 7,2% 492% 23 2Aa2%
0% 25% 50% 75% 100%
Menos de 25 afios De 25 a 34 afios m De 35 a 44 afios mDe 45 o més

5 Ley Orgdnica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en vigor en el momento de recogida.
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11. Personal en el Sistema Universitario Espariol

Grafico 11.15.3. Distribucion del personal empleado investigador por sexo y grupo de edad.

Curso 2022-2023.
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11.16. Personal en el SUE. Personal Empleado Investigador

extranjero

Grafico 11.16.1. Personal empleado
investigador extranjero por sexo. Curso

2022-2023.
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Grafico 11.16.2. Personal empleado
investigador extranjero por grupo de edad y

sexo. Curso 2022-2023.
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Grafico 11.16.3. Personal empleado investigador extranjero por tipo de universidad. Curso

2022-2023.
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Grafico 11.16.4. Personal empleado investigador extranjero por tipo de universidad. Curso
2022-2023.
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Grafico 11.16.5. Distribucion del PDI extranjero por zona de nacionalidad y tipo de
universidad. Curso 2022-2023.
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11.17. Personal en el SUE. Personal de Investigacién

Grafico 11.17.1. Personal de investigacion. Curso 2022-2023.

Total Univ. publicas Univ. privadas
Distrib. % Distrib. % Distrib. %
feta (%) Mujeres et (%) Mujeres kel (%) Mujeres
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la investigacion
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investigacion
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Grafico 11.17.3. Distribucion del personal de investigacion por tipo de universidad y sexo.
Curso 2022-2023.
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12. Perspectiva internacional

Indicadores de stock de capital humano

El porcentaje de la poblacién de 20 a 24 afios estudiantes de educacién superior (que incluye
los grados superiores de FP), fue del 40,2%. Espafia se posicioné por encima de la mayoria
de sus vecinos europeos, solo superada por Grecia, Bélgica y Noruega. En comparacién, la
media de los paises de la Unién Europea se situé en un 36,5%, lo que resalta el avance y la
relevancia del sistema educativo espariol.

En el conjunto de la poblacion espaiola entre 25 y 64 afios predominan los que tienen un
nivel educacién superior (41%), considerablemente mas elevado que los que alcanzaron nivel
secundario (23%) o primario (36%). Existe una fuerte subida en la cualificacion en las Gltimas
dos décadas. La poblacidon mas joven o de mediana edad disfruta de una mejor preparacion.

Las mujeres en Espafia obtienen niveles superiores de educacién. En el grupo de edad de
25 a 34 anos alcanzan el 58%, por el 46% entre los hombres. Es una tendencia generalizada,
existiendo una diferencia a favor de las mujeres de 13 puntos en la OCDE y de 15 puntos en
la UE.

Indicadores de gasto

El gasto en educacion superior por estudiante en Espaiia fue moderado en comparacion
con otros paises, alcanzando los 15.654 USD equivalentes. Esta cifra se sitia notablemente
por debajo de paises como Estados Unidos (36.274 USD), Suecia (27.765 USD) y Dinamarca
(26.781 USD), que lideran el ranking mundial. Ademas, el gasto por estudiante en Esparia es
inferior a la media de la OCDE (20.499 USD) y de la UE25 (20.027 USD).

El gasto en Espafia por estudiante se ha incrementado un 18,8% entre los afos 2011y 2021.

El gasto en educacion superior como porcentaje del PIB fue del 1,4% en Espafia, ligeramente
superior a la media de la UE (1,3%). Aunque el gasto en educacién superior en Espafia
representd el 2,2% del total del gasto publico, una cifra por debajo de la media de la UE25
(2,4%).

Notas
La educacién superior que se analiza incluye la formacién profesional de grado superior.

Los paises elegidos para el analisis comparativo se han elegido del entorno cercano europeo
y se ha incluido a EE.UU.

Referencias

ANEXO [: Definiciones
OCDE

Eurostat

Sistema Integrado de Informacién Universitaria
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2 Fuente: OCDE


https://data.oecd.org/education.htm
https://ec.europa.eu/eurostat/web/education-and-training/data/database
https://www.universidades.gob.es/sistema-integrado-de-informacion-universitaria/
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12.2. Indicadores de gasto en educacion superior

Tabla 12.2.1. Gasto total en educacién superior por equivalente a estudiante a tiempo
completo por paises. Afios 2011y 2021 (en USD equivalentes)3.

201

Alemania 16.723
Austria 14.895
Bélgica 15.420
Dinamarca 21.254
Espaiia 13.173
Estados Unidos 26.021
Finlandia 18.002
Francia 15.375
Irlanda 16.095
Italia 9.990
Noruega 18.840
Paises Bajos 17.549
Portugal 9.640
Suecia 20.818
OCDE (media) 13.958 46,9%
UE 25 (media) 13.572 47,6%

Grafico 12.2.2. Gasto total en educacion superior por equivalente a estudiante a tiempo
completo por paises. Afios 2011y 2021 (en USD equivalentes)3.
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Gasto total en educacién superior como porcentaje del PIB

« Gasto publico en educacién superior como porcentaje del gasto publico total gubernamental

3 Fuente: OCDE
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Anexo |: Definiciones

Oferta educativa universitaria

Universidades especiales: La Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universidad
Internacional de Andalucia. Estas universidades imparten unicamente titulaciones de Master
y Doctorado.

Centros universitarios: Se refiere a escuelas y facultades que imparten docencia oficial y
que estan registrados en el Registro de Universidades, Centros y Titulos.

Centro adscrito: Son centros que gozan de una gestién propia que puede ser publica o
privada y que estan ligados a una universidad. Los estudiantes de estos centros reciben el
titulo de caracter oficial de la universidad a la que esta vinculado el centro.

Otras unidades: Se refiere a centros universitarios que no entran dentro de la categoria de
escuela o facultad tales como institutos de investigacion, escuelas de doctorado, hospitales
universitarios o fundaciones.

Titulaciones interuniversitarias: Se trata de titulaciones que corresponden a un Unico plan
de estudios oficial disefiado por dos o mas universidades, espafiolas o extranjeras y que es
ofertado por todas ellas.

Experimentalidad de la titulacién: Cada comunidad auténoma determina el grado de
experimentalidad de cada una de las titulaciones que ofrecen sus universidades y asi mismo
el ministerio competente establece un precio minimo y maximo por crédito para cada grado
de experimentalidad. Este grado de experimentalidad suele estar ligado a la cantidad de
practicas y coste de las mismas.

Master habilitante: Son titulos de formacién superior que habilitan al estudiante a ejercer
profesiones reguladas, es decir, aquellas que sélo pueden realizarse cuando se cumplen los
requisitos establecidos por la ley.

Metodologia de la Estadistica de Universidades, Centros v Titulaciones.

Pruebas de acceso a la Universidad

Pruebas genéricas de acceso a la universidad (PAU genérica): Son las pruebas que realizan
los siguientes estudiantes:

. Titulados/tituladas en Bachillerato.

+ Estudiantes de otros sistemas educativos con los que Esparia haya suscrito Acuerdos
internacionales y cumplan los requisitos exigidos en sus respectivos paises para el
acceso a la universidad.

«  Estudiantes con el Titulo Superior de Formacién Profesional, de Técnico Superior de
Artes Plasticas y Disefio o de Técnico Deportivo Superior.

« Alumnado procedente de sistemas educativos extranjeros, con homologacién del
titulo de origen al titulo espanol de Bachiller.

FP y Artisticas: Acceso mediante posesion del Titulo Superior de Formacién Profesional,
de Técnico Superior de Artes Plasticas y Disefio o de Técnico Deportivo Superior o titulos
equivalentes.

Extranjeros previa solicitud de homologacién: Alumnado procedente de sistemas
educativos extranjeros, previa solicitud de homologacién del titulo de origen al titulo espanol
de bachiller.

Extranjeros con acuerdos internacionales: Alumnado procedente de sistemas educativos
miembros de la Unién Europea o de otros Estados con los que Espafia haya suscrito Acuerdos
internacionales a este respecto que cumplan los requisitos exigidos en su respectivo pais
para el acceso a la universidad.

Estudiantes matriculados en las PAU: Recuento de todas las matriculaciones realizadas por
los estudiantes para participar en las pruebas de acceso a la universidad.

Estudiantes presentados a las PAU: Recuento de los estudiantes que habiéndose inscrito en
las pruebas de acceso a la universidad finalmente las realizan.

Estudiantes aprobados en las PAU: Recuento de los estudiantes que habiéndose inscrito y
presentado a las pruebas de acceso a la universidad la han aprobado.

Metodologia de la Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad.

Estudiantes en el Sistema Universitario Espaiiol

Tasa neta de escolarizacion en Educacién Universitaria para el grupo de edad 18-24 afios:
Numero de estudiantes de 18-24 afios en ensefanzas de Grado, ler y 2° ciclo y Master
dividida entre la poblacion de 18-24 afios.

Metodologia de la Estadistica de Estudiantes.

Estudiantes de Grado

Oferta de plazas: NUmero de plazas universitarias para los estudiantes de nuevo ingreso.
Demanda: Preinscritos en primera opcion.
Matricula: Matricula de estudiantes procedentes del proceso de preinscripcion.

Porcentaje de ocupacién: Relacidon porcentual entre la matricula de nuevo ingreso por
preinscripcion y el nimero de plazas ofertadas.

Tasa de preferencia: Relacion porcentual entre la demanda y el nUmero de plazas ofertadas.

Tasa de adecuacion: Relacién porcentual entre la matricula de nuevo ingreso en primera
opcidn por preinscripciéon y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Nota de corte: es la nota del ultimo estudiante admitido por el cupo general, una vez
realizados todos los ajustes en los procesos de admision.

Nota de admision: es la nota con la que un estudiante accede al Grado en el que se encuentra
matriculado.


https://www.universidades.gob.es/wp-content/uploads/2023/03/Metodologia_EUCT.pdf
https://www.universidades.gob.es/wp-content/uploads/2023/03/Metodologia_EUCT.pdf
https://www.universidades.gob.es/metodologia_eeu/
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Indicadores educativos de Grado

Tasa de rendimiento: Relaciéon porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de
créditos matriculados.

Tasa de éxito: Relacion porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de créditos
presentados.

Tasa de evaluacion: Relacion porcentual entre nimero de créditos presentados y niumero de
créditos matriculados.

Tasa de abandono del estudio:

« El1°afo: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de
Grado que no se encuentran matriculados en el estudio en los dos cursos siguientes.

- Global: Es la suma de las tasas de abandono del estudio el 1° afio + la tasa de
abandono del estudio el 2° afio + la tasa de abandono del estudio el 3° afo.

Tasa de cambio del estudio:

« El1°ano: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de
Grado que se matriculan en otro estudio en los dos cursos siguientes.

- Global: Es la suma de la tasa de cambio del estudio el 1° afio + la tasa de cambio del
estudio el 2° ano + la tasa de cambio del estudio el 3° afo.

Tasa de idoneidad: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X
que finalizan el estudio inicial en el curso de finalizacién teérico o antes.

Tasa de graduacion: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso
X que finalizan el estudio inicial en el curso de finalizacién tedrico, antes o un afio después.

Duraciéon media de los estudios: NUumero medio de afios que tardan los estudiantes en
graduarse, segun la duracion tedrica del estudio.

Metodologia de la Estadistica de Rendimiento Académico.

Estudiantes de Master y Doctorado

Tasa de transicion de Grado a Master: Porcentaje de estudiantes que al finalizar un Grado y
comienzan un Master en el curso inmediatamente posterior al de la finalizacién del mismo.

Tiempo medio de transicién de Grado a Master: Numero medio de cursos que transcurren
entre la finalizacién de un Grado y el comienzo de un Master. Este célculo se efectla sobre
los estudiantes de nuevo ingreso en Master que proviene de un estudio de Grado.

Metodologia de la Estadistica de Estudiantes.

Metodologia de la Estadistica de Rendimiento Académico

Indicadores educativos de Master

Tasa de rendimiento: Relacién porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de
créditos matriculados.

Tasa de éxito: Relacién porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de créditos
presentados.

Tasa de evaluacion: Relacion porcentual entre nimero de créditos presentados y nimero de
créditos matriculados.

Tasa de abandono del estudio:

- El1°ano: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de
Master que no se encuentran matriculados en el estudio en los dos cursos siguientes.

« Global: Es la suma de la tasa de abandono del estudio el 1° afio + la tasa de abandono
del estudio el 2° afio + la tasa de abandono del estudio el 3° ano.

Tasa de cambio del estudio:

- El1°ano: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de
Master que se matriculan en otro estudio en los dos cursos siguientes.

« Global: Es la suma de la tasa de cambio del estudio el 1° afio + la tasa de cambio del
estudio el 2° ano + la tasa de cambio del estudio el 3° afo.

Tasa de idoneidad: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X
que finalizan el estudio inicial en el curso de finalizacién tedrico o antes.

Tasa de graduacion: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso
X que finalizan el estudio inicial en el curso de finalizacién tedrico, antes o un afio después.

Duraciéon media de los estudios: Numero medio de afos que tardan los estudiantes en
graduarse, segun la duracion tedrica del estudio.

Metodologia de la Estadistica de Rendimiento Académico.

Internacionalizaciéon

Estudiantes internacionales entrantes: Recuento y porcentaje de los estudiantes que
acceden al Sistema Universitario Espanol, a una universidad presencial, siendo su pais de
residencia habitual un pais extranjero.

Metodologia de Internacionalizacioén.
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Datos y cifras universitarias del Sistema Universitario Espafiol

Anexo |: Definiciones

Indicadores Presupuestarios

Porcentaje de gasto de personal (capitulo 1) sobre gasto total: Mide el peso que tienen
los gastos de personal (sueldos y salarios, indemnizaciones, incentivos al rendimiento,
prestacionesy gastos sociales, etc.) respecto al volumen total de obligaciones reconocidas, y
se define como la relacion porcentual entre las obligaciones reconocidas netas por concepto
de gastos de personal recogidos en el capitulo | y las obligaciones reconocidas netas totales.

) Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1)
Porcentaje de gasto de personal = * 100

Obligaciones reconocidas netas

Porcentaje de gasto en bienes y servicios sobre gasto total: Mide el peso que tienen los
gastos en bienes y servicios (arrendamientos y canones, reparaciones, mantenimiento
y conservacion, material, suministros, comunicaciones, transportes, primas de seguros,
tributos, trabajos realizados por otras empresas, indemnizaciones por razén del servicio,
gastos de publicaciones, etc.) respecto al volumen total de obligaciones reconocidas, y se
define como la relacién porcentual entre las obligaciones reconocidas netas por concepto
de gastos en bienes y servicios recogidos en el capitulo Il y las obligaciones reconocidas
netas totales.

. ) o Obligaciones reconocidas netas (Cap. Il)
Porcentaje de gasto en bienes y servicios = * 100

Obligaciones reconocidas netas

Porcentaje de gasto corriente: Mide el peso que tienen las obligaciones reconocidas por
operaciones corrientes respecto al total de obligaciones reconocidas, y se define como la
relacién porcentual entre las obligaciones reconocidas netas por operaciones corrientes
(capitulos I, 11, Il 'y IV) y las obligaciones reconocidas netas totales.

Obligaciones reconocidas netas por

operaciones corrientes (Cap. |, I, lll'y IV) + 100

Porcentaje de gasto corriente =
Obligaciones reconocidas netas

Porcentaje de tasas y precios ptiblicos sobre ingresos totales: Mide el peso que tienen las
tasas y los precios publicos respecto al volumen total de derechos reconocidos, y se define
como la relacién porcentual entre los derechos reconocidos netos por concepto de tasas y
precios publicos (art. 30 y 31) y los derechos reconocidos netos.

) . ) Derechos reconocidos netos (Cap. Ill; art. 30 y 31)
Porcentaje de tasas y precios s/ingresos = * 100

Derechos reconocidos netos

Grado de dependencia de la Comunidad Auténoma: Mide la dependencia que la universidad
tiene de la financiacion procedente de la Comunidad Auténoma y se define como la relacién
porcentual entre los derechos reconocidos netos de los capitulos IV (transferencias
corrientes) y VIl (transferencias de capital), en lo relativo a los articulos 45y 75 y los derechos
reconocidos netos totales.

Derechos reconocidos netos (Cap IV y VII; art. 45y 75)
Dependencia de la CCAA = * 100

Derechos reconocidos netos

Grado de ejecucion del presupuesto de gasto: Mide la relacidon entre las obligaciones
reconocidas netas en el presupuesto de gastos y el montante total de créditos definitivos, y se
define como el ratio entre las obligaciones reconocidas netas y los créditos presupuestarios
definitivos.

) ) Obligaciones reconocidas netas
Ejecucidén de gastos = * 100
Créditos definitivos

Metodologia de la Estadistica de Financiacién v Gasto de las Universidades Publicas
Espanolas.
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Datos y cifras universitarias del Sistema Universitario Espafiol

Personal en SUE

Personal docente e investigador (PDI): Personal docente, siendo la investigacién un derecho
y un deber del mismo de acuerdo con los fines generales de la universidad y dentro de los
limites establecidos por el ordenamiento juridico.

Cuerpo docente universitario (CDU): Profesorado universitario funcionario de los cuerpos
de Catedraticos de Universidad (CU), Profesores Titulares de Universidad (TU), Catedraticos
de Escuela Universitaria (CEU) y Profesores Titulares de Escuela Universitaria (TEU).

Personal de administracién y servicios (PAS): Personal que desempefia funciones de
gestién técnica, econdmica y administrativa, asi como el apoyo, asesoramiento y asistencia
en el desarrollo de las funciones de la universidad.

Personal contratado para investigacion (PI): Personal empleado investigador y personal
técnico de apoyo a la investigacion. El personal empleado investigador incluye al investigador
de convocatorias publicas competitivas, del Art.83 de la LOMLOU, y cualquier otro
investigador contratado por la universidad para el desarrollo de la actividad investigadora. El
personal técnico de apoyo es el técnico que participa en la |+D ejecutando tareas cientificas
y técnicas, generalmente bajo la supervision de los investigadores.

Personal de investigacion no especificado: Personal de investigacion que no se ha
diferenciado si es empleado investigador o técnico de apoyo a la investigacion.

Personal en Equivalente a Tiempo Completo (ETC): Personal en funciéon del nimero de
horas de dedicacion.

Personal Permanente: Funcionario de carreray personal con tipo de contrato fijo o indefinido.

Cuerpo docente universitario con sexenios 6ptimos: Cuerpo docente que alcanza el nUmero
de sexenios que deberia tener desde la lectura de tesis.

Metodologia de la Estadistica de Personal de las Universidades
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